
 محفل شعر و ادب
در حضور رهبرمعظم انقلاب

در شب میلاد کریم اهل بیت برگزار شد

در شب ولادت امام حسن مجتبی)ع(، جمعی از اهالی شعر و فرهنگ و استادان 
ادبیات فارسی مهمان رهبر انقلاب بودند

ولادت سبط اکبر، امام حسن مجتبی علیه السلام را تبریک می گوییم

افتتاح بزرگ ترین 
ایستگاه شارژ برقی کشور

با حضور شهردارتهران به بهره برداری رسید

 در یکصدو هفتادویکمین پویش امید و افتخار
 3 ایستگاه شارژبرقی در پایتخت افتتاح شد

تب عید در بازار بزرگ

عبور از تله منزوی سازی  ایران

 بازار بزرگ تهران در آستانه نوروز، به شلوغ ترین نقطه شهر تبدیل شده
و صدها هزارنفر برای خرید آخر سال به این بازار می روند

 سال 1403با گام های موفق تهران در عبور از سد بلند
»سیاست منزوی سازی ایران« همراه بود
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یادداشت
اباذر کریمی؛   دکتری هوش مصنوعی دانشگاه تکنوفست بلژیک

سکوی ملی هوش مصنوعی  با رونمایی دیروز، نقطه عطفی در 
مسیر تحول دیجیتال کشور به شمار می آید. این پلتفرم بومی 
نه تنها بستری برای توسعه فناوری های نوین فراهم می کند، بلکه 
پلی است برای کاهش وابستگی به فناوری های خارجی و ایجاد محیطی مناسب برای نوآوری و 
پژوهش در عرصه هوش مصنوعی. یکی از مهم ترین اهداف این سکوی ملی، فراهم آوردن دسترسی 
آزاد به الگوریتم ها و مدل های پیشرفته است؛ امری که می تواند موجبات شکوفایی پژوهشگران، 
استارت آپ ها و شرکت های دانش بنیان را فراهم آورد. با بهره گیری از این بستر، دانشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی قادر خواهند بود پروژه های نوآورانه خود را در حوزه های مختلفی ازجمله بهداشت، 
آموزش، کشاورزی و خدمات مالی به مرحله اجرا برسانند. این امر درنهایت به افزایش بهره وری و 
رشد اقتصادی در سطح کشور کمک می کند. از سوی دیگر، سکوی ملی هوش مصنوعی با هدف 
ترویج فرهنگ دانش بنیان و ایجاد فرصت های برابر برای دسترسی به فناوری، زمینه ساز تقویت 

همکاری میان بخش های دولتی، خصوصی و دانشگاهی شده است.
البته  همانند هر نوآوری دیگری، چالش هایی نیز پیش روی این نوآوری خواهد بود؛ ازجمله 
نیاز به سرمایه گذاری مستمر جهت به روزرسانی زیرساخت ها، تربیت نیروی متخصص و ایجاد 
هماهنگی کامل میان نهادهای مختلف. مدیریت صحیح این چالش ها مســتلزم برنامه ریزی 
دقیق، ایجاد مشوق های اقتصادی و تدوین سیاست های حمایتی است تا بتوان اطمینان حاصل 

کرد که این سکوی ملی به عنوان یک بستر پایدار و قدرتمند باقی می ماند.
همچنین، هماهنگی میان بخش های دولتی، خصوصی و دانشگاهی از دیگر چالش های موجود 
است. همکاری مؤثر بین این نهادها می تواند زمینه ساز تبادل تجربیات و هم افزایی در پروژه های 
مشترک شود. ایجاد ساختارهای هماهنگ و تعیین سیاست های مشترک از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. در کنار این موارد، چالش های قانونی و سیاســتگذاری نیز نقش مهمی ایفا 
می کنند. تدوین مقرراتی که از یک سو نوآوری را تشویق کند و از سوی دیگر مسائل امنیت داده، 
حفظ حریم خصوصی و رعایت استانداردهای اخلاقی را درنظر بگیرد، نیازمند هماهنگی دقیق 
میان نهادهای قانونگذاری و ذینفعان مختلف است. در مجموع، سکوی ملی هوش مصنوعی 
نه تنها نمادی از توان بومی سازی فناوری است، بلکه گامی بلند در جهت رشد اقتصاد دیجیتال 
و تحقق چشم انداز یک جامعه دانش بنیان محسوب می شــود. در نهایت، اگرچه چالش های 
پیش رو جدی به نظر می رسند،  با مدیریت هوشمندانه، برنامه ریزی دقیق و همکاری گسترده 
میان نهادهای مرتبط، می توان ســکوی ملی هوش مصنوعی را به بستر قدرتمند و پایداری 
تبدیل کرد که نقش بسزایی در شکل دهی آینده فناوری و رشد اقتصاد دیجیتال کشور ایفا کند.

هوش مصنوعی ملی؛ نماد توان 
بومی سازی فناوری

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9355   SUN   MAR.16  2025 
8صفحه راهنما ویژه تهران  5000تومان 20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه»تندرستی« شماره 9355   سال سی وسوم 15 رمضان 1446   یکشنبه 26 اسفند 1403  

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

۴۰ اتوبوس 
همزمان می توانند در ایستگاه 

بعثت شارژ شوند.

80 تاکسی 
همزمان می توانند در این 

ایستگاه شارژ شوند.
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پاسخ جوانان ایرانی به مطالبه رهبر انقلاب

با تلاش دانشمندان ایرانی از نخستین سکوی ملی هوش مصنوعی در ایران رونمایی شد

درباره سکوی ملی هوش مصنوعی

نیروی انسانی تولید سکوی ملی هوش مصنوعی

16   عضو هیأت علمی
۷۰   پژوهشگر و توسعه دهنده

1۵   دانشجوی دکتری و کارشناسی ارشد 
۷    نیروی زیرساختی، پشتیبانی و اجرایی  نفر1۰8

تعداد شرکت های دانش بنیان 
فعال در این مسیر

بازار کشور بدون سکوی ملی 
هوش مصنوعی

پس از راه اندازی زیست بوم 
کسب وکار هوش مصنوعی

تعداد کسب وکارهایی
که شکل می گیرد

38
شرکت

2
همتی

4۰
همتی

2۰۰۰
واحد

مراکــز آموزشــی و پلتفرم هــای آنلایــن در ایــران بــه 
ارائــه دوره هــای مرتبــط بــا هــوش مصنوعــی مولــد 
ماننــد دوره هایــی  مثــال،  به عنــوان   پرداخته انــد. 

»Generative AI working with LLMs« ارائه می شود 
که به آموزش مفاهیم کلیدی و مهارت های عملی در این 

حوزه می پردازد.

آموزش و توسعه مهارت ها

 تعریف هدف و دامنه
  جمع آوری و پردازش داده ها

  انتخاب مدل پایه
 آموزش مدل

  ارزیابی و بهبود

 ساختار شکل گیری 
یک هوش مصنوعی متن باز 

  متن باز کردن پروژه
  بهینه سازی و به روزرسانی

  توسعه اکوسیستم
  مدیریت و نظارت مستمر

کاربردهای عملی
شرکت ها و استارت آپ های 

ایرانی هم به استفاده از 
هوش مصنوعی مولد در 

محصولات و خدمات خود 
روی آورده اند.

مراسم رونمایی از نسخه دموی سکوی ملی متن باز هوش مصنوعی دیروز )۲۵اسفندماه ۱۴۰۳( برگزار شد
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این چند روز با تجمعات مردمی در سطح شهر مواجه بوده ایم که 
همه حرف شان اجرای قانون عفاف و حجاب است؛ مطالبه ای بجا 
و مشفقانه و منطقی. اما چند نکته در این راستا حائز اهمیت است.

یکم. این تجمعات قانونی است؛ سابقه هم داشته است؛ نمونه اش 
تجمع مردمی مقابل موسســات مالی و اعتباری ســت و یا تجمع دانشــجویی درباره هپکو و 
ماشین سازی تبریز و دفاع از کارگران هفت تپه. تجمع بدون سدمعبر و حاشیه سازی و راهپیمایی 
و غیره قانونی است. اگر هم در مواردی مخالفت شده، علتش مواردی است که ثمره اش خرابکاری 

و بهم زدن امنیت مردم شده است.
دوم. کسانی که در این تجمعات شرکت می کنند حتما از سر دلسوزی و عشق به دین و کشور 
و دغدغه قانون و حجاب به میدان آمده اند. کسانی که مردم را متهم به عناوین زشت و زننده ای 

مثل پول گرفتن و غیره می کنند حتما ظلم کرده اند و باید پاسخگو باشند. 
سوم. مسئولان در ماجرای قانون حجاب باید پاسخگو باشند. اظهارات متفاوت و بغایت متناقض 
درباره توقف قانون حجاب عامل اصلی مطالبه های خیابانی مردم است. اتفاقا باید این مطالبات را 
قدردان باشند و نسبت به اجرای قانون و در صورت نیاز اصلاح آن اهتمام ویژه داشته باشند. مردم ما 
مومنند و نسبت به حکم دین و رعایت قانون دغدغه دارند. این مردم را باید تکریم کرد و شاکر بود. 
اما این همه ماجرا نیست. در دل این تجمعات شعارهای منحرفانه ای نیز مطرح شده است. تبلیغاتی 
نیز ذیل این مطالبه در رسانه های اجتماعی صورت گرفته که دارای خطای فاحش نسبت به اصل 
مطالبه است. منطقی نیست که به اسم قانون و دین، مسئولان کشور را متهم به بی دینی و نفاق 

و تقابل با احکام شرعی کنیم و یا خدای نکرده برای دعوای های شب انتخاباتی کیسه بدوزیم. 
در این خصوص چند نکته رواست. 

در کنار مردم دلسوز کسانی هستند که در جایگاه برنامه ریز یا هدایت کننده و برگزارکننده این 
تجمعات و یا به انحراف کشاندن آن نقش کلیدی دارند. تبارشناسی این جریان مهم است. 

این افراد برخلاف قاطبه مومنین که اجرای قانون حجاب را پیگیری می کنند، عملا مطالبه بحق 
مردمی را تبدیل به تهمت و افترا به سران قوا و دیگر نهادهای نظام کرده اند. 

اما این افراد چه کسانی هســتند؟ این افراد جریانی هســتند که در بزنگاه های تاریخی کشور 
دچار خطاهای تودرتوی تحلیلی هستند و نظام را متهم به اهمال و سستی و عبور از ارزش ها و 

بی اعتنایی به دین و عدالت و غیره می کنند. 
با این توضیح بدون اینکه اسم ببریم قصد داریم اسم ببریم.

این افراد همان ها هستند که در ماجرای انتقام ســخت و وعده صادق، نظام را متهم به اهمال و 
کم کاری و کرنش مقابل دشمن کردند و بر سپاه و فرماندهان نظامی تاختند. 

این افراد همان کسانی هستند که در ماجرای سوریه، دل مردم را خالی کردند و گفتند و نوشتند 
که خون شهدای مدافع حرم هدر رفته، چون نظام کم گذاشته است. 

این افراد همان کسانی هستند که در ماجرای رای اعتماد مجلس به وزرا و همراهی با دولت جدید 
آن را یک لکه ننگ بر دامن نمایندگان دانستند. 

این افراد همان کسانی هستند که هیچ گاه حمایت رهبری انقلاب از این دولت را یا متوجه نشدند 
و یا نخواستند بشنوند و دنبال کنند.

این افراد همان کسانی هستند که دولت شهید رئیسی را هم تاب نیاوردند و هر روز به بهانه ای 
دولت را به کم کاری متهم کردند.  

این افراد همان کسانی هســتند که منشا اصلی دوقطبی ســازی در ماجرای انتخابات دولت و 
مجلس گذشته هستند و بین نیروی های انقلابی اختلاف عمیق ایجاد کردند. 

این افراد همان کسانی هستند که در رقابت های انتخاباتی برای حذف رقیب از هرگونه تلاش 
غیراخلاقی و تهمت و افترا کوتاهی نکردند. 

این افراد همان کسانی هستند که در ماجرای واکسن، نظام را متهم به همراهی با دشمن شیعه و 
نسل کشی کردند و بعدتر هم واکسن ایرانی را دروغ بزرگ بنیاد برکت و غیره دانستند. 

این افراد همان کسانی هستند که به اسم عدالتخواهی و افشاگری همه مسئولان کشور را نوبت 
به نوبت متهم به فساد کردند و در ریختن آبرو هیچ مرزی نمی شناختند.

این افراد همان کسانی هستند که به اسم آرمانگرایی همه دستاوردهای کشور را هیچ گرفتند و 
بذر ناامیدی و بن بست را در دل مردم کاشتند.    

این جریان ها را نباید دست کم گرفت. این جریان ها نظام محاسباتی جامعه متدین و انقلابی را 
دچار اغتشاش و اعوجاج کرده اند و برخلاف ظاهر انقلابی  شان به اصل انقلابی گری و عدالتخواهی 

و آرمانگرایی و حفظ ارزش های دینی و ملی ضربه می زنند. 
حساب اینان را باید از مردم متدین و دلسوز و نگران و مطالبه گر جدا کنیم. حرف تمام است.

ناگفته های تجمع حجاب
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عبور از تله منزوی سازی  ایران
سال 1403با گام های موفق تهران در عبور از سد بلند »سیاست منزوی سازی ایران« همراه بود

1403در حالی به آخرین روزهای خود رســیده که ایران در 
حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی ماه های پرفراز و نشیبی را 
پشت سر گذاشته است؛ سالی که یکی از شاخص ترین گزاره  ها 

در بررسی رویدادهای آن، گام های موفق تهران در عبور از سد 
بلند »سیاست منزوی سازی ایران« است. همین چند روز قبل 
بود که پکن میزبانی نشست سه جانبه مهمی را برعهده داشت 
که مهم ترین دستورکار آن، اعلام موضع مشترک ایران، روسیه 
و چین در برابر رویکردهای یکجانبه گرایانه غربی ها به ویژه در 
زمینه اعمال تحریم های ظالمانــه علیه ایران بود؛ موضوعی 
که بیش از هرچیز نشان دهنده دیپلماســی فعال و پویای 

جمهوری اسلامی در راستای اجرایی سازی کلان راهبردهای 
ترسیمی در این حوزه است.

با وجود اینکه مثلث واشنگتن، تل آویو و تروئیکای اروپایی 
در حدود یک سالی که گذشت با اهتمام ویژه ای، رویکردهای 
منزوی ســاز را علیه جمهوری اســلامی به کار گرفتند، اما 
کارنامه سیاست خارجی ایران طی یک سال گذشته، با وجود 
بروز حوادث تلخی مانند شــهادت شهیدرئیسی و جمعی از 

همراهان شان، نمودار حرکت فعال و مشارکت محور دستگاه 
دیپلماسی کشور است.

بر این اساس هم بود که در جریان تحولات متنوعی که طی یک 
سال گذشته در حوزه های منطقه ای و بین المللی شاهد بودیم، 
دستگاه سیاست خارجی کشور توانست همگام با تحولات، 
راهبردهای تامین کننده منافــع و امنیت ملی ایران را پیش 

براند و نقشه منزوی سازی ایران را نقش بر آب کند.
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صفحه آرا:  علی حسنی

2دستورکار ویژه دولت
»نقشه راه دولت هوشمند و حکمرانی داده مبنا« و »برنامه تربیت ۵۰۰مدیر جوان و کارآمد« از سوی شورای عالی 
اداری به تصویب رسید. به گفته علاءالدین رفیع زاده، رئیس سازمان اداری و استخدامی، با هوشمندسازی ارائه 

خدمات دولتی، تحول مهمی در فرآیندهای خدمت رسانی به مردم ایجاد می شود./ ایرنا

صادرات نفت متوقف نمی شود
صادرات نفت ایران متوقف نخواهد شد. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در واکنش به تحریم های تازه آمریکا، 
در فضای مجازی نوشت: اگر تحریم های گذشته برای آنها کارساز بود، نیاز به تحریم جدید و به روزکردن آن نداشتند. 

صادرات نفت متوقف شدنی نیست؛ از سهم ایران در بازار نفت جهان کوتاه نخواهیم آمد./ تسنیم

دولت ترامپ با دســتور نظارت 
۵ســاله بر دپارتمان مطالعات 
خاورمیانه، جنوب آسیا و آفریقا 
در دانشگاه کلمبیا، آزادی آکادمیک را تهدید 
کرده است. این اقدام شــامل شروطی مانند 
ممنوعیت ماسک، تعریف جدید یهودستیزی 
و اصلاح شیوه های پذیرش دانشجویان است. 
ترامپ تهدید کرده درصــورت عدم تبعیت، 
کمک های مالی فدرال )400میلیون دلار فعلی و 
۵میلیارد دلار تحت بررسی( را قطع خواهد کرد. 
این مداخله بی سابقه، با انتقادات شدید جامعه 
علمی مواجه شده است. جوآن اسکوت و اروین 
چمرینسکی این اقدام را نقض متمم اول قانون 
اساسی و آزادی آکادمیک خوانده اند. تمرکز بر 
دانشگاه کلمبیا به دلیل اعتراضات دانشجویی 
به سیاست های اسرائیل اســت. این تصمیم، 
تحقیقات پزشکی دانشــگاه را تهدید مي کند 
و هشداری به ۶0دانشــگاه دیگر برای ایجاد 
»محیط امن برای دانشجویان یهودی« است. 
این مداخله، استقلال دانشگاه ها و جایگاه علمی 

آمریکا را به خطر انداخته است.

پیشینه و ابعاد مداخله دولت ترامپ: 
دستور فدرال به دانشگاه کلمبیا: 

 هدف: نظارت ۵ســاله بر دپارتمــان مطالعات 
خاورمیانه، جنوب آسیا و آفریقا.

 شرط دریافت کمک مالی: اجرای شروطی مانند: 
ممنوعیت اســتفاده از ماســک برای پنهان کردن 

هویت در محوطه دانشگاه.
 اتخاذ تعریف جدیدی از یهودستیزی.
 لغو روند انضباطی فعلی دانشجویان.

 ارائه طرح اصلاح پذیرش دانشجویان و استخدام 
بین المللی.

تهدید قطع کمک های مالی: 
 ترامپ اعلام کرد درصورت عدم تبعیت دانشگاه 
از دستورات، تمامی کمک های فدرال قطع خواهد 

شد.
میزان قطع بودجه: 

 400میلیون دلار از قراردادهای فعلی.
 ۵میلیــارد دلار دیگــر تحت بررســی به دلیل 

شکایت های مرتبط با یهودستیزی.

 واکنش ها و انتقادات: 
نقض آزادی آکادمیک: 

 جوآن اسکوت )کمیته آزادی آکادمیک(: »حتی 
در دوران مک کارتــی چنین مداخلــه ای صورت 

نگرفت. این اقدام بی سابقه است.« 
 ارویــن چمرینســکی )رئیس کالــج حقوق 
برکلی(: »نظارت فدرال بر دپارتمان دانشــگاه 
نقض متمم اول قانون اساسی و آزادی آکادمیک 

است.« 
تحت فشار قراردادن دانشگاه ها: 

 وزارت دادگستری آمریکا در حال بررسی اتهامات 
»پنهان کردن دانشــجویان معترض فلسطینی« 

توسط دانشگاه است.
 تد میچل )رئیس شورای آموزش آمریکا(: »این 
اقدام مرز بین استقلال دانشگاهی و کنترل فدرال 

را محو می کند.« 
واکنش جامعه علمی: 

 جوز هاولی )استاد دانشــگاه کلمبیا(: »نیمی از 
این نامه بی معنی و نیمی دیگر مزخرف است. این 

مداخله پایان دانشگاه های آزاد است.« 

 زمینه سیاسی و اهداف پنهان: 
اتهام به معترضان: 

 دولت ترامپ معترضان به سیاســت های اسرائیل را 
»حامی حماس« خوانده و پیگــرد قضایی آنان را آغاز 

کرده است.
 تمرکز بر دانشگاه کلمبیا به دلیل اعتراضات گسترده 

دانشجویان به جنگ غزه در سال ۲0۲3.
هدف گیری دپارتمان مطالعات خاورمیانه: 

 جوآن اســکوت: »این دپارتمان به دلیــل انتقاد از 
اسرائیل هدف قرار گرفته است.« 

قیمومیت دانشگاهی: 
 روشی نادر برای انتقال کنترل دپارتمان به نهادهای 

خارجی، با توجیه بحران مالی یا سیاسی.

تأثیرات مالی و تحقیقاتی: 
قطع بودجه تحقیقات پزشکی: 

 مرکز تحقیقات پزشکی دانشــگاه کلمبیا وابسته به 
کمک های مؤسسات ملی بهداشت )NIH( است.

 کاهــش بودجــه، پروژه های تحقیقاتــی مرتبط با 
بیماری های مزمن و سرطان را تهدید می کند.

هشدار به ۶0دانشگاه دیگر: 
 دولت ترامپ به ۶0کالج اخطــار داده که درصورت 
عدم ایجاد »محیط امن برای دانشــجویان یهودی«، 

مشمول مجازات خواهند شد.

پیامدهای گسترده: 
خطر برای استقلال دانشگاه ها: 

 تد میچل: »تمام روسای دانشگاه ها، فارغ از وابستگی 
سیاسی یا مذهبی، در خطر هستند.« 

 تیلر کوارد )بنیاد حقوق فردی(: »حل مسائل حقوقی 
با دستورات موقتی دولت ممکن نیست.« 

تبعات بین المللی: 
 دانشگاه های آمریکا به دلیل استقلال آکادمیک، مقصد 

اصلی دانشمندان جهانی بوده اند.
 مداخله دولت می تواند جایگاه علمی آمریکا را تضعیف 

کند.

تحقیقات گسترده علیه برنامه های تنوع و شمول 
 :)DEI(

 »DEI« دولت ترامپ ۵۲ دانشگاه دیگر را تحت برنامه 
)تنوع، برابری، شمول( بررسی می کند.

 هدف ادعایی: اطمینان از امنیت دانشجویان یهودی 
و مقابله با »تبعیض«.

 منتقدان: این اقــدام بهانه ای بــرای محدودکردن 
بحث های انتقادی درباره اسرائیل و فلسطین است.

سابقه تاریخی استقلال دانشگاه ها: 
 سنتی دیرینه: دولت فدرال تاکنون دخالت مستقیم 

در مدیریت دانشگاه ها نداشته است.
 دیــوان عالــی آمریــکا: آزادی آکادمیــک را 
زیرمجموعه »متمم اول« قانون اساســی )آزادی 

بیان( می داند.

 نگرانی: مداخله کنونی می تواند ســنت ۲00ساله 
استقلال دانشگاه ها را نابود کند.

ابهام در تعریف »یهودستیزی«: 
 تعریف جدید دولــت: انتقاد از اســرائیل را مصداق 

یهودستیزی می داند.
 اعتراض گروه های حقوق بشری: این تعریف، حقوق 

فلسطینیان و آزادی بیان را نقض می کند.

نقش گروه های فشار صهیونیستی: 
 حمایت مالی: برخــی گروه های حامی اســرائیل از 
سیاست های ترامپ در قطع بودجه دانشگاه ها پشتیبانی 

می کنند.
 هدف بلندمدت: ســاکت کردن صــدای طرفداران 

فلسطین در محیط های آکادمیک.

پیامدهای بلندمدت: 
 کاهش تنوع علمی: محدودیت در مطالعات خاورمیانه 

ممکن است به آموزش های یکجانبه منجر شود.
 روند سیاسی: دانشگاه های دیگر برای حفظ بودجه، 

خودسانسوری را آغاز خواهند کرد.

خواب های آشفته ترامپ برای دانشگاه های آمریکا
تهدید آزادی آکادمیک و استقلال دانشگاه ها با مداخله بی سابقه دولت ترامپ به بهانه مبارزه با حامیان فلسطین

گزارش۲

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

 دیپلماسی فعال 
در ۵ گام

ســال 1403را باید سال 
پیگیــری موضوع ها و 
پرونده هــای متنوع در 
حوزه سیاســت خارجی 
به حساب آورد که بخش 
زیــادی از آنها معطوف 
به منزوی کــردن ایران 
در عرصــه منطقه ای و 
بین المللی بوده است که 
در ادامه به بررسی برخی 

از آنها می پردازیم:

رویکرد غربی: آمریکا و تروئیکای اروپایی، با همراهی تبلیغاتی تل آویو، طی یک سال گذشته تلاش 
کردند با بهره گیری ابزاری از آژانس  بین المللی انرژی اتمی، فشارهای هسته ای را بر ایران افزایش دهند.

رویکرد غربی: در طول ســال1403تحولات مربوط به جنگ در غزه و لبنان، همچنان در کانون توجه افکارعمومی منطقه ای و 
بین المللی قرار داشت و غربی ها با حمایت از جنایات رژیم صهیونیستی کوشیدند انگشت اتهام را به سوی ایران نشانه بروند.

تحولات غزهبرنامه هسته ای 

راهبردها:
 حمایت مالی و تسلیحاتی از رژیم صهیونیستی

 تلاش بــرای رها ســازی  تل آویو از فشــارهای 
بین المللی

 وارونه نمایــی حمایت هــای ایــران از محــور 
مقاومت

 حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان کنسولگری 
ایران در دمشق در 13فروردین ماه 1403

 تلاش برای منزوی کــردن ایران در عرصه های 
بین المللی و ناکام گذاشــتن راهبردهای ایران در 

حمایت از مردم غزه و لبنان

راهبردها:
 صــدور قطعنامــه علیه ایــران در 

شورای حکام آژانس
 فضاســازی دربــاره فعال ســازی  

مکانیسم ماشه
 راه اندازی کمپین های تبلیغاتی علیه 
فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران و 

میزان اورانیوم غنی شده ایران
 به راه انداختن جنــگ روانی درباره 
حملــه قریب الوقــوع به تاسیســات 

هسته ای ایران

دیپلماسی ایران:
 پیشبرد فعالیت های صلح آمیز ایران 

در چارچوب پادمان
 استمرار همکاری های فنی با آژانس

 ۲میزبانــی از رافائــل گروســی، 
مدیرکل آژانس در اردیبهشــت ماه و 

آبان ماه 1403
 بهره گیری از دیپلماســی عمومی در 

تبیین سیاست های ایران در این حوزه
 تقویت همکاری ها با روســیه و چین 

به عنوان اعضای برجام

دیپلماسی ایران:
 انجــام پیگیری هــای دیپلماتیک بــرای به تصویب رســیدن 

قطعنامه های ضدصهیونیستی در سازمان ملل
 در پیش گرفتن دیپلماسی فعال به منظور تقویت همگرایی اسلامی 

برای مقابله مؤثر با جنایات رژیم صهیونیستی
 انجام چندین دور سفر منطقه ای از سوی عباس عراقچی با هدف 

تقویت همگرایی اسلامی در حمایت از مردم غزه و لبنان
 برگزاری نشســت اضطراری وزرای امورخارجه سازمان همکاری 

اسلامی به پیشنهاد ایران در نخستین روزهای اسفندماه
 طرح موضوع جنگ در غــزه و لبنان ازســوی رئیس جمهور در 

دیدارهای دیپلماتیک در سطوح مختلف

گام دومگام اول

خبرسازان

تیتر خبر

روزنه

هشدار ویژه پزشکیان
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور گفت: 
امسال و ســال آینده با کاهش میزان 
بارش ها مواجه خواهیم بود و اگر این 
مسئله مدیریت نشود، تهران به شهری 
غیرقابل سکونت تبدیل خواهد شد. 

توسعه بی رویه در شرایطی که منابع محدود است، امکان پذیر 
نیست./ پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

جلوگیری از تکرار اشتباه محاسباتی
سردار علی فدوی، جانشین فرمانده 
کل سپاه پاسداران با بیان اینکه نباید 
اجازه دهیم آمریکایی ها درباره ایران 
دوباره دچار اشتباه محاسباتی شوند، 
اظهارکرد: مردم و نیرو های مســلح 

اقدام هایی  انجام می دهند برای اینکه اشــتباه محاســباتی 
دشمن دوباره تکرار نشود./فارس

رأی مثبت کمیسیون مشترک به 2لایحه
محسن دهنوی، ســخنگوی مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام با اشــاره 
به بررســی پالرمو و ســی اف تی در 
کمیسیون مشــترک، گفت: پس از 
بررســی ابعاد مختلف و جلسه های 

متعدد کارشناســی و همچنین اســتماع نظرات گوناگون، 
کمیسیون مشترک به این دو لایحه رأی مثبت داد./ تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سرلشــکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح، 
تأمین امنیت پایدار را اساسی ترین مأموریت نیروهای مسلح 

ایران دانست.
  محمــود نبویــان، نماینده تهــران در مجلــس گفت: 
دوقطبی سازی در جامعه ممنوع است و نباید به بهانه هایی 

مانند حجاب یا معیشت، به اختلاف ها دامن زد.
  حسین مظفر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
موافقت مجمع با لوایح پالرمو و سی.اف.تی به رأی سه چهارم 

اعضا نیاز دارد.
  به گفته سردار رمضان شــریف، رئیس ستاد بزرگداشت 
انتفاضه و روزجهانی قدس، شعار روز قدس امسال »علی العهد 

یا قدس« است.
  انور قرقاش، مشاور دیپلماتیک رئیس امارات، دیدار اخیر 
خود با وزیر امورخارجه ایران را مثبت و سازنده توصیف کرد.

  میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان بین المللی 
وین از دیدار با رافائل گروسی، مدیرکل آژانس درباره برنامه 

هسته ای ایران خبر داد.
  براســاس اعلام روزنامــه کانادایی »اســتار فونیکس« 
محبوبیت ایــران درمیــان جوانان کانادایی بــه 30درصد 

افزایش پیدا کرده است.
  براساس اعلام بعضي منابع خبری، دولت آمریکا قصد دارد 
برای اتباع بیش از 40کشور ازجمله ایران محدودیت سفر به 

آمریکا اعمال کند.
  رسانه چینی »شینهوا« موضوع هسته ای ایران را آزمونی 
برای چندجانبه گرایی درجهان توصیف و تأکید کرد گفت وگو 

تنها گزینه مناسب برای حل این مسئله است.
  نخستین نشست اجلاس جهانی نمایندگان زن با حضور 

هیأت پارلمانی ای از ایران، در مکزیک آغاز به کار کرد.

 آخرین وضعیت مصوبه 
تعطیلی پنجشنبه ها

هادی طحان  نظیف، سخنگوی شورای نگهبان در نشست خبری 
روز شنبه خود به تشــریح آخرین اقدام ها و فعالیت هاي این 
شورا و همچنین عملکرد این نهاد در سال جاری پرداخت که 

مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.
  با اصلاحاتی که ازسوی نمایندگان درباره بودجه صورت 

گرفت، همه ابهام های شورای نگهبان رفع شد.
  صرفاً مجلس روی یک مصوبه اصرار کرد که این موضوع 

برای تعیین تکلیف به مجمع ارجاع شد.
  طرح اصــلاح مــوادی از قانون نظارت مجلــس بر رفتار 
نمایندگان در جلسات اخیر شــورای نگهبان مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت و با توجه به اصلاحات به عمل آمده، مغایر 

با موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد.
  انتخابات میــان دوره ای مجلس خبرگان در ۲ اســتان و 
انتخابات میان دوره ای مجلس شــورای اسلامی در ۵حوزه 

انتخابیه در سال 140۵ برگزار می شود.
  ایرادهای شورای نگهبان به مصوبه تعطیلی پنجشنبه ها با 
اصلاحات انجام شده در مجلس رفع شد، اما ایرادات هیأت 

نظارت رفع نشده است.
  شــورای نگهبان از ابتدای ســال جاری تاکنون نسبت به 
۶1مصوبه مجلس اعلام نظر کرده که از این تعداد 33مصوبه 

به صورت لایحه و ۲۸مصوبه نیز به صورت طرح بوده است.
از مجموع این مصوبات، ۲0مصوبــه در مرحله اول به تأیید 
رسید، 1۷مصوبه پس از رفع ایرادها در چند مرحله تأیید شد؛ 
۲1 مصوبه هم مورد ایراد شورای نگهبان قرار گرفت و 3مصوبه 

همچنان در شورا در دست بررسی است.
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صفحه آرا:  علی حسنی

رهبری

روزنه

۱۴میلیارد دلار خسارت جنگ رژیم صهیونیستی علیه لبنان 
وزیر مشــاغل عمومــی و حمل ونقــل لبنان، خســارات ناشــی از جنگ اخیــر رژیم صهیونیســتی علیه این کشــور را 
۱۴میلیــارد دلار برآورد کرده اســت. فایز رســامنی گفتــه عملیات آواربرداری آغاز شــده اســت و اقدامــات جاری با 

همکاری بانک جهانی به منظور بازسازی ویرانه ها جریان دارد./ اسپوتنیک عربی

اعتراض عراقی ها به سفر وزیر امور خارجه دولت موقت سوریه
مردم عراق در اعتراض به سفر اسعدالشیبانی، وزیر امور خارجه دولت موقت سوریه به این کشور، تظاهراتی را 
در میدان الحمزه در شهرک صدر بغداد برگزار کردند. عراقی ها استقبال شخصیت های دولتی عراق از الشیبانی 

را محکوم کردند./ کانال مطالعات عراق

 محفل شعر و ادب
در حضور رهبرمعظم انقلاب

در شب ولادت کریم اهل بیت حضرت امام حسن مجتبی)ع(، 
جمعی از اهالی شــعر و فرهنگ و اســتادان ادبیات فارسی 

مهمان رهبر انقلاب بودند.
در این دیدار که دیشب )شنبه، ۲۵ اسفند( با اقامه نماز مغرب 
و عشاء آغاز شــد، تعدادی از شــاعران جوان و پیشکسوت 
کشــورمان، اهالی فرهنگ و اســتادان ادبیات فارســی و 
همچنین بعضي از شاعران فارســی زبان غیرایرانی حضور 
داشــتند که برخی از آنها اشــعار خود را در حضور حضرت 

آیت الله خامنه ای خواندند.

حذف الاقصی؛ سانسور صدای فلسطین
به دستور آمریکا و اتحادیه اروپا، پخش شبکه ماهواره ای فلسطینی 
الاقصی از تمامی ماهواره ها متوقف شــد. الاقصی این تصمیم را 
محکوم کرده و آن را نشان دهنده همدستی آشکار با حملات رژیم 
صهیونیستی علیه رسانه های فلسطینی خوانده است. در بیانیه 

این شبکه آمده: 
  تصمیم اخیر آمریکا و اروپا را تجاوزی آشکار به آزادی مطبوعات و 
سرکوب سیستماتیک صدای مردم فلسطین می دانیم که رنج های 

خود را زیر بمباران و محاصره به جهانیان منتقل می کنند.
  این اقدام بخشی از جنگ گسترده علیه رسانه های فلسطینی 
است؛ جنگی که با قتل عام خبرنگاران و تخریب دفاتر رسانه ای به 

اوج خود رسیده است.
  این تصمیم ظالمانه از جنگ رسانه ای علیه فلسطین جدا نیست؛ 
جنگی که در آن ارتش اشــغالگر بیش از ۲۵خبرنگار از کارکنان 
شبکه ما را به قتل رسانده و دفاتر ما را در غزه کاملاً نابود کرده است.
  ما در برابر این حمله گســترده ســر خم نخواهیم کرد و این 
ممنوعیت پایان راه نخواهد بود. ما تمام راه های ممکن را برای ادامه 
رسالت رسانه ای خود و رســاندن صدای مظلومان در غزه، کرانه 

باختری و قدس به جهان جست وجو خواهیم کرد.

دلایل و واکنش ها
  آمریکا و اروپا، شبکه الاقصی را به ترویج خشونت و نفرت پراکنی 
متهم می کنند. آنها معتقدند که این شبکه، با پخش برنامه های 

تحریک آمیز، به تشدید تنش ها در منطقه کمک می کند.
  جنبش حماس، این اقدام را محکوم کرده و آن را نقض آشکار 
آزادی رســانه ای می داند. آنها تأکید می کنند که شبکه الاقصی، 

صدای مردم فلسطین را به گوش جهانیان می رساند.
  نهادهای حقوق بشری و سازمان های مدافع آزادی مطبوعات، 
نسبت به این تصمیم ابراز نگرانی کرده اند. آنها معتقدند که محدود 
کردن دسترسی به اطلاعات، می تواند به نقض حقوق بشر منجر 

شود.

موارد دیگر تعطیلی رسانه ها
پس از عملیات طوفان الاقصی، شاهد تعطیلی و محدودیت های 

اعمال شده بر رسانه های مختلفی بوده ایم. از جمله: 
  محدودیت های اعمال شــده بر فعالیت خبرنگاران در مناطق 

درگیری، به ویژه در نوار غزه
  مسدود شدن حساب های کاربری رسانه های حامی فلسطین 

در شبکه های اجتماعی

امروز بیست و ششم اسفند، سی و هفتمین ســالگرد قتل عام مردم حلبچه در کردستان عراق و 
جنایت غیرقابل تصور صدام با حمایت آشکار غرب اســت. این جنایت فجیع به عنوان بزرگ ترین 
حمله شیمیایی به یک شهر پرجمعیت در تاریخ جهان به یادگار خواهد ماند. بمباران شیمیایی حلبچه 
هزاران کودک، زن، سالمند و مرد را به کشــتن داد و منابع طبیعی ازجمله درختان، رودخانه ها و مزارع را مسموم 
کرد. با گذشت قریب به 4دهه، همچنان آمار بالای ابتلا به سرطان و ناهنجاری های مادرزادی در تولد نوزادان در این 

منطقه مشاهده می شود.
این فاجعه بزرگ انسانی، تنها مصیبت وارد شده به مردم مظلوم حلبچه نبود، بلکه فاجعه دیگر که آن هم کمتر از 
فاجعه وحشتناک بمباران شیمیایی نیست، تلاش رسانه های غربی برای سرپوش گذاشتن بر این جنایت است که 
امروز به دروغ، مدعی دفاع از حقوق مردمان کرد هســتند. این رسانه ها در راستای سرپوش گذاشتن بر حقیقت، 
طرف های دیگر را متهم می کنند که در پشت پرده این جنایت، دست داشته اند. ادعای مضحک دست داشتن ایران 
در این جنایت، مدتی است که مجددا در فضای مجازی مطرح شده و برخی واکنش های احساسی که ناشی از جهل 

است را در پی داشته؛ اما چرا این دعاوی، نسبتی با واقعیت ندارند.

کشورهای غربی؛ بزرگ ترین حامیان رژیم صدام
اولین دلیلی که می توان در رد ادعای دســت داشتن ایران 
در جنایت حلبچه اقامه کرد، حمایت بی شائبه دول غربی از 

رژیم صدام برای جنگ نیابتی علیه ایران است.
شــرکت های غربی مســتقیما در گســترش سلاح های 
شــیمیایی و تحویل آن به صدام نقش داشته اند و با علم به 
اینکه آن جانی بالفطره برای اســتفاده از آن علیه کودکان 
بی گناه حتی یــک لحظه هــم درنگ نمی کند، ســلاح 
شــیمیایی در اختیار رژیم صدام قرار دادنــد و اتفاقی که 
نباید می افتاد، در حلبچه رخ داد. تصاویر و اسناد منتشره 
نشــان می دهند که صدام به کمــک هواپیماهای میراژ و 
سوپراستاندارد فرانسه، بمب های شیمیایی را بر سر مردم 

بی دفاع حلبچه پرتاب کرد.

نقش ویژه آمریکا و انگلیس 
کشتار وحشــیانه و ضد انســانی مردم مظلوم حلبچه، در 

هماهنگی کامل با مقامات ۲کشور آمریکا و انگلیس صورت 
گرفت. پایگاه نیویورک تایمز، در گزارشی با اشاره به کارنامه 
آمریکا در مورد حمله شیمیایی حلبچه تأکید کرده است: 
»براساس هزاران سند موجود در پلیس مخفی عراق و دولت 
آمریکا... دولت آمریکا از مسئولیت صدام در انجام این حمله 
و استفاده عمدی آن از گاز های شیمیایی علیه نظامیان و 

غیرنظامیان اطلاع داشت.«

انتقام از مردم حلبچه 
پس از ورود نیرو های ایرانی به حلبچه در جریان عملیات 
والفجر 10، مردم این شهر و شهر ها و روستا های اطراف، به 
استقبال از رزمندگان شتافتند. محبوبیت ایرانی ها در میان 
کردهای عراق، خشم صدام را برانگیخت و در حقیقت صدام 
با بمباران حلبچه، درصدد مجازات ساکنان کرد این منطقه 
بود. به گفته یکی از سخنگویان رژیم صدام، مردم حلبچه 
نه تنها در برابر حضور نیروهای ایرانی مقاومت نکردند، بلکه 

با هلهله و شادی استقبال کردند و این موضوع به هیچ وجه 
نمی توانست برای صدام، قابل تحمل باشد.

بدین ترتیب این مسئله چنان برای حزب بعث غیرقابل باور 
بود که در یک اقدام غیرانسانی و به قصد انتقام گیری از این 
شکســت، در عملیاتی به نام انفال با ۵0 فروند هواپیمای 
ویژه که هر یک بــه 4عدد بمب شــیمیایی ۵00 کیلویی 
مجهز بودند، در آسمان حلبچه ظاهر شد و با ریختن ۲00 
بمب حاوی مواد شــیمیایی به کشــتار مردم این منطقه 

کردنشین پرداخت.

سکوت غرب در برابر کشتار مردم غیرنظامی
بعد از بمباران شیمیایی سردشت در تیرماه سال 1366که 
به کشته شدن بیش از 100نفر و مجروحیت بیش از 8هزار 
نفر انجامید، مجامع و نهادهای بین المللی و رســانه های 
غربی سکوت پیشه کردند و همین انفعال موجب تهور صدام 
برای تکرار جنایت علیه غیرنظامیان، این بار در حلبچه شد.

قاتلان حلبچه
جنایت صدام در بمباران شیمیایی حلبچه با حمایت غرب انجام شد وهزاران نفر 

طي آن کشته شدند اما رسانه های غربی بر آن سرپوش گذاشتند

کیوسک

کنترل حماس بر غزه روزبه روز تقویت می شود 
روزنامه یدیعوت آحارونوت )سرزمین های اشغالی( 
با وجود اینکه 2هفته از موعد مرحله اول توافق آتش بس گذشته 
است، این توافق همچنان برقرار است و حماس نفوذ و کنترل 
خود بر نوار غزه را تقویت می کند. در این میان تهدیدهای دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و هشدارهای بنیامین نتانیاهو 
مبنی بر اینکه بدون آزادی اســرای )صهیونیست( این وضع 
)تداوم آتش بس( ادامه نخواهد داشــت اما در واقعیت هیچ 
تغییری رخ نداده است. اســرائیل بعد از اینکه تمام ابزارهای 
فشارش به پایان رسیده است دیگر هیچ اهرم فشاری ندارد. این 
در حالی است که به گفته منابع امنیتی، انبارهای ذخایر حماس 
تخریب نشده و این گروه برای از سرگیری جنگ آماده می شود.

ایران در کانون دیپلماسی منطقه ای
یکی از مهم ترین بخش های کارنامه سیاست خارجی دولت چهاردهم در سال 1403معطوف به سفرهای 
خارجی رئیس جمهور و میزبانی مسعود پزشــکیان از مهمانان بلندپایه خارجی بوده  که دستاوردهای 

قابل توجهی نیز در حوزه های مختلف به همراه داشته است؛ در ادامه به بررسی آنها می پردازیم:

رویکرد غربی: اعمال تحریم های گسترده علیه ایران، یکی از اصلی ترین راهبردهای غربی در سال 1403بوده که آخرین 
نمونه آن قرار دادن نام وزیر نفت دولت چهاردهم در فهرست تحریم های دولت آمریکا بوده است.

مقابلهباتحریمها

راهبردها:
 تنگ ترکــردن حلقه تحریمی 

علیه ایران
 تلاش برای بازگشت به سیاست 
فشــار حداکثری از ســوی دولت 

جدید ترامپ
 ادامه مســیر تحریمــی اعمال 
شده ازسوی تروئیکای اروپایی به 
بهانه های مختلف ازجمله ادعای 
»ارسال ســلاح های ایرانی برای 
روسیه به منظور استفاده در جنگ 

اوکراین«
 سخت تر کردن مسیر دسترسی 
ایــران بــه منابع مالــی خود در 

کشورهای مختلف

دیپلماسی ایران:
 پیگیری و تقویت دیپلماسی همسایگی برای عبور از سد تحریم ها

 مشارکت پررنگ تر با سازمان ها و نهادهای منطقه ای برای خنثی سازی 
تحریم ها

 اعلام رسمی عضویت ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به عنوان ناظر در 
نخستین روزهای دی ماه 1403

 تقویت همکاری های ایران با کشورهای عضو سازمان همکاری  شانگهای، 
به ویژه در حوزه اقتصادی

 تمرکز بر تقویت همکاری های ایران با دولت های منطقه و همسایگان
 گسترش مبادلات و همکاری های اقتصادی با اعضای گروه بریکس

 در دســتور قرار گرفتن اســتفاده از پول های ملی در تعاملات تجاری 
بریکس

 پیگیری مبادله با ارزهای ملی در تبادلات منطقه ای
 پیگیری برای آزادسازی منابع مسدودشده ایران در کشورهای مختلف، 

ازجمله عراق و کره جنوبی

گام سوم

رویکرد غربی: یکی از اصلی ترین محورهای سیاستگذاری غربی ها در مواجهه با نقش آفرینی منطقه ای جمهوری اسلامی، 
هراس افکنی و فضاســازی در این زمینه بوده است؛ رویکردی که بیش از هر چیز بر محدودســازی نقش ایران در منطقه 

معطوف بوده است.

دیپلماسیهمسایگی

راهبردها:
 فضاســازی درباره حمایت 

ایران از محور مقاومت
 پیگیری راهبرد ایران هراسی 
در میان کشــورهای منطقه و 

همچنین همسایگان ایران
 تحــت فشــار قــرار دادن 
کشورهای منطقه برای محدود 
کردن مناسبات شان با ایران؛ 

ازجمله عراق
 تلاش برای کنار گذاشــتن 
ایران از ترتیبات و رایزنی های 

منطقه ای

دیپلماسی ایران:
 تمرکز ویژه بر توسعه همکاری های منطقه ای ایران

 توجه به گسترش روابط منطقه ای و همســایگی ایران در جریان سفرهای 
خارجی رئیس جمهور 

 انجام چندین دور سفر منطقه ای ازسوی وزیر امورخارجه ایران
 توافق با عربستان برای افزایش سطح همکاری ها و مناسبات

 انجام پیگیری های دیپلماتیک به منظور بهبــود روابط با دولت های عربی؛ 
ازجمله مصر، اردن و بحرین

 ارسال سیگنال دوستی ازسوی ایران به دولت های منطقه ای و همسایگان
 افزایش همکاری ها با دولت های منطقه به منظور مشــارکت راهبردی در 

تقویت امنیت منطقه ای
 انعقاد تفاهمنامه های مهم با دولت های منطقه و همســایه برای توســعه 

همکاری های سیاسی، اقتصادی و امنیتی

گام چهارم

رویکرد غربی: دولت های غربی و به ویژه تروئیکای اروپایی در طول ســال 1403بر موضوع هراس افکنی درباره مناسبات 
راهبردی ایران، روسیه و چین متمرکز بودند؛ سیاســتی که نه تنها نتیجه ملموسی برایشان به دنبال نداشته، بلکه تحولات 

جاری نشان دهنده تقویت مناسبات راهبردی مثلث مسکو -تهران- پکن است.

نگاهبهشرق

راهبردها:
 تهدیدنمایــی از همکاری های 

مثلث ایران، روسیه و چین
 اعمال تحریم های گسترده در 

این زمینه
 فضاســازی دربــاره ادعــای 
همکاری ایران با روسیه در جنگ 

اوکراین
 تحت فشار قرار دادن ایران در 
سازمان ها و نهادهای بین المللی 
در راستای محدودسازی سیاست 

»نگاه به شرق« 

دیپلماسی ایران:
 امضای قرارداد همکاری های راهبردی با روسیه در ۲8دی ماه 1403

 اســتمرار همکاری های دفاعی – نظامی مشــترک، ازجمله در جریان 
رزمایش مشــترک کمربند امنیت دریایی ۲0۲۵که طــی روزهای اخیر 

برگزار شد.
 افزایش همکاری های مشترک در حوزه کریدور شمال – جنوب 

 گسترش همکاری های مالی و بانکی؛ به ویژه ازسوی تهران و مسکو
 تقویت همکاری ها در عرصه سازمان ها و نهادهای بین المللی

 مشارکت راهبردی در ائتلاف های منطقه ای و بین المللی؛ ازجمله بریکس، 
شانگهای و اتحادیه اقتصادی اوراسیا

 همگام سازی سیاســت ها و راهبردها در راســتای عبور از نظم غربی در 
ساختار نظام بین الملل

گام پنجم

7
شهریور
1403

میزبانیازرهبرملیترکمنستان
دستاوردها:

  امضای۴سند همکاری مشترک در حوزه های مختلف
  توافق برای توسعه همکاری ها در حوزه گازی

  برداشتن گام مهم برای تبدیل ایران به هاب گازی منطقه
  هدف گذاری برای ترانزیت 20میلیون تنی کالا میان 2کشور

  تسهیل صدور روادید
  توسعه همکاری ها در بخش بنادر و دریانوردی، کریدوری 

و حمل ونقل جاده ای و ریلی

19
مهر
1403

دیپلماسیفرهنگی–سیاسیدرترکمنستان
دستاوردها:

  تأکید ایران و ترکمنســتان بر پیشبرد همکاری ها در حوزه 
فرهنگی

  پیگیری توسعه همکاری های اقتصادی دوجانبه
  دیدار با رئیس جمهور روسیه و تأکید بر توسعه مناسبات 
راهبــردی تهــران – مســکو و توافــق بــرای تســریع در اجــرای 

توافق های دوجانبه
  دیدار و گفت وگو با ۴تن از سران کشورهای شرکت کننده 
در مراسم ســیصدمین ســالگرد »مختومقلی فراغی« شاعر 

مشهور ترکمن

1
مهر
1403

صدایایراندرآمریکا
دستاوردها:

  تبیین سیاست های ایران در سازمان ملل
  دیــدار بــا تعــداد قابل توجهــی از ســران کشــورهای 

شرکت کننده در مجمع سالانه سازمان ملل متحد
  رایزنــی دربــاره مقابلــه بــا جنایــات رژیــم صهیونیســتی و 

حمایت مؤثر از مردم لبنان و غزه
  اســترداد ششــمین محموله اموال تاریخــی و فرهنگی به 

کشور حاوی حدود ۱00لوح هخامنشی

28
آذر
1403

مقصد؛قاهره)اجلاسدی8(  
دستاوردها:

  انجــام دیدارهــای دوجانبــه با برخی ســران شــرکت کننده 
در اجلاس

  تشــریح دیدگاه هــای ایــران دربــاره ضــرورت همگرایــی 
اسلامی

  برداشتن گام های مهم برای بهبود مناسبات تهران – قاهره
  پیگیری راهبرد تقویت روابط اقتصادی کشورهای اسلامی 

با ایجاد پول واحد

21
شهریور
1403

سفربهعراق
دستاوردها:

  امضای ۱۴سند همکاری میان ایران و عراق
  رایزنــی بــا مقام هــای مختلــف عراقــی در راســتای توســعه 

روزافزون مناسبات
  رایزنی درباره حذف دلار از مناسبات فی مابین

  پیگیری درباره اجرای کامل توافق امنیتی دوجانبه
  تشــکیل کارگروه تخصصی تدوین برنامه راهبردی جامع 

بلندمدت میان 2کشور

1
آبان
1403

توسعههمکاریهادرچارچوببریکس
دستاوردها:

  گفت وگو با رؤسای جمهور چین، روسیه، آفریقای جنوبی و 
نخست وزیر هند در حاشیه اجلاس بریکس

  تشریح مواضع ایران درباره تحولات منطقه ای، بین المللی 
و استقبال اعضای بریکس

  رایزنی درباره توسعه همکاری های چندوجهی در چارچوب 
بریکس

11
مهر
1403

حضوردراجلاسمجمعگفتوگویهمکاریآسیادرقطر
دستاوردها:

  امضای 6سند همکاری مشترک میان ایران و قطر
  رایزنی درباره توسعه مناسبات دوجانبه تهران – دوحه

  تبیین دیدگاه های ایران درباره جنگ در غزه
  برگزاری دیدارهای دیپلماتیک در حاشیه اجلاس

1
اسفند
1403

میزبانیازامیرقطر
دستاوردها:

  توافق برای تسریع در اجرای توافقنامه های دوجانبه
  رایزنی درباره گسترش همکاری های اقتصادی و تجاری

  همگرایــی مواضع دربــاره بســیاری از تحــولات منطقه ای 
و بین المللی

26
دی
1403

دیارآشنا
دستاوردها:

  امضای 23یادداشت و سند همکاری مشترک میان ایران 
و تاجیکستان

  بسترســازی بــرای تحقق نیم میلیــارد دلار تجارت ســالانه 
میان دوطرف

  برداشــت موانع گمرکی و ایجاد فضای امــن برای فعالیت 
بیشتر بخش های خصوصی دوطرف

  توافق برای توسعه همکاری ها در حوزه های مختلف
  تسهیل تردد گردشگران

سفربهتاجیکستان

28
دی
1403

امضایراهبردی
دستاوردها:

  امضای توافقنامه جامع راهبردی میان ایران و روسیه
  رایزنی درباره توسعه همکاری های دوجانبه در حوزه های 

مختلف
  تقویت همگرایی تهران – مسکو در مقابله با رویکردهای 

ظالمانه غربی؛ به ویژه در حوزه تحریم ها

سفربهمسکو

جهاد ایران برای بازتاب حقیقت 
پس از این بمباران گسترده، نیرو های ایرانی به یاری آوارگان بی پناه و 
مجروحان شتافتند اما شدت بمباران  به اندازه ای بود که بیش از ۵هزار 
کشته برجای گذاشت. نکته مهم اینجاست که ایران نقش بی نظیری 
در بازتاب جنایت صدام در حلبچه داشت. ده ها عکاس و خبرنگار از 
ایران برای بازتاب حقیقت، عازم این منطقه کردنشــین شدند و این 
اقدام در واقع نوعی قمار با سلامت جسمی و حتی روانی بود که اهالی 

رسانه، آن را با طیب خاطر به جان خریدند.
احمد ناطقی، عکاس جنگ ســال 1394 با اشــاره بــه جهاد اهالی 
رسانه برای بازتاب حقیقت در حلبچه تصریح کرد: »من که به شدت 
مشغول کار بودم، ناگهان استفاده از ماسک ضد شیمیایی توسط سایر 
همراهان، توجهم را به این واقعیت جلب کرد... برای لحظه ای تصمیم 
به استفاده از ماسک گرفتم اما به دلیل مزاحمت برای عکاسی از این 

تصمیم منصرف شدم و به عکاسی ادامه دادم.«

گزارش3
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بازار

خودرو

شیرینی

علت گران شدن سیب زمینی 

رئیسانجمنســیبزمینیایرانگفت:متأسفانهعدمذخیره
احتیاطی۸۰هزارتنسیبزمینیمنجربهکمبودوافزایشاین
کالاشدهوایندرحالیاستکهبهدلیلافزایشقیمتصادرات
همنداشتیم.بهگزارشایسنا،خسروطالبی،رئیسانجمنملی
سیبزمینیایران،دربارهدلایلکمبودوگرانیاینمحصول
اظهارکرد:نوساناتقیمتسیبزمینیوپیازمسئلهایسالانه
نیستوسالهاســتکهاینروندتکرارمیشود؛بهطوریکه
یکسالخریدعمدهرویپیازمتمرکزاستوسالدیگرروی
ســیبزمینی.ویباتأکیدبرضرورتذخیرهسازیاحتیاطی
اینمحصولاتگفت:اگرمیخواهیمازایننوســاناتخلاص
شویم،پیشنهادانجمنایناســتکههرسالهبودجهایبرای

ذخیرهسازیاحتیاطیتخصیصدادهشود.

عدم تحویل برخی خودروهای 
وارداتی با گذشت ۳ ماه از تکمیل وجه

برخیخودروهایوارداتیباوجودزمانقابلملاحظهاززمان
تکمیلوجههنوزبهخریدارانتحویلنشدهاست.

باگذشتبیشاز3ماهازتکمیلفرایندپرداختتوسطبرخی
خریدارانخودروهایوارداتی،هنــوزتعدادیازخودروها
تحویلنشدهاند.اینتأخیردرحالیرخدادهکهشرکتهای
مربوطهوعدهتحویلخودروهاراظرف3هفتهپسازتکمیل
وجهدادهبودند.براســاسگزارشهــایدریافتی،برخیاز
خریدارانیکیازمدلهایمختلفخودروهایوارداتی،با
وجودتکمیلوجهنهاییخوددراوایلآذرماه،همچناندر

انتظارتحویلخودروهایشانهستند.

  قیمت گذاری شیرینی  شب عید
 و  ماه رمضان 

رئیساتحادیهدارندگانقنادی،شیرینیوکافهقنادیتهران
بااشــارهبهاینکهنرخگذاریشیرینیهابهصورتدستوری
انجامنمیشــود،ازافزایشقیمتاینمحصولاتنسبتبه
سالگذشتهخبردادوبرنظارتاتحادیهبرقیمتگذاریها
وامکانگزارشتخلفاتتوسطشهروندانتأکیدکرد.علی
بهرمند،رئیساتحادیهدارندگانقنادی،شــیرینیوکافه
قنادیتهراندرگفتوگوباایســنا،دربارهوضعیتتأمین
وقیمتگذاریشیرینیهایشبعیدورمضاناظهارکرد:
درحالحاضر،هیچمشکلیدرتأمینشــیرینینداریمو
همکارانماآمادهارائهخدماتبهمردمهســتند.ویدرباره
قیمتگذاریشــیرینیهاتوضیحداد:قیمتگذاریدراین

صنفبهصورتدستوریانجامنمیشود.

چرا لبنیات گران شد؟
بازارلبنیاتبعدازافزایشقیمتدرمهرماه،چندنوبتدیگرنیزشاهدموجهایگرانیبودهاست

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

 بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا ۲۵ اسفند ماه ۶۴.۵ میلیارد ارز مورد نیاز برای واردات 
کالا های اساسی و دارو، تجاری و بازرگانی و خدمات را تامین کرده است. در این مدت برای 
کالا های اساسی و دارو  ۱۳/۵ میلیارد   دلار، برای کالا های تجاری و بازرگانی مبلغ ۴۹ میلیارد 

و ۸۲۵ میلیون دلار و برای خدمات ۱/۲ میلیارد دلار  تأمین ارز صورت گرفته است.

   همزمان با ســفر وزیر راه و شهرســازی به آذربایجــان غربی، بهره بــرداری از ۴ هزار 
و ۹۸۰ واحد مســکونی طرح نهضت ملی مســکن در اســتان آغاز شــد. احداث این 
تعــداد واحد در ۳ ســال گذشــته آغاز شــده و ۳هــزار و ۴۰۰میلیــارد تومان بــرای آن 

هزینه شده است.

۶۴/۵
میلیارد دلار

۴۹۸۰
واحد مسکونی

احمد میرخداییگزارش
روزنامهنگار

گشتیدراقتصادجهان

گشتیدراقتصادایران

زیان بی ام دبلیو از توقف تحویل خودرو
 سود خالص شــرکت خودروســازی »بی ام دبلیو« 
)BMW( در سال ۲۰۲۴، پس از فروش ضعیف در چین 
و آلمان و همچنین توقف تحویل به دلیل مشکلات ترمز 
و عملکرد ضعیف، مطابق با انتظارات بازار، کاهش یافت 

و به ۷.۶۸ میلیارد یورو رسید.

با وجود تعیین نرخ مصوب برای برنج، این 
محصول همچنان بــا قیمت های بالاتر از 
حد انتظار در بازار عرضه می شود. برخی 
فروشندگان از ترس برخوردهای تعزیراتی، 

برنج های خود را جمع کرده اند. 

دبیر شورای عالی مبارزه با جرائم پولشویی 
و تأمین مالی تروریسم گفت: حساب های 
بانکی بیش از  5۰۰  شخص  حقیقی و حقوقی 
مشــکوک به انجام معاملات نامتعارف و 
مظنون به پولشویی در بازار ارز و طلا توقیف 

شد.

در ادامه روند صعــودی افزایش مصرف برق 
در کشــور، اوج تقاضای مصرف برق در هفته 
گذشته با 5 درصد افزایش نسبت به مدت مشابه 
سال قبل به ۴۶۶۸۰مگاوات رسید. همچنین 
افزایش تقاضای برق از ابتدای ســال جاری 

تاکنون  ۴.۹5 درصد گزارش شده است.

 انجمن تولیدکننــدگان فولاد ایران، آمار 
تولید فولاد کشور در 11ماه  سال 1۴۰۳را 
منتشر کرد. براساس این آمار تولید فولاد 
ایران در ۹ماه  امسال ۴.۸درصد افت داشته 
که در آمار 1۰ماه  بــه 5.5درصد و در آمار 

11ماه  به ۶.۷درصد رسیده است.

در بخشنامه سازمان امور مالیاتی، معاملات 
خودروهای مشــمول مالیات بر خودروهای 
گران قیمت که مالکان آنها نسبت به مالیات 
تعیین شــده  اعتراض خود را ثبت کرده اند 
تا زمان اتمام دادرسی مالیاتی و صدور رأی 

قطعی مالیات موضوعه ممنوع شده است.

شاخص کل بازار سرمایه دیروز )شنبه ۲5 
اسفند( ۴۲ هزار و ۷۶۸ واحد رشد کرد و 
در کانال ۲ میلیــون و  ۷۳۷ هزار واحدی 
ایستاد. بدین ترتیب در این روز شاخص 

کل بازار 1.5۹ درصد تقویت شد. 

خبر مهم درباره واریز سود سهام عدالت
ســازمان بورس ضمن تکذیب سود ۴ میلیونی سهام 
عدالت اعلام کرد سود ســهام عدالت امسال تقریبا 
مشابه ســال گذشــته خواهد بود. به تازگی یکی از 
رسانه ها از پرداخت سود ۴ میلیونی تومانی برای سال 
مالی 1۴۰۲ شرکت های ســرمایه پذیر به سهامدارانی 
که ارزش ســهام عدالت آنها یک میلیون تمام است 
خبر داده  که این خبر مبنای محاسباتی درستی ندارد.

 کاهش فروش »فولکس واگن« در چین و 
رقابت شدیدتر در اروپا که هنوز به سطح 
تقاضای قبــل از همه گیری برنگشــته  ، 
برسودآوری این خودروساز تأثیر گذاشته 
اســت. »فولکس واگن«، هدف سودآوری 

خود را ۳ سال  عقب   انداخته است. 

 کریستین لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا 
)ECB( نگرانی  خود در مــورد تأثیرات 
احتمالی جنگ تجــاری جهانی تمام عیار 
را ابراز و تأکید کــرد که چنین درگیری ای 
به ویژه به آمریکا آسیب می رساند و می تواند 

حرکت اروپا به سمت اتحاد را تقویت کند.

 شــرکت های ژاپنی بــا افزایش 5.۴۶ 
درصــدی حقــوق موافقــت کردند و 
بزرگ ترین گروه اتحادیه کارگری ژاپن 
اعلام کرد: شرکت های ژاپنی برای دومین 
سال متوالی، حقوق را بیش از 5 درصد در 

سال جاری افزایش داده اند.

دفتر آمــار آلمان اعلام کــرد تورم این 
کشور در ماه فوریه، به طور غیرمنتظره ای 
کاهش یافته است. تورم آلمان در فوریه، 
به ۲.۶ درصد کاهش یافته است. نرخ تورم 
بر مبنای ماهانه نیز اندکی کاهش یافت و از 
۰.۶ درصد برآورد اولیه، به ۰.5 درصد رسید.

 برزیل به عنــوان رئیــس دوره ای گروه 
بریکس در ســال جاری )۲۰۲5( میلادی، 
مباحث مربوط به توسعه مبادلات تجاری با 
بهره گیری از فناوری بلاک چین و رمزارزها 

را دنبال می کند.

باتوجهبهمصوبهشورایعالیهماهنگی
اقتصادیســرانقواکهبهدرخواســت
معاوناولریاســتجمهوربهتصویب
رســیده،اختیاراتســتادتنظیمبازاربرایسالهای

۱۴۰3و۱۴۰۴تمدیدشدهاست.
دریکصدوهفدهمینجلسهشــورایعالیهماهنگی
اقتصادیســرانقوامورخ27بهمن۱۴۰3درخصوص
درخواستشماره3۰279/ممورخ۱۴آبان۱۴۰3معاون
اولرئیسجمهــورباموضوع»تمدیدمصوبهجلســه
۱۰2شــورایعالیهماهنگــیاقتصادیســرانقوا
درخصوصاختیاراتســتادتنظیمبازار«اینشــورا
مصوبکردکهدرراســتایسیاستگذاریبرنامهریزی
وهماهنگــیدســتگاههایاجراییوباهــدفاتخاذ
تدابیرلازمبهمنظورتنظیمبازار،ســتادتنظیمبازاربا

ترکیبمعاوناولرئیسجمهــور،وزیرصمت،رئیس
ســازمانبرنامهوبودجه،وزیراقتصاد،رئیسکلبانک
مرکزی،وزیرکشور،وزیرجهادکشاورزی،وزیرراه،وزیر
اطلاعات،وزیرتعاون،رئیسسازمانحمایتورئیس
سازمانتعزیراتتشکیلشودکهناظربربازاروتنظیمگر

اینبازارباشــد.لازمبهذکراستبراساسجزء)2(بند
)ث(ماده۴6برنامههفتمتوسعه،هرگونهقیمتگذاری
دولتیبهاستثنایکالاهایاساسییارانهای،کالاهای
انحصاریوخدماتدولتی،ممنوعاعلامشدهاست؛این
حکمدرطولاجرایبرنامه،برماده)2۱(قانونالحاق
برخیموادبهقانونتنظیمبخشیازمقرراتمالیدولت

)2(نیزحاکماست.
اخیرامصوبــهایازســویشــورایعالیهماهنگی
اقتصادیســرانقــوابنابهدرخواســتمعــاوناول
ریاســتجمهوردرمورخه27بهمنماهسالجاریبه
تصویبرسیدهاستکهبراســاسآن،اختیاراتستاد
تنظیمبازاربرایسالهای۱۴۰3و۱۴۰۴تمدیدشده
وعملًامقررهمهمقانونبرنامههفتمبهحاشــیهرانده

شدهاست.

بعد از مصوبه رســمی افزایش قیمت شــیر خام و 
محصولات لبنی در مهرماه 1۴۰۳، بســیاری از اقلام 
لبنی شــاهد تغییر قیمت بوده  و نوعی موج گرانی 
به بازار تلقین کرده انــد؛ درحالی که طبق آمارهای 
رسمی، هنوز افزایش قیمت لبنیات فاصله محسوسی 

با نرخ تورم مصرف کننده دارد.
 به گزارش همشــهری، بازار لبنیات از مهرماه 

با افزایــش قیمت مواجه بــوده و محصولات 
لبنی در چند دوره گران شــده اند؛ در ابتدای 
راه، افزایش قیمت لبنیــات به دلیل افزایش 
۲۰درصدی قیمت شــیر خام و همچنین برای 
جبران هزینه های ســربار تولید مصوب شد؛ 
اما در ادامه راه، اگــر محصولی در بازار لبنیات 
گران شود، یا منشأ خارجی مانند بالا رفتن نرخ 
جهانی کره حیوانی داشته یا در بازار رقابتی، به 
صلاحدید تولیدکنندگان با افزایش قیمت مواجه 

شده است.

صنایع لبنی چه می گویند؟
براساسمصوبهافزایشقیمتلبنیاتدرمهرماه،باتوجه
بهافزایش2۰درصدیقیمتشیرخام،محصولاتلبنی
پرمصرفمشمولقیمتگذاری۱۴درصدافزایشیافتهو
۱6درصدنیزبرایجبرانهزینههایسربارتولیدبهقیمت
اینمحصولاتافزودهشده؛بهگونهایکهبهطورمتوسط،
قیمتاقلاملبنیبین۱5تــا3۰درصدافزایشیافته
است.سخنگویانجمنصنایعفرآوردههایلبنیایران
بااشارهبهاینموضوع،گفت:براساسگزارشمرکزآمار
ایران،نرختورمنقطهبهنقطهلبنیاتدربهمنماهامسال
نسبتبهبهمنماهپارسال2۴درصداستکهدرمقایسه
بانرختورمنقطهبهنقطه35.3درصدی،بیشاز۱۱درصد
پایینتراســت.محمدفربددرگفتوگوباهمشــهری،
افزود:باتوجهبهاینکهتورممحصولاتما۱۱درصدکمتر
ازتورمعمومیکشوراست،کسینمیتواندصنایعلبنی
رابهگرانفروشیمتهمکند؛بهخصوصکهبازارلبنیات
همبهشــدترقابتیاســتورقابتهامانعازافزایش
بیدلیلقیمتهاخواهدشــد.اوبابیاناینکهحاشــیه
سودصنایعلبنی3تا۴درصداستودربهترینحالتبه
5درصدمیرسد،گفت:حاشیهسودقانونیصنایعلبنیات
۱7درصداست؛امابهدلیلرقابتیبودنبازاروملاحظاتی
کهصنایعبرایمردمدارند،حاشیهسودبسیارکمتریرا

پذیرفتهاند.

دامداران سنتی در بن بست
بنگاههایکوچکدرهمــهبزنگاههای
اقتصادیبامشــکلاتبزرگیمواجهو
بهواسطهپایینبودنسرمایهدرگردش
وقدرتدریافتتسهیلاتبانکی،باهر
تکانهاقتصادیواردبحرانمیشوند.این
موضوعدرحوزهدامداریهایکوچک
بهمراتبســخت تراســت؛چراکهاین
کسبوکارتقریباًبهاندازهسرمایهگذاری،
نیازمندســرمایهدرگردشاستودر
شــرایطیکهقیمتنهادههــاافزایش
پیداکندیابــازارفــروشمحصولات
آنهاکسادشــود،بابحرانمالیمواجه
میشوند.بررســیهایهمشهرینشان
میدهددرشــرایطفعلی،هرکیلوگرم
خوراکدامدامداریهایسنتیبستهبه

کیفیت
نــوع و

ی بــر ر کا
۱6هــزار از آن

تومانشــروعمیشود
وبــرایدامداریهایشــیریکهباید
خوراکسوپراستفادهکنند،قیمتهر
کیلوگرمخوراکدامبه2۰هزارتومان
میرسد.دامدارانسنتیدرگفتوگوبا
همشهری،ازافزایشقیمتنهادههای
دامیدر2هفتــهاخیرخبــردادهاند.
آنهامیگویند:فعــلًابرایتحویلدرب
دامداری،قیمتهرکیلوگرمکاهگندم
5هزارتومان،هرکیلوگرمجویحیوانی
۱7هــزارتومانوهرکیلوگــرمیونجه

خشک26هزارتوماناست.

نرخ شکنی در بازار شیر و لبنیات
فعالانصنعــتدامــداری،بهخصوص
دامــدارانســنتیهمچنانخواســتار
افزایشقیمتشیرخامبرایبهبودصرفه
اقتصادیفعالیتخودهستند؛درحالیکه
بنابهاظهاراتســخنگویانجمنصنایع
فرآوردههایلبنیایران،هردرصدافزایش
قیمتشیرخاممســتقیما۰.7ًدرصدبه
افزایــشقیمتمحصــولاتلبنیمنجر
میشودوچنانچهمثلًاشیرخام2۰درصد
دیگــرگــرانشــود،قیمتتمامشــده
محصولاتلبنینیــز۱۴درصدافزایش
خواهدیافــت.دراینمیان،چندیپیش
علیاحســانظفری،مدیرعاملاتحادیه

تعاونیهایلبنیدرگفتوگوبارسانهها
ادعاکردکهگرچهقیمتمصوبشیرخام
۱۸هزارتوماناست،برخیدامدارانشیر
راتا22هزارتومانبهفروشمیرســانند
وهمزمانبرخــیتولیدکنندگانبزرگ
لبنیات،قیمتمحصولاتخودرابیشتراز
نرخمصوببهبازارعرضهمیکنند.دراین
مورد،اگرچهمراجعنظارتیکهمســئول
پیگیریتخلفــاتهســتند،اطلاعاتی
منتشــرنکردهاندامادامدارانسنتینیز
دامداریهایصنعتیرامتهممیکنندکه
ضمندریافتتسهیلاتدولتیوخوراک
دامارزانتر،برایافزایشقیمتشــیربا

صنایعلبنیتبانیدارند.

حقیقت تلخ گرانی لبنیات و سفره مردم
سخنگویانجمنصنایعفرآوردههایلبنیایرانبااشارهبه
اینموضوعکه»گرانیلبنیاتمنجــربهحذفایناقلاماز
سفرهمردممیشــود«،گفت:اینیکحقیقتتلخاستکه
باکاهشقدرتخریدمردم،بهتدریجســهمبرخیاقلاماز
سبدمصرفیخانوارکاهشپیدامیکندواینموضوعفقط
مربوطبهلبنیاتنیست.فربدافزود:تورممیتواندهرچیزی
راازسفرهمردمحذفکندودلیلشایناستکهوقتیتورم
خوراکیهابه36درصدرســیدهوافزایشحقــوقراروی
2۰درصدمصوبمیکنیم،خانوادهمجبوراستایناختلاف
میانافزایشهزینهودرآمدرابهنوعیحتیباحذفبرخی

اقلاممدیریتکند.

دلیل اختلاف قیمت اقلام لبنی
محمدفربددرپاســخبهتغییرقیمتبرندهایمختلف
لبنیاتدریــکمحصولیکســاناظهارکــرد:برای
محصولاتلبنیکهمشــمولقیمتگذارینیســتند،
قیمتواحدیدادهنمیشودوازآنجاکهقیمتتمامشده
شرکتهاواحیاناًکیفیتآنهامتفاوتاست،قیمتنهایی
آننیزتاحدودیاختلافدارد.سخنگویانجمنصنایع
فرآوردههایلبنیایرانبااشــارهبهاینکــهکارخانههابا
توجهبهقیمتونوعدســتگاههایخطوطتولید،هزینه
تمامشــدهمتفاوتیدارند،افزود:درنهایتتولیدکنندهبا
احتسابهزینهاستهلاکوقیمتتمامشدهمحصول،نرخ
نهاییفروشراتعیینمیکندوایننرخبراییکمحصول

یکسان،باقیمتسایربرندهامیتواندمتفاوتباشد.

مقایسه قیمت محصولات لبنی در یک سال گذشته بر اساس گزارش مرکز آمار )قیمت ها به تومان است( 

3230042000شیر پاستوریزه بهمن 1۴۰3بهمن 1۴۰2یک لیتر

دستور سران قوا برای تداوم قیمت گذاری کالاهای ضروری و حساس

خبر

طرح:همشهری/بهرامغروی

95800137200شیرخشک بهمن 1۴۰3بهمن ۴۵۰1۴۰2گرم

3150046800خامه پاستوریزه بهمن 1۴۰3بهمن 2۰۰1۴۰2گرم

4300057400ماست پاستوریزه بهمن 1۴۰3بهمن 1۴۰2یک کیلوگرم

3380043800دوغ پاستوریزه بهمن 1۴۰3بهمن 1۴۰2یک و نیم لیتر

6170078500پنیر ایرانی پاستوریزه بهمن 1۴۰3بهمن ۵۰۰1۴۰2گرم

3190056900کره پاستوریزه )کره حیوانی( بهمن 1۴۰3بهمن 1۰۰1۴۰2گرم
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 نویسنده معروف
شکارچی کودکان بود 

یک نویســنده جنایی معروف آمریکایی به اتهــام آزار و اذیت 
کودکان زیر 12سال، به زندان محکوم شد.

به گزارش همشهری به نقل از آسوشــیتدپرس، سال گذشته 
پلیس آمریکا در جریان آزار و اذیت کودکان زیر 12سال توسط 
»برندن آرتور دوبوآ«، 65ســاله، نویسنده معروف داستان های 

جنایی و روزنامه نیویورک تایمز قرار گرفت.
برندن خالق بیش از 25رمان جنایی بود و رازش زمانی فاش شد 
که یکی از همکارانش در کامپیوتر شــخصی او با صدها تصویر 

کودک آزاری روبه رو شد و پلیس را در جریان قرار داد.
به گفته پلیس، مأموران در بررسی کامپیوتر این نویسنده جنایی 
بیش  از 5هزار تصویر مربوط به آزار جنسی کودکان پیدا کردند 
و همچنین معلوم شــد که این مرد اخیرا در گوگل، جملاتی 
مانند»چگونه بفهمم گوگل مرا به پلیس لو داده« و » پورنوگرافی 

کودکان« و... را جست و جو کرده بود.
بدین ترتیب تحقیقات پلیس درباره این نویسنده آغاز و در ادامه 
معلوم شد که او کودکان زیادی را مورد آزار و اذیت جنسی قرار 
داده و تصاویر آنها را در کامپیوتر شخصی اش نگه می داشته است. 
با این اطلاعات نویســنده معروف به جرم آزار و اذیت کودکان 
دستگیر شد و از سال گذشته در زندان به سر می برد، تا اینکه روز 
پنجشنبه گذشته در دادگاه حاضر و به 7سال زندان محکوم شد.

دست قطع شده در جیب کت قاتل 
محکومیــت حبــس ابد 
برای مردی که نامزدش 
را کشته و جسد او را مثله 
کرده بــود از دیگر اخبار 
رســانه ها در روز گذشته 
بود. 10ژانویه سال گذشته 
پلیس کلــرادو آمریکا با 
تماس عجیبــی روبه رو 
شد. تماس گیرنده مردی 

بود که می گفت در جیب کت هم اتاقی اش یک دست قطع شده 
پیدا کرده است. 

همزمان با تماس این فرد، مأموران در جریان کشف یک جسد 
مثله شده در اطراف شهر قرار گرفتند. جسد متعلق به یک زن بود 
که عامل جنایت پس از قتل، آن را مثله کرده بود و جز یک دست، 

بقیه جسد در آنجا پیدا شد.
ماموران حــدس زدند عامــل جنایت همان فردی اســت که 
هم اتاقی اش در جیب کت او یک دســت قطع شده پیدا کرده 
است. این مرد 27ساله به نام مارتینز سولومون دستگیر شد و در 

بازجویی ها اسرار این پرونده را فاش کرد.
او گفت: مدت هابودکه با نامزدم دچار مشــکل شده بودم و فکر 
می کردم او به من خیانت می کند. یک شب که به شدت عصبانی 
بودم از او خواستم واقعیت را به من بگوید اما او مرا مسخره کرد. 
همان موقع از شــدت خشم او را با چاقوی آشــپزخانه به قتل 
رساندم. بعد جســدش را مثله و بیرون شــهر رها کردم و فقط 
دستش جامانده بود که آن را از خانه بیرون ببرم و همان باعث 
لورفتن من شد. روز پنجشنبه، مارتینز سولومون که رسانه ها به 
او لقب مرد شیطانی داده بودند از سوی دادگاه به حبس ابد بدون 

امکان آزادی مشروط محکوم شد.

پایان 5 ماه فرار یک قاتل

مردی که با انگیزه خصومت شــخصی مرد دیگــری را به قتل 
رسانده و گریخته بود پس از 5 ماه زندگی مخفیانه دستگیر شد.

به گزارش همشــهری، این جنایت مسلحانه مهرماه امسال در 
شهرستان خاش واقع در استان سیســتان و بلوچستان اتفاق 
افتاد و در جریان آن مرد جوانی بر اثر اصابت چندین گلوله به قتل 
رسید. قاتل در همان تحقیقات مقدماتی شناسایی شد اما معلوم 
نبود بعد از قتل کجا گریخته و هیچ کس از مخفیگاهش اطلاعی 
نداشت. با وجود این تحقیقات در این باره ادامه پیدا کرد تا اینکه 
پس از گذشــت 5 ماه از جنایت کارآگاهان پلیس به اطلاعاتی 
دست پیدا کردند که نشــان می داد او در حوالی خاش به طور 
مخفیانه زندگی می کند. در این شــرایط مأموران در عملیاتی 

غافلگیرانه پس از 5 ماه فرار او را دستگیر کردند.
سردار علیرضا دلیری، جانشین فرمانده انتظامی استان سیستان 
و بلوچســتان با اعلام جزئیات این پرونده گفت: در بازرســی 
مخفیگاه متهم یک قبضه ســلاح کلاشــنیکف به همراه یک 
تیغه خشاب و 18فشنگ جنگی کشف شد. او در بازجویی های 
مقدماتی انگیــزه خود از ارتکاب قتل را اختلافات شــخصی با 
مقتول اعلام کرد. به گفته وی متهم با قرار قانونی در بازداشت 

به سر می برد و تحقیقات در این باره ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

آموزش

داخلی

 بخشش در پویش
»به حرمت امام علیع می بخشم« 

مردی که از 8سال قبل به اتهام قتل دستگیر و به قصاص محکوم 
شده بود با اجرای پویش »به حرمت امام علی)ع( می بخشم« از 

سوی اولیای دم بخشیده شد.
به گزارش همشــهری، این قتل ســال 95در خوزستان اتفاق 
افتاد و در جریان آن مردی جوان بازداشــت و پس از محاکمه 
به قصاص محکوم شد. از آن زمان تلاش های زیادی برای جلب 
رضایت اولیای دم انجام شد، اما آنها حاضر به گذشت نبودند و 
برای اجرای حکم پافشاری می کردند. با وجود این، تلاش ها برای 
ایجاد صلح و سازش در این پرونده ادامه پیدا کرد تا اینکه چند 

روز قبل سرانجام آنها حاضر به بخشش شدند.
حجت الاسلام عبدالحمید امانت بهبهانی، رئیس حل اختلاف 
خوزســتان گفت: پویش »به حرمت امام علی)ع( می بخشم« 
که با محوریت ترویج فرهنگ گذشت و بخشش در جامعه اجرا 
می شود، یک بار دیگر اثرات مثبت خود را به نمایش گذاشت. او 
ادامه داد: سال 1۳95 فردی به دلیل قتل عمد به قصاص نفس 
محکوم شد و به زندان افتاد و با آغاز روند اجرای حکم قصاص، 
تلاش های کارگروه صلح و سازش شورای حل اختلاف آغاز شد 
تا خانواده مقتول را به گذشت و بخشش راضی کند. اولیای دم 
در ابتدا خواستار اجرای کامل حکم قصاص بودند، ولی با فعالیت 
شبانه روزی و تلاش های مستمر گروه صلح و سازش و برگزاری 
جلسات متعدد،  در اقدامی خداپسندانه، رضایت خود را اعلام 

کردند و حکم قصاص به دریافت دیه تبدیل شد.

 مراقب کپی شدن
کارت تان در نوروز باشید

همزمــان بــا افزایــش 
خریدهــای شــب عیــد 
کلاهبــرداران در قالــب 
فروشــندگان دوره گــرد 
به دنبال کپی کردن کارت 
عابربانــک شــهروندان 
و دســتبرد بــه حســاب  

بانکی شان هستند.
به گــزارش همشــهری، 

سرهنگ رامین پاشایی، رئیس مرکز امداد و فوریت های سایبری 
پلیس فتا با هشدار به شــهروندان درخصوص کلاهبرداری با 
شگرد اسکیمری گفت: همزمان با نزدیک شدن به پایان سال 
و با افزایش خریدها و مسافرت های نوروزی یکی از ترفندهای 
مجرمان سایبری کلاهبرداری در قالب فروشندگان سیار است. 
این افراد با حضور در سطح معابر عمومی درون و برون شهری و 
ارائه کالا و خدمات متنوع ازجمله البسه و پوشاک، میوه، آجیل 
و... به دنبال کلاهبرداری از هموطنان با در اختیار قرار گرفتن 
کارت های بانکی و کپی آنها برای برداشت غیرمجاز از حساب 

بانکی شان هستند.
او از اجرای طرح عملیاتی پلیس فتا در راســتای شناســایی 
و دســتگیری مجرمان ســایبری فعــال در حوزه اســکیمر 
)کپی کنندگان کارت های بانکی( از 15اســفند ماه سال جاری 
تا پایان تعطیلات نوروزی خبر داد و گفت: به هموطنان توصیه 
می شود حتی المقدور هنگام خرید از فروشندگان سیار، از پول 
نقد استفاده کنند و به هیچ عنوان هنگام خرید از فروشندگان 
سیار و فروشگاه ها، کارت عابر بانک خود را در اختیار آنان قرار 
ندهند و همه مراحل عملیات بانکی شــامل کشــیدن کارت 
درون دستگاه پز و وارد کردن رمز کارت را شخصا انجام دهند 
و درصورت مشاهده موارد مشکوک، مراتب را از طریق شماره 

تلفن 096۳80به همکاران ما در پلیس فتا گزارش دهند.

مرگ اسرارآمیز مردی در پایتخت
تحقیقات برای رازگشایی از مرگ اســرارآمیز مردی جوان که 

پیکر بی جان او در پیاده رو پیدا شده، آغاز شده است.
به گزارش همشهری، عصر جمعه به قاضی محسن اختیاری، 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که جسد مردی در یکی 
از خیابان های جنوب پایتخت پیدا شــده است. بررسی ها 
نشــان می داد که مرد جوان هدف ضرب و جرح قرار گرفته 
است. روی صورت و دستانش آثار زخم و کبودی دیده می شد که 
این مسئله نشان می داد با فرد یا افرادی درگیر شده است. افرادی 
که در آن منطقه سکونت داشــتند، می گفتند که از صبح، مرد 
جوان را در پیاده رو دیده بودند اما تصور می کردند او کارتن خواب 
 و درحال استراحت است. از ســوی دیگر پزشکی قانونی اعلام 
کرد که حدود 7ســاعت از مرگ وی می گــذرد اما علت اصلی 
مرگ به درستی مشخص نبود. همچنین در بازرسی از جیب های 
وی، مدارک شناسایی به دست آمد اما عکس روی کارت ها با مرد 
جان باخته مطابقت نداشت. در این شرایط تحقیقات تیم جنایی 
ادامه دارد تا ابتدا هویت مرد جان باخته مشخص شود و چنانچه 

قتل باشد، معمای این جنایت رازگشایی شود.

پشت پرده قتل مرد 70ساله در خانه اش در اصفهان، پسر 
جوان او بود که برای قتل پدرش قاتل استخدام کرده بود.

به گزارش همشهری، اوایل اسفند امسال مأموران پلیس 
اصفهان در جریان قتل مرد 70ساله ای در خانه اش در 
این شــهر قرار گرفتند. کارآگاهان جنایی با حضور در 
خانه پیرمرد با جسد بی جان او روبه رو شدند که به ضرب 
گلوله به قتل رسیده بود. در محل جنایت 2پوکه به چشم 
می خورد که نشــان می داد گلوله ها از یک کلت کمری 

شلیک شده است.
با آغاز تحقیقات پلیسی، معلوم شد که مرد 70ساله در 
خانه اش تنها زندگی می  کــرد و فرزندانش گاهی به او 
سر می زدند. کارآگاهان با بررسی دوربین های مداربسته 
به تصاویری دست یافتند که لحظه ورود قاتل به خانه 

مقتول را ثبت کرده بود. تصاویر نشــان می داد که شب 
حادثه، مردی که کلاه به سر و ماسک به صورت داشته 
با استفاده از کلید در خانه مقتول را باز کرده و وارد خانه 
شده اســت. دقایقی بعد نیز درحالی که کاملا خونسرد 
بود، از خانه خارج و در تاریکی شــب ناپدید شده است. 
وقتی تصاویر به دســت آمده از دوربین های مداربسته 
در اختیار خانواده مقتول قرار گرفت، هیچ کدام از آنها 
عامل جنایت را نشناختند. این در حالی بود که هیچ یک 
از بستگان مقتول نمی دانســت انگیزه جنایت چیست 
و چه کسی پشت پرده این ماجراســت. در این شرایط 
تحقیقات برای شناسایی هویت قاتل مرموز ادامه یافت 
تا اینکه چند روز پیش ســرنخ هایی از این فرد به دست 
آمد. کارآگاهان جنایی اصفهان با بررسی های تخصصی 

موفق شــدند عامل جنایت را در استانی 
دیگر ردگیری کنند و تیمی از کارآگاهان 

با دریافت نیابت قضایی راهی آنجا شده و عامل 
جنایت را دســتگیر کردند. او در بازجویی ها به 
قتل مرد 70ساله اعتراف کرد، اما مدعی شد که 
از سوی پسر جوان مقتول اجیر شده بود. او گفت 

که پسر مقتول به او قول دستمزد خوبی داده و از 
وی خواســته بود که پدرش را به قتل برساند و او 
نیز در ازای دریافت پول دست به این جنایت زده 
است. با اعترافات این مرد، فرزند جوان مقتول نیز 
دستگیر شد و به گفته سرهنگ حسن علی اکبری، 
رئیس پلیس آگاهی استان اصفهان، تحقیقات از هر 

دو متهم ادامه دارد.

حریم بانان شهرداری دختربچه 

نجات
4ساله ای را که در تاریکی شب 
به کانال آب کشــاورزی افتاده 

بود، از مرگ حتمی نجات دادند.
به گزارش همشــهری، این حادثه ساعت 8:20 
شامگاه سه شنبه در زمین های کشاورزی منطقه 
قلعه نو حاج موسی در جنوب غرب تهران رخ داد. 
آن شب نیروهای حریم بان منطقه 19شهرداری 
تهران در حال گشــتزنی بودند تا اجازه ندهند 
متخلفان، نخاله یا زباله  در حاشــیه شهر تخلیه 
کنند. خــودروی آنها به آرامــی در کنار کانال 
کشــاورزی به جلو می رفت که ناگهان صدایی 
توجه آنها را جلب کــرد. صــدا از داخل کانال 
آب به گوش می رســید و شــبیه ناله های یک 

دختربچه بود.

عملیات نجات 
حمید رضوان منش که 5سال است در شهرداری 
مشغول به کار شده و 2سال آن را در اداره حریم 
فعالیت دارد، در گفت وگو با همشهری می گوید: 
شیفت کاری ما از ساعت 8شب تا 8صبح روز بعد 
است. آن شب هم طبق معمول مشغول گشتزنی 
بودیم که متوجه شــدم شیشه سمت من خراب 
شــده و از روی هر ســرعت گیر یا مانع که عبور 
می کردیم، شیشــه، خودبه خود پایین می آمد و 
من دوباره آن را بالا می کشیدم. یک بار که شیشه 
پایین آمد، صدای ضعیفی از بیرون شنیدم. ابتدا 
فکر کردم که صدای حیوان است اما وقتی دقیق 

گوش دادم به نظرم صدای گریه یک کودک بود. 
با این حال تصور نمی  کردم آن وقت شب و در آن 
سرما، کسی در آن حوالی باشــد. وقتی ماشین 
توقف کرد، حریم بانان پیاده شدند. صدا از داخل 
کانال آب می آمد. رضوان منش می گوید: خودمان 
را به لبه کانال رســاندیم. در آن تاریکی ناگهان 
چشــمم به دختربچه ای حدودا 4ساله افتاد که 
داخل کانال بود. چیزی که می دیدم باورنکردنی 
بود. دختربچه با گرفتن زباله ها روی آب شــناور 
مانده بود اما هر لحظه احتمال داشت غرق شود. 
بی درنگ به داخل کانال پریدم. آب کانال تا زیر 
گلویم بود و غرق نشدن دختربچه یک معجزه بود. 
با کنارزدن زباله ها خودم را به آن دختر رساندم، 
بغلش کردم و به ســختی به لبه کانــال بردم تا 

به دست همکار دیگرم در بیرون کانال بدهم.
او می گوید: عمق کانال آنقدر بود که اگر دختربچه 

را پیدا نمی کردیم، امکان نداشت زنده بماند.
رضوان منــش  ادامه می دهد: وقتــی او را بیرون 
آوردیم، فقط گریه می کرد و نمی توانست صحبت 
کند. برای آرام کردنش او را به داخل خودرو بردیم 
و به او خوراکی دادیم تا آرام شــود. بعد از اینکه 
دخترک ساکت شد، به دنبال خانواده اش به راه 
افتادیم. می دانستیم که آنها باید در همان نزدیکی 
باشند. در کنار آن کانال فقط زمین کشاورزی بود. 
بنابراین فکر کردیم به آن سو برویم شاید در آنجا 

افرادی را پیدا کردیم.
او می گوید: کمی که جلوتر رفتیم، زنی را دیدیم 
که لباس هایش شبیه لباس دختربچه بود. او تا 
ما را از دور دید، سراســیمه خود را به ما رساند و 
همین که دختربچه را همراه ما دید، بدون هیچ 
حرفی او را در آغوش گرفت و گریه امانش نمی داد 

که چیزی بگوید.

عملیات نجات در شیفت شب

آن شب پدر دختر در جای دیگر 
به دنبال او گشــته بــود و وقتی 
ناامید از پیداکردن دخترش، نزد 
همسرش بازگشــت، حریم بانان 
شــهرداری را دید که دخترش را 
صحیح و سالم تحویل همسرش 
داده بودنــد. ایــن مــرد که از 
خوشحالی اشک شوق می ریخت 
گفت: ما از روستاییان و کشاورزان 
حاشیه تهران هستیم. روی زمین 
کشاورزی کار می  کنیم و همانجا 
هم زندگی می کنیم. او ادامه داد: 
دخترم بســیار بازیگوش است و 
تا چشــم از او برمی داریم غیب 
می شود. امشب هم مشغول کار 
بودیم که متوجه شدیم دخترمان 
نیســت. هرچه دنبالش گشتیم 
پیدایــش نکردیــم. فکرش را 
نمی کردیم به ســوی کانال آمده 
باشد،چون بارها به بچه ها گوشزد 
کرده بودیم کــه به کانال نزدیک 
نشوند. من فکر می کردم دخترم 
طعمه حیوانات وحشــی شده و 
دیگر از پیداکردنش ناامید شده 
بودم اما خدا او را دوباره به ما داد. 
حریم بانان بعد از نجات دختربچه 
و تحویل دادن آن به خانواده اش 
سوار خودروی گشت شدند تا به 

ماموریت شان ادامه بدهند.

  دختر بازیگوش

استخدام آدمکش برای قتل پدر

زن جوان به جرم قتل شوهرش در یک قدمی 
قصاص قرار داشــت تا اینکه مقتول به خواب 
دخترش رفت و سرنوشت پرونده را تغییر داد 
و از او خواســت تا به مادرش فرصت زندگی 
دوباره بدهد. با گذشت اولیای دم، علاوه بر این 
زن، 10زن زندانی دیگر در آستانه سال نو، از 

زندان آزاد شدند.
به گزارش همشــهری، نخســتین برگ این 
پرونده جنایی هفدهم آذر سال 95ورق خورد. 
آن روز در یکی از شهرهای استان فارس یک 
درگیری خانوادگی رقم خورد که در جریان آن 

مردی جوان توسط همسرش به قتل رسید.
محل جنایت طبقه دوم آپارتمانی مسکونی بود 
و وقتی کارآگاهان جنایی در محل حادثه حاضر 
شدند، چشمشان به پیکر خونین مردی جوان 
افتاد که هدف یک ضربه چاقو قرار گرفته بود. 
کمی آنطرف تر، زنی جوان بیهوش روی زمین 
افتاده بود اما زنده بود و با حضور اورژانس برای 
درمان به بیمارستان انتقال یافت. همه شواهد 
از این حکایت داشت که زن جوان  در درگیری 
با همسرش او را به قتل رسانده و سپس قصد 

داشته به زندگی اش پایان بدهد.

اظهارات خواهر
 

خواهر این زن، کسی بود که پلیس و اورژانس 
را در جریان این جنایت قــرار داده بود. او به 
مأموران گفت: خواهرم)قاتــل( دقایقی قبل 
با من تمــاس گرفت و گفت شــوهرش را به 
قتل رســانده و قصد دارد با خوردن قرص به 
زندگی اش پایان بدهد. او از من خواســت تا از 
دخترش نگهداری کنم. دخترش 7ساله بود که 
صبح روز حادثه در مدرسه بود. خواهرم وقتی 
این جمله را گفت، تلفن را قطع کرد و من که 
به شدت ترســیده بودم، پلیس را خبر کردم و 

خودم سراسیمه راهی خانه آنها شدم. درنهایت 
با کمک آتش نشانان و پلیس، موفق شدیم وارد 
خانه خواهرم شویم که به محض ورود با صحنه 

هولناکی مواجه شدیم.

نجات از مرگ
 

زن جوان که پس از قتل شــوهرش، اقدام به 
مصرف قرص کرده بود تا به زندگی اش پایان 
بدهد،  برای درمان به بیمارستان انتقال یافت 
که با تلاش پزشکان از خطر مرگ رهایی یافت 
و به زندگی برگشــت. او پس از مرخص شدن 
از بیمارستان در بازجویی ها به قتل شوهرش 
اعتراف کرد و گفت ناخواسته مرتکب جنایت 
شده است. او گفت: روز حادثه شوهرم از خواب 
بیدار شد و شروع کرد به بهانه گیری. چند وقتی 
می شد که شــرایط کاری اش به هم ریخته و 
به شــدت پرخاشگر شــده بود. می گفت چرا 
سرت مدام در گوشــی موبایل است. او دچار 
سوءظن شــده بود و خیلی اذیتم می کرد. آن 
روز جر و بحثمان شد و شوهرم ناگهان به من 
که در حال خوردن صبحانه بودم، حمله کرد و 
موهایم را گرفت. درد شدیدی در سرم پیچید 
و درحالی که به شدت عصبانی بودم با چاقوی 
میوه خوری که در دستم بود، ضربه ای به او زدم. 
ناگهان شوهرم نقش زمین شد و از بخت بد من، 

 ضربه درســت به قلب او وارد شده بود. من به 
هیچ عنوان قصد گرفتن جان او را نداشتم و به 
حدی دچار عذاب وجدان شدم که پس از این 
حادثه، تصمیم گرفتم به زندگی ام پایان بدهم 

اما زنده ماندم و زمان مردنم نبود.

قصاص

این زن پس از بازســازی صحنــه قتل، روانه 
زندان شد و پس از مدتی در دادگاه کیفری پای 
میزمحاکمه رفت. پــدر و مادر مقتول که قیم 
نوه شان نیز بودند، برای عروسشان درخواست 
قصاص کردند. هرچند زن جوان به این رأی 
اعتراض کرد اما قضات عالــی رتبه دیوان 
عالی کشــور،  مهر تأیید بر این رأی زدند. 
به این ترتیب عروس قاتــل،  مدتی قبل 
پای چوبه دار رفت تا قصاص شود. او اما 
با گریه به پای مادرشوهر و پدرشوهرش 
افتاد و از آنها طلب بخشش کرد. آن روز 
اولیای دم نتوانستند حکم را اجرا کنند و 
به عروسشان مهلت چند هفته ای دادند 
اما همچنان اصرارشــان بر قصاص زن 
جوان بود. حتی دختر مقتول نیز اصرار 
داشت مادرش باید مجازات شود چرا که 
باعث شده در همه این سال ها سایه پدرش 

بالای سر او نباشد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

زن جوان با گذشت دخترش و والدین شوهرش از قصاص گریخت

خوابی برای آزادی خوابی برای آزادی 1111زندانیزندانی

کلاهبرداری ۳۰میلیاردی با وعده سرمایه گذاری
مرد شیاد با وعده سرمایه گذاری در پروژه های اقتصادی دســت به کلاهبرداری 30میلیارد ریالی زد. به گفته 
سرهنگ سهراب حسین نژاد، رئیس پلیس آگاهی خوزستان این فرد با این وعده دست به کلاهبرداری زده 

و گریخته بود که با تلاش مأموران دستگیر شد و به کلاهبرداری اعتراف کرد.

مصدومیت ۴۰۰ نفر با مواد محترقه
جانشین فرمانده انتظامی کشور از مصدومیت بیش از ۴00نفر در ۲۵روز گذشته به دلیل انفجار مواد محترقه 
خبر داد. سردار قاســم رضایی گفت: در میان مصدومان نیمی از آنها دچار قطع عضو و مجروحیت از ناحیه 

چشم شدند که لازم است خانواده ها نظارت بیشتری بر رفتار فرزندان شان داشته باشند.
انتظامی

رویداد

زن جوان به زندان بازگردانده شد اما مدتی قبل برای بار دوم باید پای چوبه دار می رفت. درحالی که چند روز به اجرای حکم مانده 
بود، دختر مقتول که حالا نوجوانی 15ساله است به همراه مادر بزرگ و پدربزرگش به دادسرا رفت و مادرش را بخشید. این دختر 
نوجوان گفت: در تمام این سال ها از مادرم کینه به دل داشتم و هیچ وقت نتوانستم او را ببخشم چون جای خالی پدرم و حتی مادرم، خیلی عذابم 
می داد؛ اینکه نتوانستم در کنار خانواده و پیش پدر و مادر، بزرگ شوم و از 7سالگی، داشتن یک خانواده، بزرگ ترین حسرت زندگی ام شد. به همین 
دلیل دلم می خواست مادرم قصاص شود تا اینکه چند وقت قبل خواب پدرم را دیدم. او مشغول خواندن قرآن بود و مفهوم حرف هایش این بود که 
مادرم را ببخشم. بعد از دیدن این خواب، هربار که به قصاص مادرم فکر کردم، ترسیدم. به خودم گفتم مبادا حکم را اجرا کنم و پدرم از دست من 
عصبانی شود. وی ادامه داد: با مادربزرگ و پدربزرگم صحبت کردم و آنها هم وقتی متوجه شدند پسرشان، بخشش می خواهد، راضی به گذشت 
شدند. اولیای دم برای آرامش روح مقتول، شرطی برای این بخشش گذاشتند. آنها درخواست کردند تا زن جوان، 10زندانی زن را که به خاطر عدم توان 
مالی در زندان هستند شناسایی کرده و با پرداخت بدهی، زمینه آزادی آنها را به وجود آورد. به این ترتیب زن جوان، بدهی 10زندانی را پرداخت کرد 
و آنها آزاد شدند تا سال تحویل را در کنار خانواده هایشان باشند. از سوی دیگر، با توجه به بخشش اولیای دم و حکم دادگاه از لحاظ جنبه عمومی 

جرم، خودش نیز پس از گذشت 8سال تحمل حبس از زندان آزاد شد.

وقتی مقتول پادرمیانی کرد  مکث
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سحرخوانی گونه ای دیرین و سنتی از مناجات خوانی است که ساعتی پیش از اذان 
صبح خوانده می شود. عبدالله پورسلیم هم سال ها با طنین صدای گرم خود اهالی 
را بیدار کرده  است. او می گوید: »حالا سن و سالی از من گذشته. برای سحرخوانی 
به مسجد می آیم و پشت بلندگوی مسجد اشعار را می خوانم. برخی از مردم روستا 
برای ســحرهای  ماه مبارک برنامه های تلویزیون را ترجیح می دهند، اما برخی 
می گویند منتظر شنیدن صدای من هستند. این لطف خدا به من است. این را هم 

بگویم که بعد از من دیگر فردی» آبی بنوش« نمی خواند.« 

طنین سحرخوانی
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یکشنبه  یکشنبه  2626 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93559355
احداث نخستین کارخانه سیمان جنوب کرمان پس از ۱۸ سال 

دادخدا سالاری، بازرس کل قضایی کرمان: ساخت کارخانه سیمان در جنوب کرمان ۱۸ سال متوقف مانده 
بود. موانع اداری پیــش روی احداث ایــن کارخانه رفع و مجوزهای آن صادر شــد. این کارخانه در شهرســتان 

عنبرآباد قرار دارد و پس از راه اندازی ۲۰۰ اشتغال مستقیم خواهد داشت. 

منطقه ویژه مرزی مشترک ایران و ترکیه راه اندازی می شود
فرزانه صادق، وزیر راه وشهرسازی:  آذربایجان غربی پتانسیل های بسیاری دارد و ۶ مرز فعال یکی از مزیت های 
آن است. ما به دنبال راه اندازی منطقه ویژه مرزی مشترک با کشور ترکیه هستیم. منطقه ویژه مرزی مشترک 

ایران و ترکیه راه اندازی می شود. 

جشن کودکانه گرگیعان 

عرب های خوزستان با برپایی جشن کودکانه گرگیعان به استقبال 
نیمه رمضان و ولادت امام حســن مجتبی)ع( می روند. به گزارش 
همشهری، رسم گرگیعان، همزمان با شــب میلاد امام حسن)ع( 
در اهواز و بسیاری از شهرهای خوزستان برپا می شود. در این رسم 
کودکان و نوجوانان بعد از اذان مغرب به کوچه ها می روند و هر یک 
دو سنگ در دســت گرفته و بر هم می کوبند و شعرهای مربوط به 
این آیین را تکرار می کنند. همزمان با شــعر گفتــن، در خانه ها را 
می زنند و اهالی خانه شیرینی و شکلات های محلی در کیسه های 
کودکان می گذارند. درباره وجه تسمیه این رسم گفته شده که کلمه 
»قرقیعان« از »قرع الباب« به معنای در زدن است به این دلیل که 
کودکان در خانه ها را برای گرفتن شیرینی و عیدی می کوبند. نظر 
دیگری که درباره معنی »گرگیعان« آمده  این است که می گویند 
قرقیعان از کلمه »قرّه العین« گرفته شده. مراسم گرگیعان مصادف 
است با تولد امام حسن)ع( و خوشحالی حضرت محمد)ص( برای 
تولد نخستین نوه اش. گفته شــده که مردم برای عرض تبریک به 
امام علی)ع( و حضرت فاطمه زهــرا)س( »قره العین! قره العین!« 
گویان به در منزلشان می رفتند. اجرای مراسم گرگیعان همچون 
نام آن با سرودخوانی های مختلفی در بین مردم همراه است؛ برای 
نمونه کودکان با شعار »قرقیعان و قرقیعان بین اقصیر و رمضان« 
»قرقیعان و قرقیعان بین شعبان و رمضان« و همچنین شعارهای 
»انطونه حق الله یرضــی علیکم الله«)حق خداوند را بدهید خداوند 
 از شــما راضی باشــد( و»عطونا الله یعدیکم بیت مکــه یودیکم«

)به ما عیدی بدهید که خدا عیدی ســفر مکه به شــما بدهد( به 
کوچه ها روانه می شوند. همچنین شــعرهای »ماجینه یا ما جینه 
حل الکیس و انطینا« یعنی »آمدیم و آمدیم، در کیسه را باز کن و به 
ما عیدی و شیرینی بده« سروده می شود. اگر اهالی خانه بر پشت بام 
باشند کودکان خطاب به آنها می گویند: »یا اهل سطوح تنطونه لو 
نروح« یعنی »ای افرادی که بالای پشت بام ایستاده اید، به ما عیدی 
می دهید یا برویم؟« کودکان در این روز با کیسه هایی که به گردن 
آویزان می کنند به در خانه ها می روند و با سنگ هایی که در دست 

دارند و ضرباهنگ سنگ ها نیز شعرخوانی می کنند.  

کوتاه تر  از گزارش هواشناسی

بارش  های جدید از غرب شروع می شود 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز یکشنبه )26اسفند( 
در بیشتر مناطق کشور جوی آرام و در بخش هایی از جنوب شرق 
و شرق کشور به ویژه منطقه زابل وزش باد شدید و احتمال خیزش 

گردوخاک پیش بینی می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »دوشنبه با عبور موجی از جنوب کشور در ارتفاعات زاگرس 
مرکزی، ارتفاعات کرمان و شرق هرمزگان رگبار پراکنده همراه با 

رعدوبرق و وزش باد پیش بینی می شود.«
فریبا گودرزی افزود: »تا روز سه شنبه بیشتر مناطق کشور افزایش 
نسبی دما دارند. سه شنبه در شــمال غرب، سواحل دریای خزر و 

دامنه جنوبی البرز افزایش وزش باد نیز مورد انتظار است.«
گــودرزی ادامــه داد: »چهارشــنبه مــوج بارشــی از شــمال 
 غرب وارد کشــور می شــود کــه رگبــار بــاران و وزش بــاد را 

به همراه دارد.«

 پخت »آش نذری« 
 در بجنورد   

۱۴ هزار پرس آش نذری به مناسبت تولد امام حسن)ع( با عنوان 
»اطعام حسنی« توسط هیأت حسین جان بجنورد پخت و در 
مناطق محروم بجنورد توزیع مي شود.این مراسم هجدهمین 

 سال است که توسط این هیأت اجرا می شود.
عکس: فارس

لرستانعکس خبر

صفحه آرا: بهروزقلی پور

خوزستان آبی بنوش

ماه مهمانی خدا به نیمه رسیده و روزه داران با به جا آوردن اعمال این  ماه 
فرصت بندگی را برای خود رقم زده اند. عــاوه بر آیین های عبادی  ماه 
مبارک رمضان، مردم هر شهر و دیار ســعی دارند بنا بر رسم و فرهنگ 
کهن دیار خود این  ماه را ســپری کنند. موسپیدکرده های بوشهر به یاد 
 دارند که افرادی در سحرهای  ماه مبارک رمضان با صدای گرم خود رسم

»آبی بنوش« را در کوچه ها به جا می آوردند تا روزه داران در سحرهای  ماه 
مبارک خواب نمانند. حالا فقط »عبدالله پورسلیم« این رسم را می داند و 

می گوید که بعد از من دیگر صدای آبی بنوش بلند نمی شود.

عبدالله پورسلیم، تنها بازمانده یک رسم کهن 
در سحرهای  ماه رمضان در بوشهر است

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

عبدالله پورسلیم، 74ساله است و از نخستین 
ســحر  ماه مبارک رمضان، پیراهن و شــلوار 
سفید را بر تن می کند و عصازنان راهی مسجد 
روستای محمد صالحی شهرستان گناوه در 
بوشهر می شود. میکروفن را برمی دارد و با جان 
و دل اشعاری می خواند که از پدر و پدربزرگ 
خود یاد گرفته تا رسم آبی بنوش را مثل آنان 
اجرا کند. پســران و اقوامش اما راه او را ادامه 
نداده اند. او به همشــهری می گوید: »رسم و 
رسوم  ماه مبارک رمضان در روزگاری که من 
نوجوان بودم، فرق داشت؛ نه ساعت زنگ داری بود و نه گوشی موبایل. حالا همه 
پای تلویزیون می نشینند و می دانند چند دقیقه تا اذان صبح مانده است. در قدیم 
رسم آبی بنوش در روستاهای بندر ریگ اجرا می شد. گرمای بوشهر، روزه داری 
بدون نوشیدن آب در سحرهای  ماه مبارک را سخت می کند.«  پورسلیم می گوید 
که او هم صدای نیکو و دلنشین را از پدر و پدربزرگش به ارث برده و با جان و دل 
این رسم را اجرا می کند. او برایمان تعریف می کند که قبلا بلندگویی هم در کار 
نبود و ادامه می دهد: »یادم هست همراه پدربزرگم بر بلندی روستا می رفتیم و 
یک ساعت مانده به اذان صبح، او سحر خوانی می کرد. می دیدم که چراغ خانه ها 
یکی یکی روشن می شدند. تقریبا 10دقیقه مانده به اذان هم اشعار آبی بنوش را 

می خواند که به روزه داران یادآوری شود، حتما آبی بنوشند.«

بر فراز روستا

آیین سحرخوانی در روستاهای مختلف کشــور از خراسان گرفته تا سیستان و 
میناب رواج داشته و در هر روســتا به شکل خاص خودش اجرا می شده؛ رسم و 
رسومی که دنیای مدرن آن را کمرنگ کرده است. اشعار آبی  بنوش که عبدالله 
پورسلیم در سحرهای  ماه مبارک می خواند، این است: »آبی بنوش و لعنت حق 
بر یزید کن/ جان را فدای مرقد شاه شهید کن/ آبی بنوش و تشنه لبان را یاد کن/ 
لعنت به شــمر و خولی و ابن زیاد کن/ تو هم برخیز ذکر بی ریا کن/ تمنایی که 

داری با خدا کن« 

تو هم برخیز ذکر بی ریا کن

عبدالله پورسلیم: 
سحرخوانی با 

اشعار عرفانی انجام 
می شود. بارها به 

من گفتند وقتی برای 
سحر بیدار شدیم و 

بعد از خوردن خوراک، 
قلیان چاق کردیم 
و غرق در معنای 

اشعار شدیم، اگر آبی 
بنوش را نمی خواندی 
یادمان می رفت یک 
استکان چای یا یک 
لیوان آب بنوشیم.

برای شنیدن نوای 
 آبی بنوش این 

کیو آر کد را اسکن 
کنید

بوشهر

حذف سازمان محیط زیست  از چرخه نظارت بر معادن 
حمید ظهرابی، معاون محیط زیســت طبیعی: تلاش می کنیم آمــوزش همگانی در حــوزه حفاظت از محیط 
 زیست گسترش یابد. در حوزه معادن نیز همانطور که می دانید سازمان محیط زیست را از چرخه نظارت بر 

معادن حذف کردند؛ به همین خاطر تلاش می کنیم این روند اصلاح شود.

یک قدم تا انقراض یوز باقی است
سعید یوسف پور، مدیرکل محیط زیست استان ســمنان: تبعات عدم کاهش سرعت در محل تردد یوزپلنگ 
آسیایی غیرقابل جبران است. کشور ما یک قدم تا حســرت ملی و انقراض یوز ایرانی فاصله دارد. فقط 7 یوز 

بالغ و ۱۰ توله باقی مانده است.

استخدام ۲۵۰ محیط بان  در سال جدید
معاون مرکز توسعه منابع انسانی سازمان حفاظت محیط  زیست 
از جذب ۳24 نیروی جدید در سطح ستاد و استان ها در سازمان 
حفاظت محیط زیســت در ســال آینده خبر داد و گفت: از این 
تعداد 2۵0 نفر محیط بان هســتند. امیرعلی جمشیدی گفت: 
روند برگزاری آزمون اســتخدامی و مصاحبه کتبی و شــفاهی 
این افراد امسال برگزار شد. 10 نفر از این نیروها به عنوان نیروی 
کار معین در سازمان حفاظت محیط زیست فعال خواهند شد و 
64 نفر دیگر نیز به عنوان کارشــناس در سطح استان ها مشغول 
به کار می شوند. براساس استاندارد جهانی باید در هر هزار هکتار 
یک محیط بان فعال باشد، اما در ایران در هر 12 هزار هکتار یک 
محیط بان وجود دارد که با این حســاب تعداد محیط بانان ایران 
یک دوازدهم اســتاندارد جهانی اســت. این در حالی است که 
محیط بانان حفاظت بیش از 11 درصد از عرصه های طبیعی کشور 
را بر عهده دارند. اکنون تعداد ۳ هزار و 700 محیط بان در سطح 
کشور فعال هستند که با این تعداد با کمبود بیش از ۵۹ درصدی 
محیط بان مواجه هستیم؛ یعنی برای استانداردسازی حداقل به 

7 هزار و ۸00 محیط بان دیگر نیاز داریم.

مار، لاک پشت، سمندر و سنبل نخرید
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست گفت: مردم از خرید مارهای 
آبی، لاک پشت آبی، سمندر لرستانی و سنبل آبی پرهیز کنند. 
بهترین مبــارزه و ممانعت از خرید و فــروش گونه های مذکور، 
عدم استقبال و خرید توسط مردم اســت. زیرا تا زمانی که خرید 
وجود داشته باشد و در کنار آن بخواهیم با مجرمان مبارزه و این 
گونه ها را از سطح بازار جمع آوری کنیم و پیگیری قضایی آن را 
داشته باشیم؛ قطعا بدون همکاری مردم به نتیجه مطلوب دست 
پیدا نخواهیم کرد. سرهنگ جمشید محبت خانی درباره اقدامات 
انجام شده در جهت جلوگیری از خرید و فروش غیرقانونی آبزیان 
و گونه گیاهی سنبل آبی در ایام آخر سال گفت: آبزیان غیرمجاز 
ازجمله مارهای آبی، لاک پشــت آبی، سمندر لرستانی به عنوان 
گونه های در حال انقراض و همچنین گیاه خطرناک و مهاجمی 
به نام سنبل آبی در روزهای پایانی سال فروخته می شود. از مردم 
عزیز خواهش می کنیم که از خرید گونه های مذکور در سطح بازار 
خودداری کنند. با توجه به آنکه محیط بانان نیز از 1۵ اسفند ماه 
در آماده باش کامل به  سرمی برند، ســامانه 1۵40 نیز به صورت 
شــبانه روزی پیام های مردم را در زمینه محیط زیست دریافت 

می کند و اقدامات عملیاتی را انجام خواهد داد.

کوتاه تر  از گزارش

 بهار سوزان 
جنگل های ایران

بر اساس اعام  سازمان منابع طبیعی، آتش سوزی در جنگل ها رشد ۲7درصدی داشته است

سفرهای نور   وزی براســاس پیش بینی  ستاد 
خدمات ســفر از جمعه ۲4 اسفند آغاز شده 
اســت و در همین روز خبر آتش ســوزی در 
۵هزار  جنگل های سرولات گیان و سوختن
مترمربع از بستر جنگلی به دلیل روشن کردن 
آتش توسط گردشگران منتشر شد. همزمان 
با انتشار این خبر، ســازمان منابع طبیعی نیز 
خسارات سال جاری ناشــی از آتش سوزی 
جنگل ها را اعام و بر آمار تصاعدی افزایش 
آتش سوزی در عرصه های طبیعی تأکید کرد. 
تعطیات نوروز اما خطر آتش سوزی عرصه های 
طبیعی را افزایش داده و سازمان منابع طبیعی 
از مسافران نوروزی خواســته است مراقب 

عرصه های طبیعی و جنگل ها باشند.  

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

در جنگل آتش روشن نکنید
سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع 
طبیعی: یکی از برنامه هایی کــه برای محافظت از طبیعت 
داریم، مردمی سازی  اطفا و مقابله با حریق است. در همین 
زمینه با تشکل ها و سازمان های مردم نهاد ارتباط گرفتیم 
و آنها را پــای کار آوردیم. باتوجه به تجربیات گذشــته، 
در بحث اطفای حریق همکاری و مســاعدت خوبی میان 
نیروهای یگان حفاظت و تشکل های مردمی شکل گرفته و 
مردمی سازی  حفاظت از عرصه ها موفقیت آمیز بوده است. 
از مردم درخواست می کنم از روشن کردن آتش در طبیعت 
پرهیز کرده و درصورتی که آتش روشــن کردند، حتما در 
محیطی محصور و محدود باشــد و قبل از ترک محل حتما 
از خاموش بودن آتش یقین حاصل کنند. همچنین مردم و 
طبیعت گردهایی که برای تفرج و گردش به جنگل ها و مراتع 
می روند، از انداختن اشیای شــفاف مثل فلزات صیقلی و 
بطری های شیشه ای که مانند ذره بین عمل می کنند و باعث 

وقوع حریق می شوند، پرهیز کنند.

76
درصد

95
درصد

27
درصد

آتش سوزی جنگل ها و مراتع 
عامل انسانی دارد

آتش سوزی منابع طبیعی ایران 
سهم جنگل های زاگرسی است 

افزایش تعداد آتش سوزی 
جنگل و مرتع در سال 1403

با 
در متـرومتـرودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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تا ژانویه امســال، قدیمی ترین فیلم هالیوودی 
غیرمرتبط با تعطیلات در فهرســت نتفلیکس 
»نیش« بود، اثری با بــازی رابرت ردفورد و پل 
نیومن که ۵۲ سال پیش جوایز اسکار را درو کرد. 
این فیلم دل انگیز، یکی از شــاهکارهای جورج 
روی هیل، با داســتانی پر از پیچ وخم و موسیقی شاد ماروین 
هملیش که برای مدتی جاز رگتایم را به صدر جدول بیلبورد 
رساند، هنوز هم تماشایی اســت. با این حال، نتفلیکس حتما 
دارد سر به ســرمان می گذارد. آیا الگوریتم این شرکت واقعا 
تشــخیص داده که هیچ اثری پیش از ۱۹۷۳ ارزش پخش در 
ژانویه ۲۰۲۵ را ندارد؟ نه »پدرخوانده«؟ نه »فارغ التحصیل«؟ نه 
شاهکار دیگر هیل با بازی ردفورد و نیومن، یعنی »بوچ کسیدی 
و ســاندنس کید« محصول ۱۹۶۹ نوید بزرگ اســتریمینگ 
)پلتفرم های پخش آنلاین( قرار بود جهانی باشــد که در آن 

هر فیلمی که تاکنون ساخته شــده، با فشار یک دکمه فورا 
قابل مشاهده باشد. و تا حدی، جدا از نتفلیکس، این وعده 

محقق شده اســت. پلتفرم های متعددی مثل آمازون، 
 TCM فاندانگو، پارامونت پلاس، ام جی ام پلاس و
وجود دارند که اگر انگیزه کافی برای جســت وجو 
و پرداخت هزینه اشــتراک یا اجاره داشته باشید، 

کتابخانه های عظیمی از آثار کلاسیک را در اختیارتان 
قرار می دهند. کمی صبر کنید، حتــی نتفلیکس گاهی با 
یک فیلم قدیمی فصلی )مثل »چه زندگی شگفت انگیزی« 

در کریسمس( شما را غافلگیر می کند. با این حال، معلوم شده 
که انقلاب استریمینگ برای فیلم های کلاسیک نوعی فاجعه 
بوده است. در واقع، این انقلاب به آرامی و به طور روشمند حافظه 
ـ خب، ۱۹۷۳ به نظر  جمعی فرهنگ را از هر چیزی که پیش از ـ

ـ ساخته شده، پاک کرده است.  می رسد نقطه درستی باشد ـ

در دوران پیش از اســتریمینگ، عاشــقان 
جوان ســینما به روش ســنتی با فیلم های 
 کلاسیک آشــنا می شــدند؛ بیدار ماندن تا 
دیروقــت و تماشــای »نمایــش خیلــی 
 .)The Late، Late Show(»دیروقت
در آن روزها انتخاب زیادی برای فیلم های تلویزیونی نداشــتید. 
گاهی جواهری مثــل »توهم بزرگ« نصیبتان می شــد و گاهی 
مجبور بودید مزخرفاتی مثل »بیچ بلنکت بینگو« را تحمل کنید. 
اما آن آموزش سینمایی اتفاقی، بیش از یک نسل از دوستداران 
ســینما )و کارگردانان آینده مثل کوئنتین تارانتینو که عملا با 
فیلم های آخر شب بزرگ شد( را با تاریخ سینما، هم آثار کلاسیک 
و هم فیلم های ضعیف، آشنا کرد. آن زمان همه می توانستند تقلید 
بدی از همفری بوگارت بکنند یا دست کم می دانستند او کیست. 
تقریبا همه حداقل یک بار »کازابلانکا« را دیده بودند. حالا، عمدتا 
به لطف پلتفرم هایی مثل نتفلیکس که توسط کامپیوترهایی بدون 
علاقه ای به اتفاقات غیرمنتظره یا تاریخ ســینما اداره می شوند، 

دیگر اینگونه نیست. در عوض، انقلاب استریمینگ محیط 
سرگرمی ای ایجاد کرده که آنقدر با محتوای بدون گزینش، 

هزاران فیلم، سریال های محدود و به تازگی آثار اوریجینال، شلوغ 
شده که فیلم های کلاسیک درســت جلوی چشممان مدفون 
می شوند، مثل صندوق عهد در پایان نخستین فیلم »ایندیانا 
جونز« )از یک بزرگ تر بپرسید تا بفهمید منظورم چیست(. چرا 
تماشاگران امروزی باید زحمت جست وجو در اپل تی وی پلاس 
یا گوگل پلی برای فیلمی کلاسیک مثل »ملکه آفریقایی« را 
به خود بدهند، وقتی صفحه اصلی نتفلیکس با پیشنهادهای 
اوریجینال مثل »یه جورایی بــاردار« و »لا دولچه ویلا« آنها 
را فریب می دهد؟ البته دلایل زیادی وجــود دارد که چرا باید 

ماجراجویی جان هیوستون در ســال ۱۹۵۲ را ببینند، ازجمله 
شیمی تندوتیز بوگارت و کاترین هپبورن روی پرده؛ اما اکثرشان 
این کار را نمی کنند. در عوض، امی شومر را با شکم مصنوعی تماشا 
می کنند. چون دیگر »نمایش خیلی دیروقت« نیست که آنها را 

مجبور به تماشای فیلم خوب کند.

بی تردید دلایل اقتصادی هوشــمندانه ای پشــت تصمیم نتفلیکس برای 
نادیده گرفتن ۵۰ ســال اول تاریخ هالیوود وجود دارد. این پلتفرم اعداد 
را بررسی کرده و به این نتیجه رســیده که ۳۰۰ میلیون مشترک آن به 
فیلم های ساخته شده پیش از »نیش« علاقه ای ندارند و تصمیم گرفته 
که تولید و پخش محتوای خودش، به جای پرداخت هزینه مجوز برای 
فیلم های قدیمی تر، مدل تجاری سودآورتری است. و این برای نتفلیکس اشکالی ندارد. کسی این 
سرویس را نگهبان معبد سینما نکرده است. می تواند هر تعداد فیلم بی کیفیت مثل »ماه شورشی« 
و »اطلاع قرمز« که می خواهد بسازد. می تواند هر سال دلخواهی را به عنوان نقطه قطع کتابخانه اش 
انتخاب کند. اما ارزشش را دارد که به آنچه در این فرایند از دست می رود توجه کنیم؛ درحالی که 
استریمینگ و الزامات سرد الگوریتمی اش همچنان فرهنگ را به تسخیر خود درمی آورد و همه 

ما را به بی سوادان سینمایی تبدیل می کند. 

حذف 50سال  از تاریخ سینما
چطور پلتفرم های پخش آنلاین ما را  از نظر سینمایی بی سواد بار می آورند؟ 

گزارش
 بنجامین اسوتکی

 هالیوود ریپورتر/مترجم: ناصر احدی

رده بندی فیلم های استیون 
سودربرگ؛ از بدترین به بهترین 

کارگردانی استیون ســودربرگ با فیلم »جنســیت، دروغ ها 
و نوار ویدئــو« تغییرجهت داد؛ موفقیتی بــزرگ که نه تنها به 
حرفه اش جهت داد ، بلکه صنعت فیلمسازی مستقل در آمریکا 
را نیز دگرگون کرد. درحالی که او پس از شهرت ناگهانی اش در 
۲۶سالگی برای پیدا کردن مسیر خود تلاش می کرد، هرگز اجازه 
نداد موفقیت زودهنگام یا انتظارات از پیش تعیین شده درباره 
مســیر حرفه ای اش او را متوقف کند. در عوض، او سرسختانه 
هر داســتانی را که علاقه اش را برمی انگیخــت دنبال می کرد؛ 
چه ســاخت فرنچایز پرفروش »۱۱ یار اوشن« باشد و چه فیلم 
تجربی ای که در زادگاهش با دوستانش ساخت )»شیزوپلیس«(. 
ســودربرگ در کمال دقت حرفه ای برای خــودش فیلم هایی 
ســاخت که هم از نظر تجاری موفق باشــد تــا بتواند آزادی 
خلاقانه اش را حفظ کند و هم به او امکان دهد مدام آثاری جدید 
و حتی گاهی به شدت غیرتجاری بسازد. او در این مسیر همواره 
تلاش کرده به کارگردانی کارآمد تبدیل شودومدام روش های 
مختلف و فناوری های نوین را بــرای تولید و توزیع فیلم هایش 
امتحان می کند، درحالی که از تجملات هالیوود دوری می جوید. 
با اکران آخرین فیلم او »کیف سیاه« در سینماها با بازی کیت 
بلانشت و مایکل فاســبندر، نگاهی به کارنامه اش انداختیم و 

۱۰فیلم برتر کارنامه اش را معرفی کردیم: 

ارثیه ای در کار نیست 
سر فرزندان جین هاکمن بی کلاه ماند

نام فرزندان جین هاکمن در وصیت نامه او ذکر نشده است. به 
گزارش سی نما، »تی ام زی« گزارش داده است که با مرگ این 
بازیگر و همسرش و ابهاماتی درباره ثروت ۸۰میلیون دلاری 
آنها وجود دارد. پیکر بی جان بازیگر »ارتباط فرانســوی«، 
»مکالمه« و »سوپرمن«، و همسر ۶۵ساله اش »بتسی آراکاوا« 
و یکی از سگ هایشان در  ماه فوریه در نیومکزیکو کشف شد. 
بنابراین گزارش نام کریســتفر پسر جکمن و لزلی و الیزابت 
دختران این زوج در وصیت نامه ای که بازیگر در سال ۱۹۹۵ 
نوشته ذکر نشده است. بتسی آراکاوا تنها وارث هکمن است 
و براساس گزارش های تأییدنشده وصیت کرده است که اگر 
او و همســرش به فاصله ۹روز از یکدیگر از دنیا رفتند بخش 
زیادی از دارایی هایش به ســازمان های خیریه اهدا شــود. 
»تی ام زی« گزارش می دهد که کریستفر که همسن بتسی 
آراکاوا است، وکلایی استخدام کرده تا این وصیت را به چالش 
بکشد. سکونت هکمن و آراکاوا در ایالتی که براساس قوانینش 
اموال زوج به صورت مساوی تقسیم می شود ابهامات دیگری 
به وجود آورده است. اما با توجه به مرگ آراکاوا فرزندان هکمن 

وارث مستقیم ثروت آنها به شمار می آیند. مقامات سانتافه 
ایالت نیومکزیکو هفته پیش اعلام کردند که جین 

هاکمن یک هفته پس از همسرش بر اثر بیماری 
قلبی و آلزایمر پیشرفته از دنیا رفته و بتسی 
آراکاوا در تاریخ ۱۱ فوریه به واسطه ابتلا به 
سندرم ریوی ویروس هانتا جانش را از دست 

داده است.

کوتاه تر  از گزارش

برگزاری موفق جشنواره سال۸۸
جواد شمقدری در سوگ مهدی مسعودشاهی: آخرین همکاری ای که با هم داشتیم برگزاری جشنواره فیلم فجر بود 
که در سال۸۸ بر عهده گرفت. شــاید این را خیلی ها مطلع نباشند که چند  ماه بعد، رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
یک دیدار حضوری از برگزاری موفق جشنواره فجر دوره بیست و هشتم تشکر و قدردانی ویژه کردند./ سینماپرس 

میان ستاره شدن و مادر بودن انتخابم مادری بود
کری آن ماس ، بازیگر : پس از آنکه »ماتریکس« چنان اهمیتی پیدا کرد، مدت خیلی زیادی اســتراحت کردم 
تا با فرزندانم باشم. در اواخر عمر، افزودن فیلم دیگری به کارنامه ام اهمیت دارد یا در آغوش گرفتن نوزادم؟ 

هیچ بحثی در آن نبود. و خوشحالم که این کار را کردم. خیلی خوشحالم و پشیمان نیستم./ ایندیپندنت

سریال 

هالیوود 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

بازگشت »تد لاسو« با فصل چهارم

فصل چهارم سریال »تد لاسو« رسما از اپل تی وی+ چراغ سبز 
دریافت کرد. به گزارش صبا، »جیسون سودیکیس« برای 
تکرار نقش اصلی و تهیه کنندگی بازمی گردد و »جونو تمپل« 
بازیگر نقش »کیلی« در ۳ فصل اول در حال مذاکره است تا 
به او ملحق شود. به گزارش صبا، سودیکیس در مصاحبه با 
پادکست »ارتفاع جدید« تأیید می کند که »تد لاسو« مربی 
یک تیم فوتبال زنان خواهد بود.در ماه اوت گزارش شده بود 
که »هانا وادینگهام« بازیگر نقش »ربکا والتون« مالک باشگاه 
ای اف سی ریچموند، »برت گلدستین« بازیگر نقش »روی 
کنت« و نویسنده سریال و »جرمی سوئیفت« بازیگر نقش 

لزلی هیگینز« با برادران وارنر تله ویژن به توافق رسیده اند.
»ددلاین« گزارش داده است که قسمت اول از فصل چهارم 
در کانزاس فیلمبرداری خواهد شد و سپس به بریتانیا می رود. 

انتظار می رود فیلمبرداری این فصل از ماه ژوئیه آغاز شود.
نویسندگان فصل چهارم »تد لاســو« چند ماه است که در 
حال نگارش فیلمنامه اند. سودیکس سرپرست نویسندگان 
و »جک بردیت« که »هیچ کس ایــن را نمی خواهد« را در 
کارنامه دارد عضو گروه است. سودیکس با انتشار بیانیه ای که 
کمتر از پیش رمزآلود بود تولید این فصل را تأیید می کند  و 
می نویسد: »همانطور که همه ما همچنان در دنیایی زندگی 
می کنیم که عوامــل زیادی ما را به این ســمت برده اند که 
»پیش از پریدن نگاه کنیم«، در فصل چهارم، یاران ای اف سی 
ریچموند یاد می گیرند که پیش از پریدن نگاه کنند  و   هرجا 

فرود آیند، دقیقاهمان جایی است که باید فرود می آمدند.«

دنیل کریگ در»نارنیا«
بازیگر جیمز باند در فیلم تازه گرتا گرویک حاضر می شود. 
دنیل کریگ برای بازی در فیلم »نارنیا: خواهرزاده شعبده باز« 
به کارگردانی گرتا گرویگ انتخاب شده است. احتمالا بازی 
در این فیلم عاملی بوده که موجب شده وی به تازگی از فیلم 
در دست ســاخت لوکا گوادانینو که زمان فیلمبرداری آن 

همزمان با »نارنیا« بود، کنار برود.
به نظر می رسد کریگ در فیلم »نارنیا« در نقش عمو اندرو 
کترلی بازی کند. وی تنها بازیگری است که پس از چارلی 
ایکس سی ایکس خواننده بریتانیایی، برای بازی در این فیلم 
انتخاب شده است. اطلاعات چندانی درباره برنامه گرویگ 
برای »نارنیا« که به سفارش نتفلیکس ساخته می شود در 
دست نیســت. قرارداد او با نتفلیکس شــامل ۲فیلم است 
که او باید کارگردانــی کند. به تازگی خبر جدید منتشــر 
شــد مبنی بر اینکه نتفلیکس قصــد دارد ۸ فیلم »نارنیا« 
تولید کند که روشــن نیســت گرویگ در فیلم های بعدی 
هم حضور خواهد داشــت یا خیر. »خواهرزاده شعبده باز« 
به یقین برداشت جدیدی از »نارنیا« خواهد بود. اگر گرویگ 
مجموعه فیلم هایش را با یک داســتان پیش درآمد 
شروع کند، احتمالاً مخاطب بیشتری به دست 
مــی آورد و عناصر اصلی داســتان را برای 
قســمت بعدی معرفی می کند. سی.اس. 
لوئیــس، نویســنده »نارنیا :»خواهرزاده 
شــعبده باز« را به عنوان نخستین کتاب 
این مجموعه ترجیح می داد و می خواست 
قبل از همه کتاب های دیگر خوانده شــود. 
تمرین ها و فیلمبرداری آزمایشــی این 
مجموعه فیلم قرار اســت تابســتان 
انجام شود و تولید فیلم برای پاییز 
درنظر گرفته شده است. آبزرور 
به تازگی خبر داد که بودجه این 
فیلم از ۲۰۰میلیون دلار فراتر 
خواهد رفــت. نمایش فیلم 
از طریق آیمکــس به مدت 
۲ هفته برای نوامبر ۲۰۲۶ 
برنامه ریزی شــده و پس 
از آن فیلــم در نتفلیکس 

پخش می شود.

مارتین اسکورسیزی در پروژه سینمایی جدید و مافیایی خود 
از دواین جانسون، بازیگر فیلم های اکشن هالیوودی، معروف گزارش۲

به راک اســتفاده می کند. اگرچه عنوان رسمی فیلم هنوز 
مشخص نیست، اما این پروژه نخستین همکاری بین مارتین اسکورسیزی و 
دواین جانسون محسوب می شــود و گزارش ها حاکی از آن است که بازیگران 
سرشناسی مانند لئوناردو دی کاپریو و امیلی بلانت نیز در آن حضور خواهند 
داشت. جانســون تأیید کرد که به بازیگران فیلم جنایی مارتین اسکورسیزی 
خواهد پیوست. این بازیگر نوشت: »از اینکه خلاقانه ترین دوران حرفه ای من 
است خدا را شکر می کنم. همکاری نزدیک با دوســتانم و البته استاد مارتین 

اسکورسیزی.«
چند هفته پیش گزارش شده بود که چندین استودیو 
و پخش کننده برای فیلم اسکورســیزی در حال 
رقابتند و در نهایت گفته شــد نتفلیکس با 
پیشی گرفتن از رقبا دست برتر را دارد. 
حال بایــد دید که اسکورســیزی 
پیشنهاد این پخش کننده آنلاین 

را خواهد پذیرفت یا خیر. فیلم جنایی اسکورسیزی که هنوز عنوانی ندارد، در 
دهه های۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ در هاوایی اتفاق می افتد و دواین جانســون، لئوناردو 
دی کاپریو و امیلی بلانت در این فیلم نقش آفرینی خواهند کرد. این فیلم درباره 
رئیس اوباشی در هاوایی)با بازی جانسون( اســت که درگیر جنگی وحشیانه 
و خونین با سندیکاها و شــرکت های جنایتکار رقیب می شود تا کنترل کامل 
جزیره را به دستاورد و ســرزمین اجدادی خود را حفظ کند. نیک بیلتون که 
روزنامه نگاری تحقیقی است، در حال نوشتن فیلمنامه این فیلم است. این فیلم 
ممکن است فیلم بعدی اسکورسیزی نباشــد، اما به  نظر می رسد که اکران آن 
به زودی انجام شود. به  نظر می رسد »خانه« یا »شیطان در شهر سفید« پیش از 

این فیلم در دست ساخت قرار بگیرند.
انتظار می رود این فیلم با بودجه ای حدود ۲۰۰میلیون دلار ساخته شود که برابر 
با هزینه تولید ۲فیلم اخیر اسکورسیزی، یعنی »ایرلندی« و »قاتلان  ماه کامل« 
است. اگر نتفلیکس امتیاز این فیلم را به دست آورد، احتمالا ۲هفته این فیلم را 

در سینماها اکران می کند تا واجد شرایط اسکار باشد.
دواین جانسون این روزها تلاش می کند بازیگر جدی تری شود و به تازگی بازیگر 

فیلم »ماشین درهم شکستن« بنی سفدی هم بوده است. 

در حال حاضر، نتفلیکس میزبان 4هزار فیلم است. تقریبا هر نوع 
فیلمی که ممکن است بخواهید ببینید؛ از کمدی رمانتیکی درباره 
یک ستاره کی پاپ تا داستان بلوغ خواننده ای در بوینس آیرس در 
بزرگ ترین و محبوب ترین سرویس پخش آنلاین جهان برای لذت شما در دسترس است. هر نوع فیلمی، به جز یک 

استثنا: فیلم های ساخته شده پیش از سال ۱۹7۳.

1

2

3
رخداد 

ارد
 ند

ضور
س ح

یک
تفل

رم ن
لتف

در پ
 )۱

۹۷
۲، 

ولا
 کاپ

ورد
س ف

سی
فران

ه«)
اند

خو
در

 »پ
ون

ی چ
بوب

مح
ک و 

سی
کلا

م 
فیل

چه: قسمت اول116 یار اوشن1
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حافظ
بر در شاهم گدايی نکته  ای در کار کرد

گفت بر هر خوان که بنشستم خدا رزاق بود

نمادهای فصلی

د عای روز پانزدهم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
الَلّهُمَّ ارْزُقْني فیهِ طاعَةَ الخْاشِعینَ وَاشْرَحْ فیهِ صَدْري باِِنابةَِ الخُْبِتینَ 

باَِمانِكَ يا امَانَ الخْآئفِینَ

 به نام خداوند بخشنده مهربان
اي خدا در این روز طاعت بندگان خاشع و خاضع نصیب من گردان و 
شرح صدر مردان فروتن خداترس را به من عطا فرما به حق امان بخشي 

خود اي ایمني دل هاي ترسان.

بازار بزرگ تهران در آستانه نوروز، به شلوغ ترين نقطه شهر تبديل شده و صدها هزارنفر برای خريد آخر سال به قلب اقتصادی پايتخت می روند 

تب عید در بازار بزرگ

در آن هیاهو و شلوغی و داد و هوار، آدم باید حسابی عشق به اولادش داشته باشد که اینطور از سر محبت بوسه بر گونه اش بزند. برنده این شلوغی بازار، این دو عزیز هستند 

با نزديک شــدن به روز های پايانی سال، کم کم 
عطر و بوی بهار به مشام می رســد و مردم نيز 
برای استقبال از بهار و عيد نوروز، با خريد شب 
عيد، اين سنت زيبای ايرانی، خود را آماده نوروز 
می کنند. در اين چند روز مانده به عيد نوروز، بازار 
بزرگ تهران به يکی از پرجنب  وجوش ترين نقاط 
شهر تبديل شده است. ازدحام جمعيت، صدای 
چانه زنی مشــتريان، رنگارنگی اجناس و عطر 
خوش بهار همگی اين مکان تاريخی را به تابلويی 
زنده از فرهنگ، اقتصاد و فعاليت های اجتماعی 
تبديل کرده  اســت. بازار بزرگ تهران، يکی از 
قديمی ترين مراکز تجاری کشور،هنوز هم هويت 
تاريخی خود را حفظ کرده و همچنان قلب تپنده 
اقتصاد پايتخت است.  در بخش های مختلف بازار، 
نمادهای نوروزی به چشم می خورد. سبزه، سنجد، 
سمنو و ماهی قرمز در مغازه ها چيده شده و عطر 

سنبل فضای بازار را پر کرده است. 
دستفروشان هم در اين ايام حضور پررنگ تری 
در بازار دارند. از لباس و کيــف گرفته تا لوازم 
آرايشی و خوراکی، هر چيزی را می توان در بساط 
دستفروشــان کنار خيابان در اين بازار بزرگ 
پايتخت پيدا کرد. خلاصه اين روزها زندگی در 
جريان است، مردم پرجنب وجوشند و بازار تهران 

به شدت شلوغ و پرجمعيت است.

هرچه فریاد بلندتر، بخت 
فروش بیشتر. احتمالا 
این فرمول فروش این مرد 
جوان است که می خواهد 
در شلوغی و همهمه، 
مشتری های بیشتری را با 
فریاد بلندش جذب کند 

کارشناسی فنی؛ 
این دختر خردسال 
با دقت و وسواس 
کفشی را بررسی 
می کند که اصلا به 
پایش هم نمی خورد. 
فرهنگ خرید در بازار 
همین است؛اول 
بررسی و بعد خرید  

رفت و آمد  در این 
دالان ها در این روزهای 

شلوغ، خودش یک مهارت 
است، چه برسد به اینکه 

بخواهید از حجره ها و مغازه 
های شلوغ هم خرید کنید. 
بازار شب عید، مخصوص 

حرفه ای هاست 

شلوغی بازار، برد دو طرفه 
برای همه است؛چه آنها 
که کمی پول ته جیبشان 
مانده که چیزی برای عید 
بخرندو چه مغازه دارانی 
که به امید شب عید سال 
را به ته می رسانند. تا باد 
چنین بادا

روزی همه جور آدمی 
 در بازار بزرگ 
مقدر شده؛ چه حجره 
داران قدیمی و سابقه 
دار، چه دستفروش 
 های پیر و جوانی که 
روزی شان را شب عید 
در خیابان های اطراف 
بازار دشت می کنند 

شب نوروز بدون 
 حاجی فیروز 

نمی شود، چه در 
خیابان های شلوغ، 
چه در شلوغی بازار

سنگ های دوقلو

تهرانگرام

ســنگی عجیــب در دل خانه هــاى قدیمی در 
بالادســت محله گلابدره به نماد محله گلابدره 
تبدیل شــده اســت. شــبیه دوقلوهاى به هم 
چسبیده اند؛ دوقلوهایی که نخستین ساکنان 
محله گلابدره محسوب می شوند؛ حتی 
روزگارى که خانــه اى در گلابدره نبود 
و تا چشــم کار می کرد تپه هاى سنگی و 
زمین هاى خالی دیده می شد، این دوقلوهاى 
ســنگی روى تپه اى بر فــراز محلــه گلابدره 
خودنمایی می کردنــد. اهالی محلــه گلابدره 
بالادست محله خود را به افتخار حضور پررنگ 
آنها »سنگ  دوقلو« نامگذارى کرده اند. پس از 
دهه50 با ورود اقوام مختلف و توســعه ساخت 
و سازها در گلابدره، این سنگ هاى عجیب در 
محاصــره خانه ها و آپارتمان ها قــرار گرفتند. 
غروب ها بچه ها روى ســطح صاف دوقلوهاى 
سنگی می نشینند و از شمالی ترین نقطه تهران، 
چراغ هاى روشن شهر را که شبیه فرشی گسترده 

زیر پاى گلابدره است، تماشا می کنند.

برخی نمادهاى شــهرى، ثابت و همیشگی اند و حتی 
به نشانه هاى آن شهر یا محله تبدیل می شوند؛ مانند 
برج آزادى که  سال 1349شمســی  در میدان ورودى 
شهر تهران، جا خوش کرد و حالا حالا هم برقرار است. 
ویژگی این نمادها آن است که چشم مردم شهر  به آنها 
عادت می کند و البته گاهی همین عادت ها آفتی است 
که باعث می شــود این نشانه هاى شــهرى زیبا کمتر 
دیده شــوند. اما برخی دیگر از ایــن نمادها، زمان دار 
و مناســبتی اند و با آمدن روزها و ماه ها و فصل ها، در 
میدانی  می نشــینند و بعد از اندک زمانی هم می روند. 
 شــاید مهم ترین ویژگی شان آن اســت که به خاطر
 نو بودن، توجه ها را به خود جلب می کنند و روحیه اى 
تازه به اهالی آن محله می بخشــند. برخی مناسبت ها 
مثل نوروز یا  مــاه مبارک رمضان هــم بهترین بهانه 
براى به کارگرفتن هنرمندان شــهر اســت که اثرى 
 فصلی و مناسبتی خلق کنند و طرحی نو دراندازند تا 
حال و هواى روحی اهالی شهر را بهارانه تر کنند. این 
دو نماد، در میدان جهــاد و تقاطع خیابان میرداماد با 

شریعتی جانمایی شده اند.
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از موناکو   تا  

اصفهان
عصر دیروز عکسی از ویسام بن یدر، کاپیتان فصل 
پیش موناکو و مهاجم سابق تیم ملی فرانسه در 
اصفهان منتشر شــد و بلافاصله خبر رسید که 
این بازیکن خودش را به نصف جهان رســانده تا 
مذاکرات نهایی را برای حضور در سپاهان انجام 
دهد. این خبر مثل بمب در فوتبال ایران منفجر 
شــد و ســروصدای زیادی به راه انداخت. به هر 
حال بن یدر مهاجم کارنامه داری اســت و حتی 
از انزونزی، هافبک فرانســوی این فصل سپاهان 
که ســابقه قهرمانی جهان را هم داشته، شهرت 
بیشــتری در دنیای فوتبال داشته است. مهاجم 
34 ساله فرانسوی که تا همین 9 ماه پیش بازیکن 
موناکو بوده، در تیم های امید و بزرگسالان فرانسه 
سابقه عضویت داشته و حتی مدتی هم برای تیم 
ملی فوتسال این کشور بازی کرده است. او برای 
تیم اصلی فرانسه، 19 بازی ملی انجام داده و حتی 
3 گل هم زده است. اما عمده شهرت این بازیکن 
به زمانی برمی گردد که او پیراهن ســویا را بر تن 
داشــت و با گلزنی هایش برای این تیم حسابی 
خودی نشان داده بود. او در 138 بازی برای سویا، 
70 گل به ثمر رســاند که در این میان 22 گل در 
مسابقات بین المللی به ثمر رسید. او فصل گذشته 
هم با پیراهن موناکو 33 بــازی انجام داد و موفق 
شد 20 گل به ثمر برساند که آمار بدی به حساب 
نمی آیــد. او فصل گذشــته 16 گل در لیگ یک 
فرانسه به ثمر رساند اما با وجود این پس از ترک 
موناکو بدون تیم ماند و حالا به ایران آمده تا شاید 
با قراردادی تا پایان فصل به فوتبال برگردد. بدون 
تیم ماندن این ستاره بی ارتباط با حاشیه هایش در 
خارج از مستطیل سبز نیست. از تخلف مالیاتی 
این بازیکن که عبور کنیــم، به پرونده اخلاقی او 
می رسیم؛ پرونده ای که بن یدر در آن به جرم آزار 
جنسی به 2 سال حبس تعلیقی، 6 ماه ممنوعیت از 
رانندگی در فرانسه، 5 هزار یورو جریمه و پرداخت 
6500 یورو به فرد قربانی محکوم شده و به نوعی از 
سوی باشگاه های فرانسوی طرد شده است. در این 
شرایط اصلا باید دید این بازیکن از کمیته اخلاق 

مجوز حضور در فوتبال ایران را می گیرد یا نه.

حساسیت و حیثیت

 2بازی پایانی هفته بیست وســوم لیگ برتر 
فوتبال ایران امشــب برگزار می شود تا پرونده 
مسابقات باشگاهی در سال1403 بسته شود. 
بر این اساس از ساعت 19 در اصفهان ذوب آهن 
میزبان اســتقلال خواهد بود؛ مسابقه ای که 
با کلیــدواژه »حیثیت« بایــد از آن یاد کرد. 
مدت هاست که پرونده لیگ برتر برای استقلال 
بســته شــده و این تیم صرفا به دنبال دفاع از 
اعتبار خودش است؛ اینکه تا جایی که می تواند 
در جدول بالا بیایــد و فصــل را در موقعیت 
آبرومندانه تری به پایان ببرد. اســتقلال البته 
یک انگیزه دیگر هم برای مسابقه امروز دارد و 
آن هم گرفتن انتقام بازی رفت است؛ دیداری 
که با مخالفت عجیب ســهراب بختیاری زاده 
عقب نیفتاد تا ذوبی ها با 3گل در تهران برنده 
شوند. آن مســابقه به حضور شــبانه پیتسو 
موسیمانه در اســتقلال منجر شد که خودش 
یک دردســر بزرگ دیگر بود. در سمت مقابل 
ذوب آهن هم فصل پرفراز و نشیبی را پشت سر 
گذاشته؛ گاهی خوب و هماهنگ نشان داده و 
گاهی عمیقا ناامیدکننــده. در مورد تیمی که 
می تواند اســتقلال و فولاد را با 3گل شکست 
بدهد و همزمان 4گل از آلومینیوم بخورد، چه 

می توان گفت؟!
دیگر مسابقه امشب اما از ساعت 19:30 در تبریز 
آغاز خواهد شد؛ دیداری که می توان با کلیدواژه 
»حساســیت« از آن یاد کرد. تراکتور که بعد از 
شکست غیرمنتظره مقابل التعاون عربستان و 
حذف از لیگ قهرمانان آسیا سطح دوم روزگار 
بدی را پشــت ســر می گذارد، حالا محکوم به 
موفقیت در لیگ اســت تا پرامیدترین فصلش 
با یکی از پرستاره ترین تیم های تاریخش را هم 
بدون دستاورد به پایان نرســاند. خبر بد برای 
آنها، آماده شدن پرسپولیس و بازگشت آنها به 
کورس است؛ تیمی که با 2بازی و 2امتیاز بیشتر 
نسبت به تراکتور موقتا راهی صدر شده و خیلی 
دوســت دارد این موقت را تبدیل به دائم کند! 
یکی از آن دو بازی عقــب افتاده تراکتور، امروز 
دربرابر گل گهر برگزار می شــود؛ تیمی که آنها 
را در همین ورزشــگاه از جام حذفی اوت کرد. 
گل گهر مهــدی تارتار که وضع دفاعی بســیار 
خوبی دارد، بعد از گل خوردن از پرســپولیس 
در بازی روز 20بهمن دیگر هیچ گلی دریافت 
نکرده و پیروزی مقابل این تیم نمی تواند برای 
تراکتور کار خیلی راحتی باشد، اما در عین حال 
اگر دراگان اسکوچیچ و شاگردانش این بازی را 
هم نبرند، شاید به وضعیتی شبیه بحران نزدیک 
شــوند. دیگر بازی عقب افتاده تراکتور مقابل 
فولاد است که پنجم اردیبهشــت سال آینده 

برگزار می شود.
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17:00

آرسنال 

لسترسیتی 

چلسی 

منچستر یونایتد 

17:00

22:30

ليگ برتر انگليس

اشتوتگارت 

بایرلورکوزن 
22:00

بوندس ليگا آلمان

سویا 

رایو وایه کانو 

اتلتیک بیلبائو 

رئال سوسیداد 

18:45

21:00

اوساسونا 

اتلتیکومادرید 

ختافه 

بارسلونا 

21:00

23:30

لگانس 

رئال بتیس 
16:30

لاليگا اسپانيا

پاری سن ژرمن 

مارسی 
23:15

ليگ يک فرانسه

در روزی که اســتقلال برای دفاع از برندش به 
میدان می رود، تراکتور در پی صعود به صدر است

اميرمحمديعقوبپورتیتر یک
روزنامه نگار    یکشنبه    26 اسفند  1403       15 رمضان    1446         سال سی وسوم            شـماره  9355

Edson Arantes
 do Nascimento 

Pelé شماره جدید تماشاگر منتشر شد
www.hamshahrimarket.com خرید اینترنتی

 پرونده ای برای یکی از
 بزرگ ترین ستارگان تاریخ؛ پله برزیلی

حاشیهحاشیهبمب بمب 
سپاهان در آستانه توافق با سپاهان در آستانه توافق با 

ويسام بن يدرويسام بن يدر قرار دارد؛ مهاجم  قرار دارد؛ مهاجم 
زهرداری که بيرون از زمين هم زهرداری که بيرون از زمين هم 

داستان های زيادی داردداستان های زيادی دارد
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سرنوشــت قهرمانی لالیگا در این فصل بــه بازی های 
رودرروی مدعیان بستگی دارد. بارسا با تعویق بازی اش 
مقابل اوساسونا با یک بازی کمتر نسبت به رئال مادرید 
و تفاضل گل بهتر صدرنشین بود؛ البته بدون احتساب 

بازی دیشب ویارئال- رئال. بازی امشب اتلتیکو با بارسلونا 
می تواند بخشــی از پازل قهرمانی را حل کند. هر ســه 
مدعی قهرمانی بازی های رودررو بــا هم دارند. اتلتیکو 
دیدار رفت را در مونجوویک 2بر یک برد و حالا در زمین 

خودی فرصت دارد دست برتر را نسبت به بارسا داشته 
باشد. به این معنی که اگر در پایان فصل امتیاز تیم ها با هم 
برابر باشد، نتایج بازی های رودررو ملاک می شود. یعنی 
اگر اتلتیکو به بارسا نبازد، درصورت تساوی امتیازات با 

این تیم در پایان فصل، بالاتر از آنها در جدول می ایستد. 
بازی رفت این تیم با رئال مادرید یک - یک شده و رئال 
ال کلاسیکوی رفت را 4بر صفر به بارسلونا باخته است. 

لالیگای این فصل جنگ بازی های رودرروست.

بــا  اعظمی|مس رفســنجان  امیرحســین 
سیدسیروس پورموســوی، همچنان برای فرار از 
ســقوط تلاش می کند. این تیم از همــان ابتدای 
فصل با چالش های مختلفی روبه رو بوده و تغییرات 
مختلف در مدیریــت و کادر فنی باعث شــده تا 
حاشیه های عجیبی داشته باشــند. پورموسوی 
فصل گذشــته هم با استقلال خوزستان شرایط 
سختی را تجربه کرد ولی در نهایت این تیم را در 
لیگ برتر نگه داشت. او تأکید می کند که در مورد 
مس رفسنجان هم به اتفاقات منفی فکر نمی کند و 
می خواهد این تیم را هــم در لیگ برتر حفظ کند. 
سرمربی مس رفسنجان به سؤالات همشهری پاسخ 

می دهد.

   تســاوی خانگی برابر استقلال 
خوزستان برای شما نتیجه خوبی بود؟

ما حامد لــک و جــلال علی محمــدی را به دلیل 
محرومیــت در اختیار نداشــتیم، چنــد بازیکن 
هم مصدوم بودنــد و چند بازیکــن را هم به دلیل 
سرماخوردگی از دست دادیم. شرایط واقعا سخت 
بود و مقابل تیمی قرار گرفتیم که سپاهان را متوقف 
کرده بود و انگیــزه بالایی داشــت. از طرفی ما در 
بازی های خانگی با مشــکل نیامدن هــواداران به 
ورزشــگاه هم روبه رو هستیم و آنها اســتقبالی از 

بازی های ما انجام نمی دهند.

    پس از تساوی راضی هستید؟
ما باید بازی را می بردیم چــون موقعیت هایمان از 
حریف بیشتر بود اما در گلزنی به هدفی که داشتیم 

نرسیدیم.

    الان در منطقــه خطر قرار دارید 
و حتما می دانید که خطر ســقوط تیم شما را 

تهدید می کند.
ما با تیم هفتم جدول فقط 5 امتیــاز فاصله داریم. 
پارسال در اســتقلال خوزستان شــرایط بدتری 
داشــتیم ولی در لیگ برتر ماندیم. مشکل اصلی ما 
شرایط روحی و روانی بازیکنان است که البته الان 
بهتر شده است. آنها در این فصل با اتفاقات مختلفی 
روبه رو شــدند و همین موضوع باعث شد تا تمرکز 
لازم را نداشته باشند. ما باید بدانیم در چه موقعیتی 
هستیم و بازیکنان باید تلاش کنند تا در بازی های 

باقیمانده نتایج لازم را بگیریم.

    آیا در لیگ برتر می مانید؟
باید بمانیم، هنوز اتفاق ناگــواری برای تیم ما رخ 

نداده که ناامید باشیم.

    چند روز پیــش مصاحبه  ای از 
فردی پخش شد که می گوید جادوگر است 
و با شما هم ارتباط دارد. حتما خودتان این 

مصاحبه را دیده اید؟
بله، من با مجری آن برنامه اینترنتی تماس گرفتم 
و گفتم اگر با جادوگری ارتباط دارم، تبانی کرده ام، 
دلالی کرده ام یا کارهای خلاف عرف انجام داده ام، 
حق دارید همه  چیز را رســانه ای کنیــد ولی اگر 
نتوانستید چیزی را ثابت کنید همه شما را به خدا 
واگذار می کنــم. البته این را هــم بگویم که بخش 
مهمی از اتفاقاتی که در این چند روز رخ داد، مربوط 
به تیم رســانه ای باشگاه شــمس آذر بود. مسئول 
رسانه ای این باشگاه به من بازیکن معرفی کرده بود 
ولی چون بازیکن مورد نظر او را جذب نکردیم، حالا 
به ارتباط با جادوگر متهم شدیم. مدت ها پیش هم 
در برنامه 90 گزارشــی در این مورد پخش شد که 
اسامی برخی افراد به میان آمد که با جادوگر ارتباط 
دارند و در آن تیم ها، نام مادر بازیکنان یا چیزهای 
عجیب دیگری پرسیده می شد. خوشبختانه اسمی 

از من در بین آنها نبود.

    اینکه مدام از ارتباط شما با این 
جادوگر صحبت می شود عجیب نیست؟

چه باید بگویم. اینها شیطنتی است که برخی افراد 
انجام می دهند. یک مدت در مورد پیراهن مشکی 
من حرف و حدیث درست شــد که دیگر پیراهن 
مشکی را هم نپوشیدم. اگر با جادوگر ارتباط دارم 

چرا بدون تیم ماندم؟ اگر بــا جادوگر ارتباط دارم 
چرا همه بازی ها را نمی برم؟ این مسائلی که عنوان 
می شــود هیچ ارزشــی ندارد. برخی می خواهند 
بگویند ارتباط بــا جادوگر باعــث نتیجه گرفتن 
می شود، با این استدلال هر مربی که با جادوگر کار 

می کند باید همه بازی هایش را ببرد.

    این فرد در استقلال خوزستان هم 
که شما سرمربی بودید، حضور داشت؟

ایشان قبلا در فوتسال فعالیت می کرد و 50 درصد 
فوتبالی ها هم او را می شناسند. بعدها به فوتبال آمد 
و در استقلال خوزستان هم مسئول فرهنگی کانون 

هواداران بود.

   و حالا هم در مس رفســنجان که 
شما فعالیت دارید، حضور دارد؟

او از گذشته با مدیرعامل باشگاه ارتباط دارد و الان 
هم در کانون هواداران است.

    مشکلات مالی بازیکنان برطرف 
شده است؟

باشــگاه قول داده ظــرف یکــی دو روز آینده به 
بازیکنان پرداختی داشته باشد.

    فکر می کنیــد در این فصل چه 
تیمی قهرمان شود؟

پیش بینی سخت است. هر 3تیم بالای 
جدول شــانس دارند ولــی فکر 
می کنم شانس پرسپولیس بیشتر 
باشــد چون آنها قبلا هم در این 
موقعیت سخت قرار گرفته اند و این 
تجربه را دارند که چگونه در این شرایط 

سخت قهرمان شوند.

ارتباط با جادوگر؟ 
شیطنت می کنند

 سیروس پورموسوی که این روزها روی نیمکت مس حضور دارد
 از حواشی هفته های اخیر خودش و تیمش می گوید

فینال اول
سرنوشت لالیگا را 3مسابقه تعیین خواهد کرد؛ اتلتی- بارسا، اتلتی- رئال و رئال- بارسلونا

ما با تیم هفتم جدول فقط 

5 امتیاز فاصله داریم. پارسال 

در استقلال خوزستان شرایط 

بدتری داشتیم ولی در لیگ 

برتر ماندیم

لیورپول که تقریبا قهرمانی لیــگ برتر را قطعی کرده اما لیگ 
قهرمانان را از دست داده است، امشب می تواند برای یک جام 
دیگر بجنگد. حریف قرمزها در فینال جام اتحادیه در ومبلی 
تیم چغر و بدبدن نیوکاسل است. نیوکاسل برای رسیدن به این 
بازی، آرسنال را هم رفت و هم برگشت در نیمه نهایی 2بر صفر 
برد، لیورپول بازی رفت را به تاتنهام باخت اما در بازی برگشت 
موفق شد دیگر حریف لندنی این مرحله را گلباران کند. لیورپول 
با 10قهرمانی رکورددار این رقابت هاست ولی نیوکاسل هرگز 
دستش به این جام نرسیده که هیچ، 70سال است هیچ جامی 

را فتح نکرده.

   منطقه ای که دیگر امن نیست
برنده این مسابقه در جناح راســت لیورپول و چپ نیوکاسل 
تعیین خواهد شد؛ جایی که نقطه قوت لیورپول است و نیوکاسل 

غایبان و ضعف هایی در این ســمت دارد. ادی هو، ســرمربی 
کلاغ ها 2بازیکنی را که انتخاب اولش هســتند، در این سمت 
ندارد. آنتونی گوردون در بازی با برایتون در جام حذفی کارت 
قرمز گرفت و محروم است، لوئیس هال مصدوم است و پایش را 
جراحی کرده. هر دو بازیکن این فصل تقریبا در همه بازی های 
نیوکاســل حی و حاضر بوده اند. فقط دن برن )2430دقیقه( و 
برونو گیمارش )2423( دقایق بیشتری نسبت به هال )2189( و 
گوردون )2108دقیقه( بازی کرده اند، این زوج فقط 3بازی را از 
دست داده اند. تا پیش از این از نظر دفاعی، جناح چپ نیوکاسل 
یکی از امن ترین مناطق این تیم در زمین بود و تیم های حریف 
عمدا راه های دیگری را برای حمله انتخاب می کردند. حریفان 
نیوکاســل به طور میانگین فقط 33.8درصــد از حرکت های 
هجومی خود را از سمت چپ این تیم انجام داده اند که دومین 
میزان پایین بین هر تیم در لیگ برتر در این فصل اســت. در 
همین بازی اخیر که این زوج در لیگ غایب بودند – پیروزی روز 

دوشنبه در وستهم - چکش ها 37.1درصد از حملات خود را در 
سمت چپ کلاغ ها متمرکز کردند که افزایش قابل توجهی نسبت 
به میانگین فصلی نیوکاسل بود. در نبود این بازیکنان حالا تینو 
لیورامنتو باید به مصاف محمد صلاح برود. لیورامنتو نیز در این 
فصل برای نیوکاسل بازیکن ثابتی بوده اما عمدتا در سمت راست 

خط دفاعی بازی کرده است.
رکورد مهاجم مصری مقابل نیوکاســل وحشــتناک است؛ 
او در 16بازی مقابــل آنها در تمامی رقابت ها مســتقیم روی 
18گل نقش داشــته )10گل و 8پاس گل(. صــلاح فقط مقابل 
منچستریونایتد)22( و منچسترسیتی)21( نقش بیشتری روی 

گل ها داشته.
لیورپول هم هر دو مدافع راست خود یعنی آرنولد و کانر بردلی 
را در اختیار ندارد و حضور گوردون در این بازی می توانست این 
جناح قرمزها را آسیب پذیر کند. وینگر انگلیسی در این فصل 
بیش از هر بازیکن نیوکاسل در لیگ برتر دریبل )82( انجام داده 

امشــب امشــب 
جام مـــی دهندجام مـــی دهند

19
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04
اتلتیکومادریــد آخریــن بــازی بــا بارســا را بــرده؛ بــازی 
2بــر یــک بــه پیــروزی  رفــت ایــن فصــل لالیــگا کــه 
رســید، ایــن در حالــی اســت کــه پیــش از آن 5بــازی 
فصــل از  آنهــا  بــود.  باختــه  تیــم  ایــن  بــه  را   قبلــی 

 06-2005یعنــی در 19ســال گذشــته هــر دو بــازی رفــت 
و برگشــت در یــک دوره از رقابت هــا را از آبی اناری هــا 

نبرده اند.

15
فصــل  در  خــود  14بــازی خانگــی  در  اتلتیکومادریــد 
10بــرد و  2024لالیــگا شکســت نخــورده اســت ) -25
4مساوی(. آخرین باری که آنها در 15بازی خانگی ابتدایی 
یک فصــل در این رقابت ها شکســت نخوردنــد، فصل 18-

2017بود )17بازی، 12برد و 5مساوی(.

آمار بازی های رسمی رودرروی 2تیم: 244بازی، 110برد 
بارسا، 77برد اتلتی، 57مســاوی با 460گل بارسلونا و 

264گل اتلتیکومادرید.

01
اتلتیکو مادرید پس از لذت بــردن از بردهای متوالی بدون 
گل خــورده کــه ســال های 2020 و 2021در خانــه مقابــل 
بارســلونا در لالیــگا داشــته،   2بازی آخــر خود در ورزشــگاه 
متروپولیتانــو را بــدون گل زده بــه ایــن تیــم باختــه اســت. 
آنها تنهــا یک بــار بازی هــای خانگــی بیشــتری را بــدون گل 
زده مقابل بارسلونا در ســطح اول فوتبال )4بازی در سال 

1968( باخته اند.

بارســلونا در 3بازی اخیر خارج از خانه خود کــه در لالیگا و 
تحت هدایت هانس دیتر فلیک مقابل تیم های مادریدی 
داشته، شکست نخورده )2برد و یک تساوی(، این در حالی 
است که از دسامبر2019 و با ارنستو والورده )7بازی، 6برد و 
یک تساوی( در 4بازی متوالی خارج از خانه مقابل تیم های 

این شهر این کار را انجام نداده بود.

بارســلونا در 6بــازی اخیــر خــود در لالیگا پیــروز شــده و در 
4بازی از این دیدارها دروازه خود را بسته نگه داشته، این 
در حالی اســت که قبــل از آن، فقط در یکــی از 8بازی قبلی 
خود در این رقابت ها پیروز شده بود )3تساوی و 4باخت(.

06
دیگو سیمئونه 723بار هدایت اتلتیکو را در دست داشته 
و 429بــرد، 157مســاوی و 137شکســت ثبــت کــرده، امــا 
بازی های او مقابل رئال و بارسا همواره خاص بوده است. 
ســرمربی آرژانتینی با اینکه آمار خوبی مقابل رئال مادرید 
دارد و در 47بازی توانســته 12بار این تیم را ببرد و 15بار با 
آنها مساوی کند )20شکست و 1.09امتیاز به طور میانگین(، 
معمولا حریف دست گرمی برای بارسلوناست و در بازی با 
این تیم 6برد و 12مساوی در کنار 20شکست )برابر با باخت  
مقابل رئال( و میانگین 0.79امتیاز در هر بازی را داشــته. 
ســیمئونه در لالیگا دســت وپا بســته تر اســت. اتلتی با این 
مربــی در 38بــازی مقابــل بارســلونا فقــط 37گل زده و در 
عوض، 56گل دریافت کرده است؛ میانگین 0.97گل زده 
و 1.47گل خورده. آمار سیمئونه مقابل هانزی فلیک یر به 

یر است؛ یک برد، یک شکست و 2مساوی.
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بازی آرسنال- چلسی در حالت عادی می توانست 
جنگ بر سر قهرمانی یا ســهمیه لیگ قهرمانان 
باشــد، اما وضعیت چلســی بعــد از آبراموویچ و 
رفت و آمدها و ریخت وپاش زیاد در این باشــگاه، 
اجازه نداد این مســابقه مثل سابق سرنوشت ساز 
باشد. آرســنال بخت اول نایب قهرمانی است اما 
چلسی که با انزو مارســکا به ثبات نسبی رسیده 
است، برای ســهمیه چهارم یا پنجم یا حتی دوم 
و ســوم لیگ قهرمانان می جنگد. مارسکا در این 
بازی نیکلاس جکســون و مادوئکــه، 2مهاجم 
 ثابت خودش را در اختیار ندارد اما در فهرســت
50-40نفره آبی ها به انــدازه کافی بازیکن خوب 

برای این دو پست پیدا می شود.

   شاید باورش سخت باشد اما فاصله 2 تیم فقط 
6 امتیاز است؛ 55در برابر 49امتیاز.

    چلسی که آخر سال بدی را پشت سر گذاشته 
بود، اوضاع نسبتا خوبی دارد؛ هر چند کول پالمر 
مدتی دچار قحطی گل شــده باشد. 2برد متوالی 
خانگی مقابل ســاوتهمپتون و لســتر بــه اندازه 

پیروزی های این تیم در 10بــازی خانگی قبل تر 
)3مساوی و 5شکست( بود.

    پالمر 683دقیقه و 10مســابقه است که گلی 
نزده. او حتی برای نخستین بار پس از 12پنالتی، 
یک پنالتی هم هدر داده. پالمر از ژانویه و از بازی 
با بورنموث که آخرین بار به گل رسید، 29شوت 

بی نتیجه داشته است.

    آرسنال در 6بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل 
چلسی شکســت نخورده است )4برد و 2تساوی( 
که طولانی ترین دوره بدون شکســت آنها مقابل 
این تیم در لیگ از سال 1995تا 2005با 19بازی 
به شــمار می رود. درواقع توپچی ها در 6بازی از 
9بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل چلسی پیروز 
شده اند )با یک تســاوی و 3شکست(. 6برد قبلی 

آنها مقابل آبی هــا در یک دوره بــا 32بازی بین 
سال های 2004تا 2020)16شکست و 10تساوی( 

به دست آمده بود.
    چلســی در 2بازی اخیر خارج از خانه خود در 
لیگ مقابل آرسنال شکست خورده است، ازجمله 
شکســت 5بر صفر فصل گذشــته که در همین 
روزهای سال اتفاق افتاد. آخرین باری که آنها در 
3بازی متوالی مقابل توپچی ها شکســت خوردند 

بین سال های 2001تا 2003بود.
    2تیم در  مــاه نوامبر در اســتمفورد بریج به 
تساوی 2-2دست یافتند، جایی که پدرو نتو پس 
از آنکه گابریل مارتینلی آرسنال را پیش انداخت، 

گل تساوی را به ثمر رساند.
    چلســی در هر 3 بــازی اخیر خــارج از خانه 
خود در لیگ برتر شکست خورده است؛ به اندازه 

19بازی قبلی خود.
    آرتتا در دربی های لندن بســیار موفق عمل 
کرده اســت؛ مقابل چلســی 7برد، 3مســاوی و 
2شکست را تجربه کرده. او در برابر همه تیم های 

بندری دست بالا را دارد.

امیرحسین اعظمی|مهدی تارتار یکی از موفق ترین 
مربیان ایران در ســال1403بود. او فصل گذشــته با 
ملوان در رتبه ششم لیگ برتر قرار گرفت و با جدایی از 
این تیم راهی گل گهر سیرجان شد. تارتار در گل گهر 
هم نتایج فوق العاده ای گرفته و تیــم او در رده پنجم 
جدول قرار دارد. این در حالی است که آنها در جمع 
8 تیم پایانی جام حذفی هم قرار دارند و تارتار تأکید 
می کند که گل گهر یکی از مدعیان جدی قهرمانی در 
این جام محسوب می شود. تارتار درخصوص شرایط 
گل گهر و مسائل مختلف دیگر به سؤالات همشهری 

پاسخ می دهد.

   ســال خوبی را همراه بــا ملوان و 
گل گهر سپری کردید و جزو مربیان موفق امسال 

بودید. حتما از این بابت احساس خوبی دارید؟
ما در ملــوان لیگ را با کســب رتبه ششــم به پایان 
رساندیم و این در تاریخ باشگاه ملوان بی سابقه بود. با 
شروع فصل جدید هم به گل گهر آمدیم و فکر می کنم 
70 درصد تیم نسبت به سال گذشــته تغییر کرد. آن 
اوایل فراز و نشیب هایی داشــتیم ولی فکر می کنم از 
هفته دهم یا یازدهم ثبــات پیدا کردیم و در 12 هفته 
اخیر هم فقط یک باخت داشــته ایم که آن هم برابر 
پرسپولیس بوده، درحالی که می توانستیم از آن بازی 
هم امتیاز بگیریم. روند خوبی را پشــت سر گذاشتیم 
و امیدوارم آخرین بازی ســال را هم با موفقیت پشت 

سر بگذاریم.

    بعد از سال ها مربیگری، از موقعیتی 
که در فوتبال ایران دارید راضی هستید؟

من در این سال ها همیشه تلاش کردم تا در کارم ثبات 
داشته باشم. در مورد خودم بحث نمی کنم ولی مربیان 
ایرانی همیشه مظلوم واقع شده اند. هیچ وقت آن زمان 
و امکاناتی که برای مربیان خارجی درنظر می گیرند را 
به مربیان ایرانی نمی دهند. در واقع مدیران ما جرأت 
ندارند هدایت تیم هایی که مدعی قهرمانی هستند را 
به مربیان ایرانی بدهند ولی اگر چند دهه گذشــته را 
جست وجو کنید، می بینید که قهرمانی خیلی از تیم ها 
با مربیان ایرانی رقم خورده اســت. مربیان ایرانی به 
فرهنگ فوتبال ایران و نحوه استفاده از بازیکنان ایرانی 
آشنا هستند ولی خیلی ها مربیان ایرانی را باور ندارند.

    امســال در لیگ برتــر، بهترین 
جایگاهی که می توانید به دســت بیاورید رده 
چهارمی اســت. فکر می کنید بــه این عنوان 

برسید؟
 تمام هدف ما این اســت که روند فعلی را ادامه داده و

 در نهایت بهترین رتبه ممکن را به دست بیاوریم.

   در جام حذفی چنــد درصد برای 
قهرمانی گل گهر شانس قائل هستید؟

ما در جام حذفی تراکتور صدرنشــین لیگ برتر را در 
تبریز شکست دادیم و این نشان می دهد که می توانیم 
جزو مدعیان قهرمانی در این جام باشیم. هر 8 تیمی 
که در این مرحله هســتند برای خودشــان شــانس 
قائل هســتند ولی ما هم به چیزی جز قهرمانی فکر 

نمی کنیم.

    امســال توجه ویــژه ای به 
بازیکنان جوان داشــتید ولی خیلی از 

مربیان به جوان ها میدان نمی دهند.
سعی می کنم هر سال این کار را انجام دهم. خودم 
17 سال داشتم که در تیم بزرگسالان پاس بازی 
کردم و معتقدم که بازیکنان جوان انگیزه بالایی 
برای نشان دادن خودشــان دارند. البته در کنار 
آنها باید از بازیکنان با تجربه هم استفاده کنیم تا 

بتوانند بازیکنان جوان را رهبری کنند.

    کیفیت فنی بازی های لیگ 
چطور است؟

کیفیت بازی ها هر ســال بالاتر مــی رود و اگر 
امکانات و شرایط زمین ها بهتر شود، قطعا کیفیت 

فنی تیم ها هم بالاتر می رود. شما می بینید که فاصله 
تیم ها به هم نزدیک اســت و در لیگ امسال غیر از دو 
ســه تیم، بقیه تیم ها در حد خودشــان خوب هزینه 

کرده اند.

    آیا قرار اســت فصل آینده هم در 
گل گهر بمانید؟

قرارداد من با باشــگاه گل گهر 2ســاله اســت. اینجا 
امکانات خوبی داریم و هر فردی در مجموعه گل گهر 
وظایف خودش را به بهترین شکل انجام می دهد. من 
مربی هستم و تا روزی که اینجا باشم باید وظایفم را به 
بهترین شکل انجام دهم. حالا باید ببینیم بعد از اتمام 

فصل شرایط چگونه رقم خواهد خورد.

    آخرین بازی امسال را برابر تراکتور 
انجام خواهید داد. در مورد این بازی چه صحبتی 

دارید؟
تراکتور یکــی از بهترین تیم های لیگ اســت و قطعا 
بازی سختی داریم ولی ما هم به معنای واقعی یک تیم 
هستیم و بابت این بازی نگرانی نداریم. تراکتور حریفی 
قابل احترام است ولی ما فقط برای برد بازی خواهیم 
کرد. تک تک بازیکنان ما ســتاره هستند و می توانند 
کارهای بزرگ انجام دهند، حتی تعداد زیادی از آنها 

شایسته دعوت شدن به تیم ملی هم هستند.

    در مورد ناکامی نماینده های ایران 
در لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان آســیا چه 

صحبتی دارید؟
دلایلش کاملا مشخص است و نیازی به توضیح اضافه 
ندارد. تیم های عربستانی ســرمایه گذاری می کنند 
و بازیکنان با کیفیت و ســطح بالای دنیای فوتبال را 
به کشورشــان می آورند. همین بازیکنان هستند که 
تفاوت ها را رقــم می زنند. باید قبول کنیــم ما از آنها 
عقب هســتیم. در ضمن این را هم باید درنظر گرفت 
که معمولا بازیکنان با کیفیت خارجی حاضر نیستند 
به ایران بیاینــد چون اینجــا محدودیت های خاص 

خودش را دارد.

گل گهر هم به قهرمانی 
فکر می کند

 مهدی تارتار که تیمش در جام حذفی تراکتور را شکست داده
حالا در لیگ هم به دنبال پیروزی مقابل تیم تبریزی است 

شهرآورد سرخابی لندن
آرسنال- چلسی برای سهمیه و لذت تماشا

تراکتور یکی از بهترین تیم های 

لیگ است و قطعا بازی سختی 

داریم ولی ما هم به معنای 

واقعی یک تیم هستیم و بابت 

این بازی نگرانی نداریم

امشــب امشــب 
جام مـــی دهندجام مـــی دهند

است و همچنین در موقعیت های ایجاد شده پس از حمل توپ 
)32( رکورددار تیم است.

   تیم ها 73کارت زرد مقابل نیوکاسل دریافت کرده اند و فقط 
ویلا  )78( و ناتینگهام فارســت )75( کارت زرد بیشتری به 

حریفان داده اند.
   ایساک، مهاجم سوئدی نیوکاســل در این فصل 22گل در 
تمامی رقابت ها به ثمر رسانده که 15گل او در 14بازی اخیر در 
لیگ بوده است. این روند با ضربه عالی او از اوایل دسامبر و در 
بازی با لیورپول در سنت جیمز پارک آغاز شد. او در 5بازی مقابل 

این حریف 3گل و یک  پاس گل دشت کرده.
   این نخستین بار از سال1974است که لیورپول و نیوکاسل 
در فینال جام اتحادیه به مصاف هم می روند، از زمانی که قرمزها 

3بر صفر در فینال جام حذفی پیروز شدند.
  آخرین قهرمانی مهم نیوکاسل در جام حذفی 1955بود که 

منچسترسیتی را 3بر یک شکست داد. بعد از آن کلاغ ها 5فینال 
اصلی جام  های داخلی )2بار جام اتحادیه و 3بار جام حذفی( را 
باخته اند و تنها چلسی شکست های بیشتری داشته است )3بار 

در جام اتحادیه و 3بار در جام حذفی از سال2019(.
   لیورپول 18جام داخلی )10جام اتحادیه و 8جام حذفی( را 
به دست آورده است و درصورت پیروزی در بازی امشب می تواند 
با رکورد 19جام منچســتریونایتد )6جــام اتحادیه و 13جام 

حذفی( برابری کند.
   این سومین حضور نیوکاسل در فینال این رقابت ها خواهد 
بود. در 2فینــال قبلی آنها مقابل منچسترســیتی )1976( و 

منچستریونایتد )2023( شکست خورده اند.
   لیورپول در پانزدهمین فینال جام اتحادیه خود شــرکت 
می کند؛ 5بار بیشتر از هر تیم دیگری. آنها 4بار شکست خورده 
و 10بار این مسابقه را برده اند و 2بار بیش از هر تیم دیگری جام 

را بالای سر برده اند.
   این دو تیم پیش از این فقــط 2بار در جام اتحادیه به مصاف 
هم رفته اند که نیوکاسل در دور چهارم فصل 96-1995با نتیجه 
یک بر صفر در آنفیلد پیروز شد و لیورپول در مرحله یک چهارم 

نهایی 98-1997و 2بر صفر در سنت جیمز پارک بازی را برد.
   نیوکاسل در 17دیدار اخیر خود با قرمزها در همه رقابت ها 
بدون برد بوده )5تساوی و 12شکست؛ همگی در لیگ برتر( و 
آخرین بار دســامبر2015آنها را شکست دادند، زمانی که تیم 
استیو مک کلارن 2بر صفر در سنت جیمز پارک پیروز شد. تنها 
تیمی که نیوکاسل دوره طولانی تری را مقابل آن بردی نداشته، 

منچستریونایتد بوده است )19بازی از سال 2002تا 2011(.
   در مجموع 187دیدار بین این دو تیم در تمام رقابت ها انجام 
شده اســت که لیورپول 93برد و نیوکاسل 49برد داشته اند و 

45بازی هم مساوی شده است. 

کلاغ ها می خواهند به قحطی 
هفتاد ساله جام پایان دهند
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لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

13کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

141847-23145432پرسپولیس1

162146-231210137سپاهان2

102545-21143435تراکتور3

22641-22125528فولاد4
9735-2298516گل گهر5
130-23-2386922ملوان6
22228-23610724آلومینیوم7

227-21-2269719ذوب آهن8

527-22-23761017چادرملو9

326-21-2168718استقلال10

426-25-23751121خیبر11

925-23-23510814استقلال خوزستان12

1124-29-23661118شمس آذر13

1023-29-23581019مس رفسنجان14

620-18-23311912نساجی15

2812-37-2226149هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
8گل

پارسا جعفری
ذوبآهن

10کلینشیت

علیرضا بیرانوند
تراکتور

13کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

10گل

مهدی ترابی
تراکتور
5پاس

اتکیر یوسوپوف
فولاد

10کلینشیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8گل

جد  ول 9355 

93
54

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

چاتراسابالجنم
قیفرتیارسهاوگ

دتمارکماجسنا
رفحجیلفاهتبلا

ههرباولگیاهت
چمنادانلدنمو
ییاجرنتوینقحم
ردبشرشاعمحایب
هناینامیناملی
دنزوگادنالهل

سانییورهنیزگ
تسوبیراداوحرف
تیولوایواسمق
داشریجاسننتسر
نسیکولشکدودره 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5004
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- زمینی مثلثی شــكل که از 
آبرفت رودخانــه پدید می آید- 
دارای گـنـجـایـــش زیــاد- 

روزه گـشایی
2- کریم اهل بیــت)ع( لقب 

اوست - دوستی
3- خرگوش عرب - شــهری 
در شهرســتان رفســنجان - 

خدمتكار پیر
4- گل بتونه - ورزش زمستانی- 

موسیقیدان عصر ساسانی
5- مقابــل رفــت - نوعــی 
اسباب بازی - ریشه بسیاری از 

ناهنجاری های اجتماعی است
6- تجهیز شده - شرم و حیا - 

ماندگاری
7- گل خیری - از غدد درون ریز 
 برای تـــنظیم رشــد بدن - 

گوشت آذری
 8- ابـــزارها - ســر به راه - 

جانور تک سلولی
9- مظهر سبكی - خدابیامرز- 

ضدحمله
10- ســرپـیچــی کــردن - 

رنگ سیاه - تیراژ
11- مستقیم و بدون پیچ و خم- 
قطره های ریز بــاران - عددی 

یک رقمی
12- ناســازگاری - کوهی در 

جنوب تبریز - یازده

13- شــهری در فرانســه - از 
اصول دین اسلام - معروف ترین 

پل خط راه آهن شمال کشور
14- راهی که به آخر نمی رسد!- 

از آثار زنده یاد جلال آل احمد
15- سهل انگاری - متقارب- 

بی بنیاد
  

عمودی:
1- بله روســی - موسیقی ای 
بــرای هماهنگــی در حرکت 

دسته های نظامی - گذرنامه
2- آکنده - حمال - دلسردی

3-  ساز اســتاد جلیل شهناز- 
اسبابی در باشگاه پرورش اندام- 

قشون
4- امانتــداران - اجازه نامه - 

بانوی همدم
5- شعری که در زندان سروده 

شود - تنبل - فرمان اتومبیل
6- حالــت عاطفــی - دختر 
رنج کشــیده رمان بینوایان - 

فرمانی نظامی
7- ژانــــری ســینمایـی- 
تـكیه کـــلام درویــــش - 

تبعیدگاه ابوذر
8- همسایه عمان و عربستان - 

آزاد شدن - بلدرچین
9- قانــع شــده - نویســنده 
فرانسوی رمان انسان وحشی- 

پنهان

10- حمل ونقــل - خنجر کوچک - 
شخص

11- از مطهــرات - علم شــعبده - 
سپاسگزار

12- بازخورد - پایین شلوار - بدزبان 
و بی حیا

13- رسوم - دستبند زنانه - منفک
14- غزوه سال سوم هجرت - چشم و 

هم چشمی - میوه عرب
15- برجسته ترین اثر خیام نیشابوری- 

نان محلی گیلان - حرف ندا

سخت

2 6 3 7 4 8 1 5 9
5 1 4 9 6 2 3 8 7
7 8 9 3 5 1 4 6 2
1 7 5 4 3 6 2 9 8
8 3 6 2 9 5 7 1 4
9 4 2 1 8 7 6 3 5
6 2 7 5 1 9 8 4 3
3 9 1 8 2 4 5 7 6
4 5 8 6 7 3 9 2 1

متوسط

        8     2  
            5 4  
      9       7 8
2   3     4 9    
5     6   7     1
    7 5     8   2
7 3       6      
  5 1            
  4     3        7 3 5 6 2 1 8 9 4

8 6 2 7 9 4 1 3 5
9 1 4 3 5 8 6 2 7
2 7 8 4 3 9 5 1 6
4 5 3 1 7 6 9 8 2
1 9 6 5 8 2 7 4 3
3 4 9 8 6 5 2 7 1
6 8 7 2 1 3 4 5 9
5 2 1 9 4 7 3 6 8

ساده

متوسط

9 7 5 4 8 1 3 2 6
1 8 6 3 7 2 5 4 9
3 2 4 9 6 5 1 7 8
2 6 3 8 1 4 9 5 7
5 9 8 6 2 7 4 3 1
4 1 7 5 9 3 8 6 2
7 3 9 1 5 6 2 8 4
6 5 1 2 4 8 7 9 3
8 4 2 7 3 9 6 1 5

سخت

2   3     8      
    4   6       7
      3     4    
1 7              
      2 9 5      
              3 5
    7     9      
3       2   5    
      6     9   1

ساده

      6 2 1      
  6     9     3  
9 1   3   8   2 7
2               6
  5           8  
1               3
3 4   8   5   7 1
  8     1     5  
      9 4 7      

علی اصغر اعرابی
فولاد
6پاس

سروش رفیعی
پرسپولیس
5پاس

جادو در جادو در 5050روزروز
 پرسپولیس با برتری 2بر صفر مقابل ملوان، ســال خورشیدی 1403  را با خاطره ای خوش به پایان برد. 
سرخپوشان همچنین با این 3امتیاز، موقعیت شان در جدول را هم بهبود بخشیدند. آنها موقتا به صدر 

رسیده اند و حالا امیدوارند تراکتور در مسابقات عقب افتاده اش نتایج لازم را کسب نکند. جدای از 
اینها اما کیفیت بازی پرسپولیس در اغلب دقایق مسابقه با ملوان خوب بود؛ طوری که هم تماشاگران 

به وجد آمدند و هم خود کارتال و بازیکنان راضی بودند. این موضوع نشان می دهد تیم با کادرفنی 
فعلی رو به پیشرفت است و هواداران می توانند به آینده امیدوار باشند.

 حالا امضای اسماعیل کارتال در بازی پرسپولیس پیداست
 مردی که کمتر از 2ماه پیش هدایت سرخپوشان را بر عهده گرفت

   صحنه های تکرار شونده
اســماعیل کارتال روز پنجم بهمن ســرمربی 
پرسپولیس شــد و حالا فقط 50روز از آغاز کار 
او در ایران می گذرد. ایــن قاعدتا زمان کوتاهی 
است، با این حال می شود ادعا کرد مربی ترکیه ای 
امضای خودش را پای تیمــش انداخته و معلوم 
است که پرسپولیس نسبت به گذشته تغییر کرده 
است. امروز شاهد انواع و اقسام حرکات ترکیبی 
و تاکتیکی در زمین هســتیم؛ پاســکاری های 
پرشمار که گاهی تعداد آنها از 10و حتی 20بالاتر 
می رود، اســتفاده از همه فضاهای زمین و البته 
یک و دوهای تیز و ســرعتی که منجر به ایجاد 
موقعیت گل می شوند. یک سند جدی برای اینکه 
در پرسپولیس »کار« صورت می گیرد، لحظه های 
تکرار شونده در این تیم است. به عنوان مثال هر 
3 گل سردار دورسون برای سرخپوشان شبیه هم 
بوده است؛ هر 3 گل روی ارسال های کوتاه از سمت 
چپ و تک ضربه های این بازیکن در میان مدافعان 
حریف به ثمر رسیده. پرسپولیسی ها چندین بار 
دیگر هم در کانال های کناری از این دست حرکات 
تیمی انجام دادند. از سوی دیگر گل اول این تیم 
به ملوان که توســط علی علیپور به ثمر رسید، 
بی شباهت به گل این بازیکن در دربی نبود. آنجا 
هم سروش رفیعی با برنامه از پیش تعیین شده، 
توپ را در فضای خالی ارسال کرد و علیپور خودش 

را به آن رساند. روشن است که در این 
پرسپولیس، کارهایی صورت گرفته و 

تمرینات، مفید و ارزنده است.

   پیشرفت بازیکنان
آورده مهم دیگــر کارتال در این 

مدت کوتاه، پیشــرفت محسوس 
اغلب بازیکنان بوده است. در حقیقت 

منهای معدود نفراتی ازجمله ایوب عملود که هنوز 
فرق چندانی با قبل نداشته اند، بقیه رو به جلو در 
حرکت هستند. محمدحسین کنعانی زادگان آن 
اشــتباهات مرگبار اوایل فصل را ندارد، مرتضی 
پورعلی گنجی روزبه روز بهتر شــده، حتی میلاد 
محمدی هم کمی رشد کرده، این ترقی در مورد 
محمد خدابنده لو جدی تر اســت و بازیکنی مثل 
علی علیپور هم حالا به اوج فوتبالش نزدیک شده؛ 
مهاجمی که دهمین گلش را هم به ثمر رساند و به 
تنهایی در صدر جدول برترین گلزنان لیگ برتر 
قرار گرفت. جز اینها، حالا پرســپولیس کمتر به 
رقبا موقعیت می دهد و از آن ساختار ژله ای دفاعی 
خبری نیست. مجموعه اینها باعث شده تیم از نظر 
روحی و روانی هم رشد کند و خودش را بالا بکشد. 
از سوی دیگر شواهد حاکی از اعتماد کارتال به 
بازیکنان جوان است که این هم می تواند سرمایه 

مهمی برای آینده باشد.

دکتری با نمره ضعیف
در این فصل 21 بازیکن ســپاهان موفق شده اند از 
سایت آماری متریکا نمره دریافت کنند و جالب اینکه 
در این بین سیاوش یزدانی ضعیف ترین نمره را از این 
سایت گرفته است. دکتر سپاهانی تنها در یک بازی 
این فصل نمره بالای 7 گرفته که آن هم به دیدار با 
نساجی برمی گردد؛ دیداری که اکثر کارشناسان 
اعتقاد داشتند یزدانی باید دقیقه21 اخراج می شد!

نمره متریکا

اخطار

دقایق بازی

6.59
04587

چهره روز

 Siavash
Yazdani

     عكس| مسعود اکبری|



دورهمی حافظان قرآن 
یک ساعتی به اذان مغرب مانده 

و در محوطــه باز فرهنگســرا و 
سالن های داخل مجموعه امکانات 

بازی هــای آر.چری.تگ )تیروکمان 
در فضای باز(، گیم نت، فوتبال دستی، 

ایرهاکی، پینگ پنگ، والیبال، لیزرتگ و بیگ 
بال تدارک دیده شده و بچه ها با راهنمایی مربیان 

متناسب با سن و سالشان مشغول بازی و تفریح هستند. سالن لیزرتگ 
و بخش گیم نت و ایرهاکی طرفداران بیشتری دارد. حامد خیاط، مدیر 
فرهنگسرای اشراق توضیح می دهد که در  ماه رمضان هر شب یکی 
از گروه های فرهنگی ازجمله حافظان قرآن، فعالان مراسم مذهبی 
و هیئات، دانش آموزان ممتاز، نویسندگان و خلاصه هر گروهی که 

دستی در موضوعات فرهنگی دارد، به همراه خانواده هایشان از ساعتی 
مانده به افطار برای شــرکت در برنامه های تفریحی و فرهنگی مهمان 

فرهنگسرا هســتند. او ادامه می دهد: »امشــب میزبان حدود 100نفر از 
نوجوانان حافظ قرآن و خانواده هایشان از مجموعه مکتب النور مسجد 14معصوم 

خیابان سراج هستیم.«

پذیرایی با افطار ساده
آوای اذان که از بلندگوهای فرهنگسرا بلند می شود، سرها به آسمان می چرخد. بچه ها 
خسته از چند ساعت بازی با خوشحالی برای خوردن افطاری آماده می شوند. مربیان، 
بچه ها را به محل برپایی سفره های افطاری در سالن اداری راهنمایی می کنند. داخل 
سالن چند ردیف میز و صندلی چیده شــده و برگزارکنندگان مراسم با خوشرویی از 
مهمانان با چای و خرما،  آش رشته و نان و پنیر و سبزی پذیرایی می کنند. بعد از صرف 
افطار همگی به سالن سینمای مجموعه برای تماشای تئاتر و سرود و... هدایت می شوند. 
خیاط توضیح می دهد: »برنامه های فرهنگی اکران شــده در ســالن سینما به همت 

نوجوانان مجموعه مکتب النور تهیه و اجرا می شود.« 
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یادداشت
مهرداد باقری: رئیس سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران

افتتاح بزرگ   ترین 
ایستگاه  شارژ برقی کشور

 برای اجرای این طرح ۳۳۱ اثر از ۲۲۸ هنرمند 
به عنوان آثار برگزیده معرفی شد

نقوش ایجاد شده روی سنگ های کف میدانگاه 
برگرفته از نقوش تار و پود گلیم های ایرانی است

 جشن نوروز در شهر
 با تخم مرغ های رنگی  

رخت نو بر تن سبزه میدان

 370 تخم مرغ الوان به عنوان نمادی از سفره هفت سین
 در گوشه و کنار تهران نصب شده است

در آستانه سال نو بازپیرایی سبزه میدان به پایان رسید

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

 در یکصدو هفتادویکمین پویش امید و افتخار
 3 ایستگاه شارژبرقی در پایتخت افتتاح شد

 سازمان فرهنگی  و هنری 
 خانواده بزرگ نوجوانان تهرانی 

در ســازمان فرهنگی وهنری شــهرداری تهران  با تأکید بر مخاطب نوجوان و 
خانواده های آنان، رویکردی نوین به  ماه رمضان در پیش گرفته شده است. باور ما بر 
این است که دوره نوجوانی، دوره شناخت درونی و اتصال به اجتماع است؛ ازاین رو، 
برنامه های ویژه ای طراحی شده تا نوجوانان را در مسیر تعالی فردی و جمعی قرار 
دهد. در این راستا، فعالیت های  ماه رمضان نه تنها فرصتی برای تفکر و تأمل، بلکه 

تمرینی برای حضور فعال در جامعه و مشارکت در آیین های معنوی است.

برنامه های ویژه  ماه رمضان 
افطاری ساده با میزبانی نوجوانان: در تمامی فرهنگســراهای شهر، سفره های 
افطاری ساده با دستان پرمحبت نوجوانان گســترده می شود  تا هم درس بخشش و 

میزبانی را بیاموزند و هم طعم همدلی را در کنار شهروندان بچشند.
اردوی رمضان: تجربه ای کم نظیــر از اردوهای خانوادگی که در فرهنگســراهای 
منتخب، از افطار تا سحر برگزار می شود و لحظاتی معنوی و دلنشین را برای نوجوانان 

و خانواده هایشان رقم می زند.
جشن »کریمانه«: به مناســبت میلاد باســعادت کریم اهل بیت، امام حسن مجتبی)ع(، 
حلقه های نوجوانی در فرهنگسراهای تهران، آیینی باشکوه و سرشار از معنویت را برپا می کنند  

تا با تمسک به سیره اولیای الهی، روح خود را در نور مهربانی و سخاوت پرورش دهند.
دیدار با »مادران چشــم به راه«: در تقارن زیبای  ماه رمضان با  ماه اسفند  که یاد 
شهدا در دل ها زنده تر می شود، نوجوانان میزبان مادران شهدای مفقودالاثر خواهند 
بود؛ اسوه های ایثار و صبر که صلابت و بردباری شان در برابر فراق فرزندان، تجلی بارز 

توکل به خداوند است.
صدا و سیما در دل فرهنگســرا : این برنامه ها نه تنها در فرهنگسراها  که در قاب 
تلویزیون نیز بازتاب خواهد یافت. شبکه های »نهال« و »امید«  که مخاطب نوجوان را 
در کانون توجه دارند، لحظات درخشان این فعالیت ها را به نمایش خواهند گذاشت. 
برنامه های ویژه ای همچون »رفیق« و »سر ســفره خدا« نیز در این شبکه ها پخش 
خواهند شد تا نوجوانان را بیش از پیش با مفاهیم معنوی و ارزش های اخلاقی این  ماه 
آشنا کنند. همچنین  »جشن رمضان« هر شب از فرهنگسرای بهمن، از دریچه شبکه 

تهران، دل های بسیاری را مهمان این ضیافت نور خواهد کرد.
حلقه های نوجوانان در  ماه رمضان:  ماه رمضان، فرصتی برای درنگ و رویش است. 
برای نوجوانــان، این  ماه نه فقط موســم روزه داری، بلکه تمرینی بــرای مهربانی، ایثار 
و توجه به دیگری اســت. مهم ترین مســئله در این دوره، یافتن و تثبیت هویت است. 
سال گذشــته، نوجوانان با ورود به حلقه های هویتی همچون »بچه های فرهنگسرا«، 
»بچه کتابخون ها«، »بچه های ایران آینده« و »بچه های رســتا« و... گام نخست را در 
 مسیر شناخت خود برداشتند. اکنون، در  ماه رمضان، برای چندمین بار این هویت را به 
کار گرفته و به همگان نشان می دهند. آنان با حضور در این برنامه ها، به خویشتن خویش 
نزدیک تر می شوند و نخســتین درس های زندگی را در جامعه ای خدامحور می آموزند؛ 

جاده ای که از دل شب های رمضان می گذرد و به فردایی روشن تر منتهی می شود.

نوجوانان فعال فرهنگی با خانواده هایشان همزمان با 
ضیافت الهی مهمان مراکز سازمان فرهنگی و هنری هستند

تشویق حافظان قرآن
علیرضا حدادی، مربی مجموعه مکتب النور : 
مجموعه مکتب النور با محوریت حفظ قرآن و کمک 
 بــه خانواده ها بــرای تربیــت قرآنی فرزنــدان از

سال 75دایر شده است. امسال بچه های ممتاز حافظ  
قرآن را برای تشویق به اردو آوردیم.

یاد گرفتم کارگروهی داشته باشم
محمدپارسا هاشمی، 12ساله : چون 10سوره 
از قرآن را حفظ بودم به این اردو دعوت شدم. به من 
و دوستانم خیلی خوش گذشت. با شرکت در این 
اردو یاد گرفتم باید کارگروهی و همکاری داشته 
باشــیم؛ چون در لیزرتگ گروه رقیب مان موفق شــد با همکاری 

گروهی برنده شود.

سعی می کنم حافظ کل قرآن شوم
 محمدجواد نعیمی، 11ساله :حافظ 3جزء قرآن 
هستم و خیلی خوشحالم که با دوستانم به این اردو 
دعوت شده ام. ســعی می کنم تا ســال آینده همه 

سوره های قرآن را حفظ کنم.

برگزاری برنامه با محوریت قرآن و نماز 
رضا حاجی ابوکهکی :پسرم محمدرضا 13ساله و 
حافظ 7جزء قرآن است؛ به همین دلیل به اردو دعوت 
شــدیم. در این اردوها علاوه بر بازی و ســرگرمی 
برنامه های خوبی با محوریت ترویج فرهنگ قرآن و 

نماز برگزار می شود که بسیار آموزنده است.

آشنایی با مفهوم اردوی شهری 
 حامد خیاط، رئیس فرهنگســرای اشراق :در 
فرهنگسرای اشراق دومین ســالی است که میزبان 
اردوی رمضان هســتیم. در این فرهنگسرا به دلیل 
فضای سبز وســیع و محوطه محصور شده و ایمن 
بچه ها راحت می توانند تردد و بازی کنند. در تابستان هم برنامه کمپ 
شبانه را برای نوجوانان تدارک دیدیم و بچه ها از 8شب تا 8صبح مهمان 
ما بودند و پس از بازی و تفریح در داخل چادر و فضای کمپ، شب را به 
صبح رســاندند. یکی از اهداف برگزاری این اردوهــا علاوه بر تأثیرات 
فرهنگی و مذهبی این است که مردم با مفهوم اردوی شهری آشنا شوند.

  کدام مراکز میزبان
 اردوی رمضان هستند؟

 اشراق، رازی، انقلاب اسلامی، 
یاریگران زندگی، خاوران، بهمن، 

شهیدسلیمانی، ولا، تهران و مجتمع 
فرهنگی هنری خواجوی کرمانی 

۱0
فرهنگسرا

صدای شرشر نهری که از وســط باغ اناری می گذرد در همهمه 
شادی و خنده بچه ها محو شده اســت. کودکان و نوجوانان 7تا 
15ساله برای بازی با وسایل و امکاناتی که برایشان فراهم شده، 
سر از پا نمی شناسند. کمی دورتر خانواده هایشان که با رضایت 
نظاره گر بازی و شادی فرزندانشان هستند، به سالن سینما هدایت 
می شوند تا زمان باقیمانده تا افطار را اســتراحت کنند. اینجا 
فرهنگسرای اشراق در شمال شرق پایتخت است و نوجوانان حافظ 
قرآن همراه خانواده هایشان در برنامه »اردوی رمضان« مهمان 
فرهنگسرا هستند. در این برنامه که به همت سازمان فرهنگی 
و هنری شهرداری تهران تدارک دیده شــده، مراکز فرهنگی 

و هنری منتخب پایتخت از افطار تا ســحر با برنامه های 
متنوع تفریحــی میزبان فعــالان فرهنگی و 

خانواده هایشان هســتند. برای اطلاع از 
جزئیات این برنامه به فرهنگسرای اشراق 

معروف به باغ اناری، سر زدیم.

 اهداف برنامه

گردهمایی صمیمانه  
نوجوانان با 

موضوعات مربوط به  
ماه مبارک رمضان 

تقویت انسجام 
اجتماعی، تحکیم 

نهاد خانواده

 تماس با 
سامانه 1837

چطور می توان در این 
اردو شرکت کرد؟

مراجعه به 
فرهنگسراهای مجری 

طرح

۳۲0
 اتوبوس و 1۵۴۰ 

تاکسی برقی هر روز 
در ایستگاه بعثت 

شارژ می شوند .

۱۲000
 تاکسی، 

اپلیکیشن تاکسی 
برخط را نصب 

کرده اند.

 ۵
مرکز خدمات پس از 
فروش تاکسی های 
برقی آماده افتتاح 

است.

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار
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سیدمحمد فخار؛ روزنامه نگاردر شهر

 هنرنمایی استادان نقاشی
 در بوستان هنرمندان

بوستان هنرمندان در آستانه نوروز به مکانی برای نمایش 
خلاقیت های هنری تبدیل شده و 20نفر از استادان نقاشی 
با منتخبان بهارستان در رنگ آمیزی ۱00 تخم مرغ رنگی 
در این بوســتان همکاری کرده اند. آنها بــا دقت و مهارت 
بی نظیر خود 20 تخم مرغ را به زیبایی رنگ آمیزی کرده اند 
و مابقی تخم مرغ ها توســط منتخبان بهارســتان ۱۴0۴ 

رنگ آمیزی شده تا با خلق آثار هنری، این 
بوستان زیبا به استقبال بهار برود.

افتتاح بزرگ ترین ایستگاه شارژ برقی کشور
در یکصدو هفتادویکمین پویش امید و افتخار 3 ایستگاه شارژبرقی در پایتخت افتتاح شد

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

 از اوایل اسفندماه حرکت اتوبوس های برقی در 
خیابان های تهران شروع شد و ناوگان حمل ونقل 
عمومی در مسیر برقی ســازی  قرار گرفت. اما 
برقی ســازی  این ناوگان، به زیرســاخت هایی 
همچون جانمایی ایســتگاه های شارژ در نقاط 
مختلف شهر نیازمند اســت، از این رو دیروز در 
یکصد و هفتاد و یکمین رویداد امید و افتخار، 
بسته 3گانه ایستگاه های شارژ تاکسی و اتوبوس 
برقی کشور با حضور شــهردار تهران و جمعی 
از مدیران شهری افتتاح شد. اما در این رویداد 

چه گذشت؟

یکشنبه  یکشنبه  2626 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93559355
کاهش حوادث چهارشنبه سوری در تهران 

قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران: در سال های گذشته در 
این ایام تلفات جانی بالایی به دلیل استفاده از مواد محترقه داشتیم اما امسال تهران حادثه جانی نداشتیم. 

تعداد حوادث نیز در مقایسه با سال های گذشته روند کاهشی داشته است.

بازپیرایی ۹ورودی شهر برای نوروز ۱۴۰۴
داود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: ورودی های گردنه قوچک منطقه یک، اتوبان شهید 
بابایی منطقه۴، بلوار امام  رضا)ع( منطقه۱۵، جــاده ورامین منطقه۲۰، عوارضی قم منطقــه۱۹، چهاردانگه منطقه۱۸، 

کاروانسرای سنگی منطقه۲۱، اتوبان شهید همدانی و آزادراه شمال منطقه۲۲ برای بازپیرایی نوروز انتخاب شده است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

جشننوروزدرشهرباتخممرغهایرنگی
370تخم مرغ الوان به عنوان نمادی از سفره هفت سین در گوشه و کنار تهران نصب شده است تهران رنگ و بوی عید به خود گرفتــه و در هر میدان و 

محله ای از شــهر که نگاه کنید، نمادی به چشم می آید 
که رسیدن بهار و عید نوروز را برای رهگذران یادآوری 
می کند. این حال و هوا در بوســتان های بزرگ پایتخت 
پررنگ تر است. سازمان زیباســازی شهرداری تهران 
این روزها با جشنواره بهارستان 1404و نصب المان های 
بهاری و نوروزی مثل گلدان ها و تخم مرغ های رنگی در 
بوستان ها و میادین مهم و پرتردد، حال و هوای شهر را 

بهاری کرده است.

فرخنده رفائیگزارش2
روزنامه نگار

تخم مرغ  رنگی از دیرباز یکی از نمادهای فرهنگی و سنتی ایران در ایام نوروز بوده 
و پای ثابت سفره های هفت سین است. حالا در دهمین جشنواره هنرهای شهری 
تهران، این نماد نوروزی سر از فضای شهری درآورده تا جلوه ای عیدانه به شهر 
ببخشد. در سال های گذشته هم نماد تخم مرغ رنگی برای استقبال از بهار در 
سطح شهر نصب شده بود اما ویژگی های خاص امسال، اجرای تخم مرغ های 

رنگی با موضوعات عید نوروز و  ماه رمضان یا تلفیق این دو موضوع است.

طرح ها از کجا آمده اند؟
ســازمان زیباســازی تهران از  ماه گذشته در 
جشــنواره بهارســتان ۱۴0۴بــرای انتخاب 
آثار هنرمنــدان در بخش هــای دیوارنگاری، 
گلدان های رنگی و تخم مرغ های رنگی فراخوان 
داده بود که نتایج ایــن فراخوان 2۹ بهمن ماه 
اعلام شــد. از میان 23۴3اثر ارسالی از سوی 
۹3۹ هنرمند، 33۱ اثر از 22۸ هنرمند به عنوان 
آثار برگزیده معرفی شد و حالا این طرح ها در 

حال نقاشی روی تخم مرغ ها ست.

نمایش نو شدن و تغییر در آثار
کیارش بیابانی همدانی: حدود ۹ سال است در حرفه نقاشی 
مشغول  کار هستم و در این مدت آثار متعددی در قالب های 
مختلف هنری تولید کرده ام. برای من مهم است که هنر نه  تنها 
براساس سنت ها و مناسبت ها باشد، بلکه بتواند ارتباط عمیقی 
با مخاطب برقرار و پیام های فرهنگی و معنوی را به شکلی زیبا 

و تأثیرگذار منتقل کند.
طرح منتخب: درپروژه تخم مرغ رنگی امســال که در نوروز 
۱۴0۴ انتخاب شــده، به طور مشــترک با همسرم 2اثر خلق 
کرده ایم که در کار خودم از تکنیک قرینه ســازی استفاده و 

2صورت را روی هم طراحی کرده ام.
هدف از خلق اثر: ما قصد داشــتیم که مفهومی از نو شدن 
و تغییــرات را در این اثر به نمایش بگذاریم. بســیاری از آثار 
سال های گذشــته بیشــتر در ارتباط با نوروز و تغییر سال نو 
بودند؛ بنابراین ما نیز با در نظر گرفتن همین مفهوم، تخم مرغ 

رنگی را به عنوان نمادی از نو شدن انتخاب کردیم.
انتخاب رنگ ها و مواد: در بیشتر آثار   از رنگ های اکریلیک 
استفاده می کنیم؛ زیرا این رنگ ها دوام بالایی دارند و به راحتی 

می توانند زیبایی اثر را بیشتر کنند.

پیوند طبیعت و سنت ها
سارا دستمالچیان: قبلا ۴ اثر من در این جشنواره در پایتخت به نمایش 
درآمده و امسال فرصتی دوباره دست داد تا در این جشنواره شرکت کنم و از 

این بابت بسیار خوشحال هستم.
طرح منتخب: برای تخم مرغ ها چند طرح متفاوت با رنگ های شــاد ارائه 
داده ام که همگی به مناسبت نوروز طراحی شده اند. در یکی از طرح ها، بچه ها 
در حال نواختن موســیقی هســتند و در دیگری عمو نوروز سوار بر اسب و 

ننه سرما نیز حضور دارد.
هدف از خلق اثر: برای انتخاب طرح های تخم مرغ و گلدان از رنگ ها و 
طرح هایی استفاده کرده ام که در کنار انتقال شادی و نشاط، پیوند و ارتباط 

عمیق بین طبیعت و سنت ها را به تصویر می کشد.
انتخاب رنگ ها و مواد: برای رنگ آمیزی از رنگ وستا استفاده کرده ام؛ 
زیرا امســال هزینه های تولید آثار به دلیل ابعاد بزرگ گلدان ها و مصرف 

بالای رنگ بسیار افزایش یافته است.

نگاه متفاوت به اشیاء و عناصر طبیعی
زهرا محمدنژاد: امســال در هر 3بخش دیوارنگاری، نقاشی گلدان ها و 
نقاشی روی تخم مرغ ها در جشــنواره بهارستان ۱۴0۴مشارکت کرده ام و 
هدف من از ارائه آثارم، دعوت مخاطب برای نگاه متفاوت به اشیاء و عناصر 

طبیعی بوده است.
طرح منتخب: طرحی که برای تخم مرغ رنگــی اجرا کرده ام، به عنوان 
نمادی از صله رحــم و ارتباطات خانوادگی انتخاب شــده که در این اثر 
پیرمرد و پیرزنی در کنار فرزندان، نوه ها و عروس و داماد خود قرار دارند.

هدف از خلق اثر: تلاش کرده ام تا مفاهیم انسانی، اجتماعی و طبیعی 
را از زاویه ای متفاوت به نمایش بگذارم. این طرح نشــان دهنده اهمیت 

خانواده و ارتباطات انسانی است.
انتخاب رنگ ها و مواد: از رنگ های ضدآب و مقاوم استفاده کرده ام که 

علاوه بر ماندگاری بالا، در برابر شرایط مختلف محیطی دوام می آورد.

370370
تخم مرغ رنگی در کدام تخم مرغ رنگی در کدام 

محدوده ها نصب شده اند؟محدوده ها نصب شده اند؟

 پارک شهر

 203 
تخم مرغ رنگی 

 بوستان ملت 

60
تخم مرغ رنگی 

بوستان هنرمندان

۱00 
تخم مرغ رنگی 

سازمان زیباسازی

 ۷ 
تخم مرغ رنگی

تلفیق نوروز و  
ماه رمضان در 
رنگ آمیزی ها

آغاز ساختاری برای آینده ای بهتر 
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک: ایجاد زیرساخت 30 مگاوات تولید برق 
سی اچ پی از پروژه های خوب دیگری است که پیش بینی شده تا قبل از شروع فصل تابستان 
انجام شود. مناقصه آن تمام   و نخستین گام آن برای تقی آباد با ۵/2مگاوات آماده شده است. 
از تدابیر دیگر مدیریت شهری در این راستا این بود که برای نخستین بار حدود ۵0مگاوات 
برق اضطراری تونل های شهری را در اختیار شبکه برق شهری خواهیم گذاشت. با این قابلیت 
تا پایان خرداد برای ساعات پیک تهران حدود ۵0مگاوات برق تولیدی در تونل های شهری را 
در اختیار شبکه قرار می دهیم و این در راستای کمک به ناپایداری های جریانات برق کشور 
است. تعویض ۱2هزار چراغ تونل های شهری باعث صرفه جویی ۵مگاوات انرژی شده که 
در کمتر از یک سال و نیم تمام سرمایه گذاری شهرداری را بازگشت خواهد داد. شروع کننده 

فعالیتی هستیم که ساختاری برای آینده بهتر کشور است.

30هزار تاکسی بر خط شدند
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی: با توجه به 
تعداد بالای تاکسی در تهران رصد و پایش به صورت سنتی 
امکان پذیر نبود، بنا بر تأکید شهردار و حمایت شورای شهر 
از حدود 2هفته گذشته با پیگیری های سازمان تاکسیرانی 
سامانه تاکسی بر خط شــروع به کار کرد. سامانه تاکسی 
بر خط در تمام خطوط شهر تهران و برای تمام تاکسی ها   
با مبدا و مقصد مشخص وجود دارد. از محسنات تاکسی 
برخط پرداخت الکترونیک کرایه، پایش عملکرد تاکسی ها 
و تعداد  دفعات خدمات رسانی است. این پروژه در فاز اول 
برای 30هزار تاکسی و در سال آینده برای تمام تاکسی های 

گردشی و دربستی اجرا می شود.

برقی سازی  ناوگان با حمایت شورای شهر 
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شــهرداری تهران: اگر حمایت های شــورای 
اسلامی شهر تهران و ایستادگی شهردار تهران 
نبود این اتفاقات نمی افتــاد. این مدیون نگاه 
ویژه شهردار تهران به امر حمل ونقل است. در 
گذشته با دید شک و تردید به برقی سازی  نگاه 
می شد. حتی جلوی امر گرفته می شد. ایستگاه 
میدان خراسان نیز به زودی تحویل شهروندان 
خواهد شد. همچنین اتوبوس های جدیدی در 
راه حمل به تهران است و جایگاه های شارژ هم 

توسعه پیدا خواهد کرد.

کدام ایستگاه ها برای شارژ برقی ها افتتاح شدند؟

ایستگاه بعثت 
ویژگی: بزرگ ترین ایستگاه 
شارژ خودروهای برقی کشور

تعداد لاین: 6
ویژگی فنی: 5مگاوات برق 

شبکه و ۲۰ استند شارژ ۲۴۰ 
ظرفیت: قابلیت شارژ همزمان 

۴۰ اتوبوس و 80تاکسی 
شروع به کار: ماه گذشته

ایستگاه تقی آباد
ویژگی: بزرگ ترین ایستگاه 

شارژ خودتامین کشور
تعداد لاین: 5

ویژگی فنی: ۴ استند 
۴۸۰کیلووات و ۲۰دیسپنسر 

۱۲۰کیلووات
ظرفیت: قابلیت شارژ همزمان 

۲0اتوبوس و 40تاکسی 

۵
 مرکز خدمات پس از 
فروش تاکسی های برقی   
آماده افتتاح است.

100
درصد دوربین های محدوده 
کنترل آلودگی هوا در سالی که 
گذشت نوسازی شدند.

100
 درصد دوربین های   نظارت 
سرعت در بهار سال آینده 
نوسازی می شود.

تهران 1050دکل مخابراتی 
غیرمجاز دارد

رسیدگی نکردن به مجوز دکل ها در دوره های گذشته 
مدیریت شهری باعث شــده که اکنون از 4500دکل 
موجود، 1050مورد آن فاقد مجوز باشــد. این دکل های 
غیرمجاز به رغم دریافت رأی مــاده100 مبنی بر لزوم 
بررســی و احتمال حذف، هنوز توســط اپراتورهای 
مخابراتــی تعیین تکلیف نشــده اند. البته 1050دکل 
غیرمجاز تهران جدید نیستند اما در دوره اخیر مدیریت 
شهری شناسایی شــده اند. این دکل ها غالبا قدیمی و 
بدون مجوز نصب هســتند و اپراتورها باید درخواست 

مجوز جدید بدهند تا وضعیت آنها بررسی شود.

2هزار دکل بدون مجوز 
آخرین بار که شــورای شــهر تهران دربــاره مجوز نصب 
دکل های مخابراتی تصمیم گرفت، ۱3بهمن امســال بود 

که با رأی اکثریت اعضای شــورای شهر تهران، عوارض 
نصب دکل های مخابراتــی در پایتخت برای ســال 

آینــده ۴۶درصد افزایــش یافت. در 3ســال اخیر 
موضوع بررســی مجوز دکل های مخابراتی بارها 

در شورای شهر بررسی شده تا اگر دکلی مجوز 
نصب خود را دریافت نکند، با رأی شــورا به 
کمیســیون ماده۱00 ارجــاع   و درصورت 
رعایت نکــردن مقررات حذف می شــود. 
در عین حال در دوره پنجم شــورای شهر 
بیــن ســال های۱3۹۶تا ۱۴00، تهران 
2۵00دکل مخابراتی داشت که به گفته 
ناهید خداکرمی، رئیس کمیته سلامت 
وقت شورای شهر، 2هزار مورد آنها فاقد 

مجوز بود و در شهر نصب شد . 

اثرات سلامت امواج دکل ها
مطالعات دانشــگاه تربیت مدرس در سال۱3۹۹ 

در زمینه انرژی و محیط زیست نشــان داده هرچه ولتاژ 
خطوط فشــار قوی بالاتر باشــد قطعا می تواند میدان های 
مغناطیســی قوی تری را ایجاد کند. براین مبنا آثار ســوء 
این دکل ها بر انســان ثابت شده اســت و حتی می تواند بر 
محیط زیست حیوانی و گیاهی هم تأثیر داشته باشد. فراوانی 
امواج الکترومغناطیسی که در پی نصب دکل های مخابراتی 
در مناطق مسکونی منتشر می شــود، باعث بروز مشکلات 
خونی، مغزی و حتی معلولیت برای ساکنان حاشیه میدان 
مغناطیسی تأثیرگذار این امواج می شود. البته آثار زیانبار این 

امواج بسته به نوع و شدت میدان 
آنها متفاوت است، اما در مجموع 
عوارضی ازجمله اختلالات خونی 
و مغزی ناشــی از ایــن امواج در 
افرادی که به طور مداوم در معرض 

آن هستند به اثبات رسیده است.

رســیدگی به 120مجوز نصب 
دکل در هر هفته

مهدی بابایی، رئیس کمیته 
ایمنی شورای اسلامی شهر 
تهران: در ســال جدید هر هفته 
یک بار جلسات رسیدگی به صدور 
مجوزها در شورای اسلامی شهر 
تهران برگزار   و در هر جلســه به 
وضعیــت ۱20مجوز رســیدگی 
شــد  که غالبا تمدیــد مجوزهای 
قبل یا بررسی وضعیت دکل های 
قبل برای صدور مجوزهای جدید 
بود. در مجموع 22۸درخواســت 
در ســال جاری  نصــب دکل 
توســط اپراتورها ارسال شده که 
۱۱۸درخواســت مورد تأیید قرار 
گرفته و برای آنها مجوز صادر شده 
اســت. برای نصب دکل قواعدی 
وجــود دارد و باید حتمــا تأیید 
مهندس ناظر برای استحکام بنا 
به منظور نصب دکل اعلام شــود. 

ســاختمانی که دکل روی آن نصب می شود، دچار مشکل 
نمی شود اما دکل باید با ساختمان های مجاور ۱۵متر فاصله 
داشته باشــد. از ســویی عقب ماندگی تهران در حوزه فیبر 
نوری باعث شده که درخواست اپراتورها برای نصب دکل و 
آنتن ها افزایش پیدا کند. امروز اینترنت مصرفی شهروندان 
اغلب از طریق تلفن همراه است؛ درصورتی که در تمام دنیا از 
اینترنت ثابت و فیبر نوری استفاده می شود. تقریبا می توانیم 
بگوییم نقطه کــور از لحاظ آنتن دهی در تهــران نداریم. با 
وجود این، نصب دکل ها غالبا برای افزایش سرعت اینترنت 
صورت می گیرد. ما در شورا و شهرداری نیز بسیار علاقه مند 
هستیم که فیبر نوری توسعه پیدا کند و استفاده شهروندان 
از اینترنت ثابت افزایش یابد تا اینکه ما این میزان نصب دکل 

و آنتن را در شهر شاهد باشیم.

4۵00
  دکل  و آنتن  در 
تهران جانمایی 

شده است.

 431
دکل  در پایتخت 
فاقد مجوز جدید 

کمیسیون ماده۱۰۰ 
است.

10۵0
  دکل  فاقد مجوز 
تهران دارای رأی 

قطعی است.

۲۲8
درخواست 

اپراتورها برای نصب 
دکل در سال جاری 

است.

 118
  مجوز نصب دکل  از 
سوی شورای شهر 
صادر شده است.

وظایف مدیریت شهری در قبال دکل های تهران
 تعیین مقررات نصب دکل ها

 صدور یا عدم صدور نصب دکل ها
 نظارت بر دکل های نصب شده
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امروز یک رخداد جدید در 
حال وقوع است 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: امروز در 
پهنه مدیریت شــهری یک رخداد جدید در 
حال وقوع اســت که در نتیجه آن شاهد تغییر 
رویکرد از استفاده از انرژی فسیلی به انرژی برقی 
هستیم که از ابعاد مختلف مانند ناترازی انرژی، 
موضوعات زیست محیطی و هوشمندسازی دارای 

اهمیت است.

در شرایط قطع برق، ایستگاه 
از کار نمی افتد

در نخستین گام 3ایستگاه افتتاح می شود که از شبکه 
برق سراسری بهره مند است، اما علاوه بر این از تبدیل 
گاز به برق انرژی تولید می کنند که براســاس آن در 
شرایط خاص قطع برق، ایستگاه از کار نیفتد. ویژگی 
دیگر ایستگاه ها نیز استفاده از انرژی پاک خورشیدی 
برای تولید برق است. در نتیجه شبکه برق سه گانه ما در 

این ایستگاه ها پایدار است.

ذخیره انرژی در ساعت های غیرپیک 
موضوع تامین برق یکی از مواردی است که از ابتدای واردات 
خودروها مطرح می شد، در پاسخ باید گفت در ساعت پیک 
با کمبود برق روبه رو هستیم و در ساعت های غیرپیک برق 
اضافه بر ظرفیت داریم، استندهای شارژ خودروهای برقی در 

ساعت غیرپیک انرژی ذخیره می کنند.

افتتاح بزرگ ترین ایستگاه شارژ برقی کشور
در یکصدو هفتادویکمین پویش امید و افتخار 3 ایستگاه شارژبرقی در پایتخت افتتاح شد

یکشنبه  یکشنبه  2626 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93559355
خانه اندیشمندان تعطیل نمی شود

محمد امین توکلی زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران :خانه اندیشمندان هرگز تعطیل نخواهد 
شد بلکه با دایره ای گسترده تر به توســعه فرهنگ گفتگو و تعامل کمک خواهدکرد.نخبگان و فرهیختگان 

بزرگ ترین سرمایه های شهر هستند وپیشرفت وتعالی درگرو مشارکت آنهاست.

مهمونی شهر  در باغراه حضرت زهراس
مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: کلان پروژه فرهنگی شهرداری تهران برای نوروز، رویداد 
»مهمونی شهر« است که در باغ راه حضرت زهرا)س( برگزار خواهد شد که رویدادی شبیه به »جشن رمضان« 

و »دهکده بهار ایران« است و فضایی شاد و معنوی برای خانواده ها دارد.

محمد سرابی؛ روزنامه نگارجهان 

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

تبدیل کارخانه ها از فضای بی دفاع 
به فضای عمومی

کارخانه ها تا زمانی که تولید مستمر داشته باشند پر رفت وآمد 
هستند، اما با خاموشی دستگاه ها، کاملا متروک می شوند. 
قرار گرفتن کارخانه هــای قدیمی در بافت شــهری باعث 
می شود که ســاختمان  خالی آنها تبدیل به فضای بی دفاع 
شــهری شــود و اقامت آســیب دیدگان اجتماعی ازجمله 
کارتن خواب ها و معتادان متجاهر آن را به مکانی نامطلوب در 
دیدگاه شهروندان تبدیل کند. شهرداری ها با حفظ و تبدیل 
این سازه های بزرگ نه فقط بنا را دوباره زنده می کنند، بلکه 

از آن برای بهبود شرایط زندگی شهری کمک می گیرند.

سنگاپور
خودرو سازی و موزه

ساختمان قبلی کارخانه خودرو ســازی در شهر سنگاپور بعد از 
اینکه برای مدت ها رها شده بود با نوسازی کامل تبدیل به یکی 
از بنا های ملی کشور شد. دلیل انتخاب این مجموعه، اتفاقی بود 
که در جریان جنگ جهانی دوم افتاد. انگلیســی ها که کنترل 
سنگاپور را برعهده داشتند، از ژاپنی هایی که می خواستند این 
شهر را تصرف کنند شکســت خوردند. دولت انگلیس تصمیم 
گرفت که سنگاپور را تســلیم ژاپن کند. فرماندهان 2 ارتش در 
اتاق هیأت مدیره کارخانه، قرارداد تســلیم را امضا کردند. سالن 
کارخانه یک سال قبل ساخته شده  و جدید ترین و مستحکم ترین 
بنای شهر بود؛ برای همین ارتش ژاپن در آن مستقر شد. بعد از 
پایان   جنگ، خط تولید شروع به کار   و نزدیک 35سال به تولید 
خودرو کرد. از سال 1980ساختمان متروکه شد و برای 45سال 
به همان صورت باقی ماند. ســرانجام شــهرداری سنگاپور این 

کارخانه را بازسازی کرد.

زندگی شهری در دوران جنگ
محل کارخانه در جایی از شهر انتخاب شده بود که بتوان مواد 
اولیه فلزی را با راه آهن به آن حمل کرد و خودرو ها هم مستقیما 
وارد بزرگراه های مرکز شهر شوند. نزدیک 50بنای تاریخی در 
سنگاپور شناسایی و ثبت شده است، اما تصمیم شهرداری برای 
نوسازی کارخانه خودرو سازی باعث شد این ساختمان بد نام که 
نشانه جنگ و تسلیم استعمارگران و دشمنان قدیمی کشور بود 
تبدیل به یک موزه شهری درباره زندگی مردم شود.امروزه در 
این کارخانه مدارک تاریخی نگهداری می شود و بازدید کنندگان 
آن با زندگی ساکنان سنگاپور در ســال های اشغال ژاپن آشنا 
می شوند. رفت وآمد در شهر، کارت های شناسایی، جیره بندی 
غذا، فعالیت مدارس و اداره پست و ... بخشی از اطلاعاتی است 

که به گردشگران داده می شود.

چین
هنر باستانی سرامیک 

یک کارخانه قدیمی ســرامیک در شــهر یک و نیم میلیون 
نفری جینگدیجن تبدیل به فضای عمومی شده است. ساخت 
ظروف سرامیکی نازک در این شهر چین سابقه هزار ساله دارد 
و شهرداری تصمیم گرفت با نوسازی کارخانه، هم هویت شهر 
را حفظ کند و هم فضای بی دفاع مرکز شهر را به فضای عمومی 
تبدیل کند. محل این کارخانه در نزدیکی پایگاه آثار باستانی 
است که کوره های بسیار قدیمی ساخت سرامیک در آن  کشف 
شده است. ساختمان به  شدت فرسوده کارخانه که هر بخش 
آن در یک دوره تاریخی ساخته شده است برای مدت ها رها 
شده بود، اما در سال گذشته شهرداری جینگدیجن شروع به 
بازسازی آن و اضافه کردن قسمت  های جدید به بنای اصلی 
کرد. ویژگی این کارخانه برج بلند یا همان دودکش کوره بود 
که اکنون نیز از بین ساختمان  های شهری قابل دیدن است.

بازسازی این کارخانه هم با استفاده از سقف های شیب دار و 
سفال ضد آب استفاده شده اســت تا عناصر معماری گذشته 
شهر حفظ شود. تمام حیاط ها با آجر فرش شده اند و دیوار های 
درون ساختمان نیز با آجر  بازســازی شدند. در قسمت های 

جدید نیز از ترکیب چوب و شیشه استفاده شده است.

سالن جلسات تجاری
علاوه بر گردشــگرانی که به دلیل سابقه تاریخی شهر به آن 
می آیند، دانشجویان خارجی رشته های هنر و صنایع  دستی 
از کشور هایی مانند فرانسه بخشی از گردشگران شهر هستند. 
کاربری جدید این کارخانه نمایشگاه، سالن های گردهمایی 
و برگزاری جلسات، استودیو تصویربرداری، کافه و رستوران 
است. برخی از رســتوران های غربی به هنرمندان این شهر 
ســفارش تولید محصولاتی را می دهند که به اروپا و آمریکا 
حمل می شود. شهرداری با نوســازی یک کارخانه و تبدیل 
آن به سالن همایش و محل تشکیل جلســه فرصتی برای 
بازدید کنندگان و تاجران داده است. حیاط کارخانه تبدیل به 
بازار فروش سرامیک های دست ساز شده است و سفالگر های 
جوان محصولات خود را در آنجا به فروش می رســانند. در 
بخشی از این کارخانه یکی از مراحل تولید سرامیک یعنی 
نقاشی کردن روی ظروف همچنان انجام می شود و در معرض 

بازدید عموم قرار می گیرد.

رختنوبرتنسبزهمیدان
در آستانه سال نو بازپیرایی سبزه میدان به پایان رسید 200ســال از زمانی که ســبزه میدان به عنوان میدان 

دارالخلافه تخته پل نامیده می شــد و مهم ترین میدان 
تهران دوره قاجار بود، می گذرد. در همه این ســال ها 
ساختار و بافت این میدان بارها مورد مرمت و تغییر قرار 
گرفته است. حالا در آستانه نوروز، مجید امانی، مدیرعامل 
سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران از بهره برداری 
و بازپیرایی میدانگاه تاریخی سبزه میدان خبر می دهد. 
به این ترتیب میدانگاه تاریخی سبزه میدان با رخت نو به 

 ماهیت بازآفرینی و باززنده سازی شهریاستقبال سال 1404می رود.
 رفع مشکلات اساسی ازجمله عایق بندی رطوبتی سقف بازار 

طلا، نفوذ رطوبت و نشت آب به سازه های بتنی آن
 مقاومت کم سقف های پست برق و سرویس های بهداشتی بازار طلا 

 خیز مثبت و نشست خاک در مسیر غربی میدانگاه با تردد 
خودروهای امدادی

 نفوذ آب به دیوار حائل بازار طلا
 دفع نشدن صحیح آب های سطحی و بوی نامطبوع

 اغتشاش بصری 
 قرارگیری سیستم های سرمایشی، گرمایشی، هواکش های 
زیرزمین، تابلوهای تاسیساتی و محل نامناسب دستگاه های 

عابربانک در اطراف میدانگاه
 بی توجهی به زیبایی شناسی معماری احجام، مواد، مصالح و رنگ 

 تخریب های موضعی صورت گرفته در ورودی های بازار 

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

 ظرفیت های ویژه گردشگری 
در میدانگاه تاریخی سبزه میدان

مجید امانی، مدیرعامل سازمان عمرانی 
مناطق شــهرداری تهران:  با توجه به 
اهمیت تاریخی این میدانگاه که در بافت 
تاریخــی بــازار تهــران قــرار دارد، 
هماهنگی های ویژه بــا وزارت میراث  
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی برای تهیه نقشه های 
بازپیرایی این میدانگاه انجام شد. مهم ترین اتفاق در این طرح 
بازشدن محور حرکتی و بصری شمالی – جنوبی از روبه روی 
بانک ملی ایران تا سردر بازار تهران است. موقعیت ویژه میدانگاه 
تاریخی ســبزه میدان باعث شــده ظرفیت های فراوانی برای 

گردشگری داشته باشد.

  نقوش ایجادشده روی سنگ های کف میدانگاه برگرفته از نقوش تار و پود گلیم های ایرانی و با استفاده از مصالح مقاومی همچون سنگ 
طبیعی گرانیت پروفیری یزد اجرا شده است تا علاوه بر استحکام بسیار زیاد، رنگ طبیعی آن هماهنگ با رنگ آجرهای سنتی باشد.

  معماری مدرن ساختمان بانک ملی ایران در شمال میدانگاه و معماری سنتی ورودی بازار تهران در سمت جنوب 
باعث شده تا طراحی احجام سبزه میدان تلفیقی از معماری مدرن و سنتی باشد.

  فرم احجام و ستون های ســاخته شده مشابه فرم ســتون های بانک ملی ایران است و نوع مصالح، 
طاق های ورودی و شبکه های آجری از معماری سنتی الهام گرفته شده است.

  نوع و رنگ کاشی های به کار گرفته شده در ستون ها علاوه بر هماهنگی با هر دو 
سبک معماری، نمادی از معماری ایرانی را به نمایش می گذارد.

  شبکه های آجری در سقف و دیواره با فرمی خاص طراحی و اجرا شده تا علاوه بر ایجاد زیبایی بصری در روز 
و شب میدانگاه، وظیفه هوارسانی و تهویه مناسب سیستم های سرمایشی و گرمایشی را به خوبی انجام دهد.

ویژگی های 
معماری 
نمای تازه 
سبزه میدان

  کف سازی میدان و 5 ورودی بازار مورد بازپیرایی قرار گرفت.

 با اجرای یک لایه بتن مسلح 10سانتی متری و لایه های عایق 
رطوبتی روی آن و ایجاد شیب مناسب، بستر میدان تحکیم شد.

  کف ســازی قبلی میدانگاه و بار اضافی ســقف و 
قسمت های آسیب پذیر بازار طلا برچیده شد.

 در پروژه
 بازپیرایی 

سبزه میدان چه 
اقدامات عمرانی ای 

 انجام شده 
است؟

دلایل الزام 
به بازپیرایی 

میدانگاه تاریخی 
سبزه میدان

200
سال قدمت میدانگاه 
سبزه میدان به عنوان 
یکی از قدیمی ترین 
میادین شهر است.

3000
مترمربع از سبزه میدان 
روی سقف بازار طلا در 
محدوده بازار تهران قرار 

گرفته است.

5
ورودی اصلی از 

بازارهای بازار بزرگ 
تهران در سبزه میدان 

واقع شده است.

ســبزه میدان درواقع میدان اصلی دارالخلافه تهران در دوره قاجار 
بود که در خیابان ۱۵خرداد کنونی واقع شده است.

 این میدان تاریخی در مقاطع مختلف زمانی ازجمله در زمان صدارت 
امیرکبیر، در معرض تغییرات اساسی در بافت قرار گرفته است.

اصلی ترین ورودی بازار بزرگ تهران در سبزه میدان واقع شده است

امیدوارم این برقی سازی  در کشور توسعه 
پیدا کند

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای اسلامی شــهر تهران:امیدوارم که 
این مد برقی در تمام کشــور توسعه پیدا کند. 
درباره تاکســی برخط هم مقاومت زیادی شد. 
در یک دهه گذشته تاکسی های آنلاین خیلی 
مورد اســتقبال نبود و عادت مــردم زمان برد.
مردم وقتی با تاکسی زرد شهرداری تردد کنند 
اطمینان خاطر بیشتری دارند. اگر مشوق های 
خوبی برای این طرح ایجاد بشود خیلی زود در 

ذهن مردم جا می افتد.

ورود 114  اتوبوس برقی از امروز
احمد قیومی، مدیرعامل شــرکت  واحد 
اتوبوســرانی تهران: امروز با برقی ســازی 
اتوبوس های تهران ۷5 دســتگاه اتوبوس برقی 
در4 خــط ســاماندهی شــده و 114 اتوبوس 
باقیمانده نیز از امروز وارد خطوط می شــوند. 
لازمه آن تعبیــه ایســتگاه شــارژ و توقفگاه 
مناسب بود. ایستگاه شارژ شب ها به کار گرفته 
می شود و در هنگام صبح نیز تاکسی های برقی 
می توانند     شارژ شوند. در آینده نزدیک از مابقی 
اتوبوس های برقی نیز بــا همین مدل با اولویت 

خط های مرکزی استفاده می کنیم.

چه کسانی در 
رویداد حضور داشتند؟

علیرضا زاکانی شهردار تهران، محسن هرمزی 
معاون حمل ونقل و ترافیک شــهرداری تهران، 
احمد قیومی مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران و حومه، شادی مالکی مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکســیرانی، محمدعلی 

الفت پور شهردار منطقه15 تهران و حمید 
برادران مدیرعامل شرکت کنترل 

ترافیک شهر تهران 

کدام ایستگاه ها برای شارژ برقی ها افتتاح شدند؟

ایستگاه تقی آباد
ویژگی: بزرگ ترین ایستگاه 

شارژ خودتامین کشور
تعداد لاین: 5

ویژگی فنی: ۴ استند 
۴۸۰کیلووات و ۲۰دیسپنسر 

۱۲۰کیلووات
ظرفیت: قابلیت شارژ همزمان 

۲0اتوبوس و 40تاکسی 

ایستگاه پایانه جدید شرق 
ویژگی: نخستین و بزرگ ترین 

ایستگاه شارژ خورشیدی 
ویژگی فنی: ۴ دیسپنسر 

۱۲۰کیلوواتی
تعداد لاین: ۲

ظرفیت: قابلیت شارژ 
 همزمان ۴اتوبوس

 و ۸ تاکسی

3000
اتوبوس سال آینده وارد می شود

در حــال حاضــر بالغ بــر ۱۴۰۰دســتگاه اتوبــوس وارد 
خطوط شده است و حدود ۳هزار دستگاه دیگر نیز 
سال آینده و عمدتا در نیمه نخست سال وارد خطوط 
می شود، این در حالی است که در آغاز دوره مدیریت 
شــهری ششــم ۸۶۲اتوبوس در تهران فعال بود و در 
این جهش نباید نقش شورای شهر را نادیده گرفت.

320
 اتوبوس و ۱۵۴۰ تاکسی 
برقی هر روز در ایستگاه 

بعثت شارژ می شوند.

100
 درصد دوربین های   نظارت 
سرعت در بهار سال آینده 
نوسازی می شود.

12000
 تاکسی اپلیکیشن
 تاکسی برخط
می را نصب کرده اند.
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یک میلیون سفر از پایانه های تهران
پایانه غرب پایتخت در صدر خروجی و ورودی سفرهای نوروزی قرار دارد

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامه نگار

پریسانوریگزارش
روزنامه نگار
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طرحپوشاندنمنظرگاهرســتورانهادرماهمبارکاز
تعطیلکردنآنهابهتراست

اخیرادیدهامکهرســتورانهایمختلفباپوشاندن
بخشیازمنظرگاهرســتورانکهدردیدمردماست
یاایجادقسمتیمخصوصدرگوشــهایازرستوران
شرایطیفراهمکردهاندکهاگرکسیروزهنباشدبتواند
آنجاغذابخورد؛درعینحالکهشأنماهمبارکرمضان
وروزهدارانحفظشدهکاســبانوفروشندگاننیز
مجبوربهتعطیلیکاملنیستند.جداازاینموضوعحفظ
اشتغالبهخصوصبرایکارگرانروزمزددراینموضوع
درنظرگرفتهشدهکهبسیارارزشمنداست.درستهم
همیناستکههمهمردماحتراماینماهرانگاهدارندو
ازروزهخواریدرملأعامبپرهیزند.جالباینکهازآن
بخشدرنظرگرفتهشدهتعدادکمیاستفادهمیکنند
ومشخصاستکهاغلبمردمباپایبندیبهاعتقادات
همچنانبهدنبالبهرهمنــدیازفیوضاتماهمبارک

رمضانهستند.
مسعودیازتهران

مسئولانازروســتایخورمیزعلیادرمهریزبازدید
میدانیکنند

روستایخورمیزعلیادرشهرستانمهریزقراردارد.
متأسفانهمشکلاتزیرساختیاینروستاسالهاست
کهپابرجاوحلنشــدهباقیماندهاست.یکنمونهاز
اینمشکلاتعدمتکمیلپروژهبلوارشهدایخورمیز
آنهمپسازگذشت20سالاست.ازمسئولانمحترم
درخواســتداریمضمنبازدیدمیدانیازمشکلات
زیرســاختیوطرحهایناتمامرفاهیاینروستابرای

تکمیلوانجامآنهااقدامکنند.
یکیازروستاییانروستایخورمیزعلیا

بهوضعیتبرقروستایچهارراهچریرسیدگیشود
روستایچهارراهچریکهدرشهرســتانبهمنیاستان
کهگیلویــهوبویراحمدقرارداردکمبودهاومشــکلات
رفاهیزیادیداردونوساناتبرقوضعیفبودنترانسی
کهبرقروستاراتامینمیکندیکیازمهمترینآنهاست.
فرسودگیاینترانسموجبنوساناتشدیدبرقشدهودر
پیآنبسیاریازوسایلبرقیروستانشینانآسیبدیده
وازکارافتادهاســت.باتوجهبهوضعیتمالیساکناناین
روستاحقیقتاتامینوخریداریمجددوسایلیمثلیخچال
وتلویزیونبسیارسختوحتیمیتوانگفتغیرممکن
است.ازمسئولاندرخواستداریمهرچهزودتراقدامبه

تعویضاینترانسقدیمیومستعملکنند.
جمعیازروستاییانروستایچهارراهچری

وضعیتبیمارستانامامعلی)ع(کرجمناسبواستاندارد
نیست

چندوقتپیشبرایانجامیکعملجراحیدربیمارستان
حضرتعلی)ع(کرجواقعدرمنطقهعظیمیهبستریشدم.
درکمالتعجبوبهرغمجدیدبودنبیمارستان،وضعیت
وکیفیتاتاقهاورســیدگیبهبیمارانبســیارپایینو
غیراستانداردبود.بهعنوانمثالزبالههابموقعجمعآوری
نمیشــدوهمینموضوعموجبانتشاربوینامطبوعدر
اتاقهامیشد.رنگآمیزیدیوارهانامناسببودوازفضای
سبزهمخبرینبود.ازهمهمهمتررسیدگیکادردرمان
بموقعومرتبنبودواینموضوعبیمارانراکلافهوناراحت
کردهبود.درمجموعتجربهناخوشایندیبود.ازمسئولان
وزارتبهداشتوبیمارستاندرخواستمیکنمبابازنگری
دروضعیتکلیاینمرکزدرمانی،سطحاستانداردآنرا

افزایشدهند.
محمدیازکرج

بینظمیدرتخصیصکالابرگبهافرادواجدشرایط
چندســالقبل،بعدازازدواجبرایتفکیکیارانهاماز
خانوادهپدریاقدامکردم.بعدازجداســازی،یارانه
بهمنتعلقنگرفتودهکمنازدهکیکهقبلابودم
بالاترمنظورشــد.اکنونچندینسالگذشتهاستو
بهپدرمکالابرگمنوخواهرمکهدراینچندســال
ازدواجکردهایمتخصیصیافتهاســت؛یعنیخانواده
2نفریپدرمکالابرگ4نفریگرفتهاست.البتهبرای
پدرمانخوشحالیمولیاینشائبهایجادمیشودکهچه
کسانیاستحقاقدریافتکالابرگداشتهاند،اماحذف
شدهاندوچهکسانیمثلماقانونانبایدکالابرگیبگیرند
وبهآنهاتخصیصدادهشدهاست.مشخصاستکهاین
روالاشکالاتیداردکهجاداردموردبررسیمسئولان

قراربگیرد.
منصوریازتهران

طرحمسکنملیکیسوناراکبلاتکلیفماندهاست
طرحساختمسکنملیبانامکیسوندرشهراراک
یکماهاســتکهتعطیلوموجبنگرانیمتقاضیان
شدهاســت.اگربههردلیلیپیمانکارفعلیقادربه
انجامواتمامکارنیست،بهتراستپروژهبهپیمانکار
دیگریواگذارشود،چونباتوجهبهبالارفتنتورمو
گرانشدنمصالحساختمانیاگراینطرحهمینطور
تعطیلومعلقبماندمامجبورخواهیمشدکهآورده
بیشــتریبهپیمانکارپرداختکنیمکهآنهمواقعا
درتوانماننیست،چوناکثرماازقشرضعیفوکارگر

جامعههستیم.
یکمتقاضیمسکنملیازاراک

تغییر نام فرهنگسرای رازی
حســین شــکیب راد، رئیس فرهنگســرای رازی:فرهنگســرای رازی به اردوگاه مجهزی برای برپایی اردوهای 
نوجوانان در آمده و از 2سال گذشته بیش از ۴۰هزار دانش آموز برای اردو به این فرهنگسرا آمده اند. بنا داریم 

نام این فرهنگسرا به فرهنگسرای نوجوان تغییر کند.
 

آماده سازی  اطلس پیشرفت محله های کم برخوردار تهران 
عبدالمجید رحمانی، دبیر مرکز رصد، پایش و مدیریت آسیب های اجتماعی شهر تهران:   آماده سازی طرح 
اطلس پیشــرفت محله هــای کم برخوردار شــهر تهــران با توجه به مســائل حاشیه نشــینی و ســکونتگاه های 

غیررسمی شروع شده است. 

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرامبامردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشــهری در پــی مطالبــه گــری از شــهرداری های مناطــق 
اســت تا مشــخص شــود در هر منطقــه هــر روز چــه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 ۵۰تخم مرغ و فرفره نقاشی و رنگ آمیزی شده در 1
قالب جشنواره نوروزی »نقش بهار« در محله های 

مختلف نصب شد.

منطقه 

 شــهرداری منطقــه در ممیــزی نظــام یکپارچــه 9
مدیریت محیط زیست شــهرداری تهران به عنوان 

منطقه برتر مورد تقدیر قرار گرفت.

منطقه 

 طرح های مختلف نوروزی مانند نورپردازی میدان 5
الغدیر، نصب و جانمایی نماد مرد ماهی فروش در 
میدان پونک و شــیپورزن بهار در میدان دانشگاه 

 در حال اجراست.

منطقه 

 2مرکــز غیرمجــاز بازیافــت با هــدف جلوگیــری از 12
تخلفات در خیابان هــای باغ انگــوری و عزب دفتر 

تخلیه و پلمب شد .

منطقه 

 جداره هــای بدمنظــر حاشــیه ای بــاغ راه حضــرت 18
زهرا س  در آستانه فرارسیدن بهار طبیعت بازپیرایی 

شد .

منطقه 

 ســازه های نــوری و مفهومــی و همچنیــن فــرش 3
گل بوســتان ملــت در قالــب جشــنواره نــور تهران 
بــا المان هــای نــوری بــا حضــور مدیــران شــهری، 

گردشگران و شهروندان افتتاح می شود.

منطقه 

 بیش از ۵۰۰ بســته حمایتی شــامل اقلام خوراکی 11
ویــژه نــوروز بــه کارگــران خدمــات شــهری منطقــه 

اهدا شد.

منطقه 

 پل هــای غیرمجــاز منطقــه بــرای جلوگیــری از 16
انســداد و تجمع آب در محــل تردد وســایل نقلیه 

و عابران پیاده تخریب شد .

منطقه 

 پویش  ماه مهربانی با هدف ایجاد نگرش مثبت و 7
سازنده   به  ماه مبارک رمضان تا1۰فروردین توسط 

اداره امور زنان و خانواده ادامه دارد.

منطقه 

 تجهیــزات ترافیکــی معابــر منطقــه در راســتای 14
افزایش ایمنی در تردد شــهروندان ترمیم، مرمت 

و تعویض شدند.

منطقه 

 طراحی و ایجاد دسترسی خروجی انتهای خیابان 20
گلســتان از ضلع جنوب غربی میدان نمــاز پس از 

رفع معارضات در حال اجراست.

منطقه 

 طرح تعویــض و مرمــت تابلوهــای مزین بــه نام و 2
تمثال شهدا به عنوان یک پروژه فرهنگی در منطقه 

اجرا می شود.

منطقه 

 9۰۰دانش آموز منطقــه در رقابت هــای منطقه ای 10
قرآنی در فرهنگســرای قــرآن در 2ســرفصل قرآن، 

نماز و عترت و فرهنگی و هنری شرکت کردند.

منطقه 

 زنــگ منابــع طبیعی بــا همــکاری ســرا های محله 6
منطقه ازجمله محله جمالزاده در مدارس ابتدایی 

نواخته شد.

منطقه 

 عملیات باندینگ درختان برای حفاظت از درختان 13
در برابر آفات و کاهش مصرف سموم شیمیایی به 

اجرا درآمد.

منطقه 

 زمیــن چمــن مصنوعــی بوســتان گلســتان محله 19
شریعتی جنوبی با هدف توسعه ورزش همگانی و 
کشف استعدادهای ورزشی به بهره برداری رسید.

منطقه 

 مراســم اختتامیــه جــام رمضــان گل کوچــک 4
دانش آمــوزی شــهر تهــران بــا حضــور مســئولان و 
چهره های ورزشــی در محل بوســتان پلیس برگزار 

شد.

منطقه 

 نماد  مــاه در میــدان ابوذر به مناســبت اســتقبال 17
از بهــار به منظور افزایــش زیبایی ســمعی و بصری 

نصب شد.

منطقه 

 در نخســتین همایــش »بــا شــما بــرای شــما« 8
بــا ســخنرانی حجت الاســلام محمــد برمایــی بــه 

پرسش های نوجوانان پاسخ داده شد.

منطقه 

 وانت بارهای میوه فروش خیابان2۰متری افسریه 15
بــا هــدف ســاماندهی معابــر و جلوگیــری از ایجاد 

ترافیک جمع آوری شد .

منطقه 

 رودخانــه قوری چــای در طــرح اســتقبال از بهــار 21
بــا هــدف توســعه گردشــگری و رفــع آلودگی هــای 

محیطی پاک سازی شد.

منطقه 

 کاشــت گیاهــان زینتــی در معابــر و بوســتان های 22
منطقــه بــا هــدف توســعه فضــای ســبز و افزایش 

زیبایی بصری در حال اجراست.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

چگونهدرطرحشرکتکنیم؟
www.137plus.tehran. 1-ابتدا وارد سایت

ir شوید.
2-بعد بــه قســمت درخواســت خدمات و 

فوریت های شهری بروید.
3-در قســمت موضوعــات پرتکــرار، آیتم 
مخصوص طرح نیکوشــهر با لــوازم خانگی را 

انتخاب کنید.
4-در قسمت پیام، نام کالاهای اهدایی خود را 

بنویسید و به مرحله بعد بروید.
5-نشانی خود را با انتخاب نام منطقه و محله 

وارد کنید و به مرحله بعد بروید.
6-از کالای اهدایــی خــود عکــس بگیرید و 

بارگذاری کنید.
7-کد امنیتی را وارد و با انتخاب گزینه مرحله 

بعد شــماره تلفن خود را به همراه کد 6رقمی 
ارسالی ثبت کنید.

8-پس از ثبــت پیام، مأموران شــهرداری در 
کمتر از 48ساعت برای تحویل گرفتن کالاهای 

اهدایی مراجعه می کنند.

راهتماستلفنی
اگر بــه اینترنت دسترســی نداریــد یا ثبت 
درخواســت در ســامانه برایتان دشوار است، 
می توانید از طریق تماس با شماره 55۰12345 

در این طرح شرکت کنید.

مســافرتهاینوروزیازاینهفتهآغاز
میشود.

بخشیازاینســفرهاازطریقاتوبوس

وپایانههایمســافربریانجاممیشود.
سازمانمدیریتحملونقلباروپایانههای
مسافریشــهرتهرانآماریازسفرهای

انجامشدهازطریقپایانههایپایتختبه
مقاصدمختلفدرنوروز1403وهمچنین

9ماهامسالارائهکردهاست.

اینروزهــادرلابهلایخانــهتکانیوعوض
کردنبرخیاسبابووســایلمنزل،گاهیبا
وسایلولوازمیمواجهشویدکهشایدچندان
نونباشند،اماتمیز،سالموقابلاستفادهاند.اگر
نمیدانیدبااینوسایلکهبعضادستوپاگیر
همهستندچهکنید،بهشماپیشنهادمیکنیم
درطرح»نیکوشهر«کهتوسطسازمانخدمات
ومشارکتهایاجتماعیشــهرداریتهران
آغازشده،مشارکتکنید.برایشرکتدراین
کارنیکوترویجمهربانیکافیاستدرسامانه
137پلاسشهرداریتهراندرخواستدهید.در
ادامهراهنمایثبتنامدرسامانهرامرورمیکنیم.

 تعداد پایانه های مسافری 
شهر تهران 

ترمینال 
غرب

پایانه 
پونک

ترمینال 
جنوب

پردیس 
مسافری 

شرق پایانه 
بیهقی

پردیسمسافری
شرقتهران

17آذرماهامسال
بهبهرهبرداری

رسیدومسافران
نوروزیمیتوانند

ازخدماتاین
ترمینالمدرن
استفادهکنند.

آمار مسافران تهرانی در نوروز 1403 
879هزار نفر)از 1۵ اسفندماه 1402 تا پانزدهم فروردین1403(

20مقصد برتر تهرانی ها )آمار9 ماه سال1403(

735456سرویس 9113311نفر

تعداد کل 
مسافران 

در 9 ماه  
 سال 1403 

سهم پایانه ها از سرویس خروجی  سهم پایانه ها از مسافرخروجی  

تعداد کل 
سرویس های ارائه 
شده در 9 ماه  
 سال1403 

میزان افزایش مسافران نسبت به سال قبل 
100هزار نفر 

پیش بینی مسافران تهرانی برای نوروز 1404
 حدود یک میلیون نفر 

میزان استفاده از ناوگان 
 

تعداد سرویس ها  
70 هزار و 932 سرویس شامل اتوبوس، سواری، مینی بوس و میدل باس

)از 1۵ اسفندماه 1402  تا پانزدهم فروردین1403(

12
درصد 88

 از طریق اتوبوس های بین شهری با سواری،  مینی بوس  و میدل باسدرصد

1 اصفهان 392924سفر 
مشهد  251036سفر  2

3 قزوین  207315سفر  
4 همدان  195235سفر 

5  تبریز  189822سفر  

6 کرمانشاه  187059سفر 
7 رشت  180357سفر 

8 مهران  178918سفر  
9 ساری  172059سفر 

10 کاشان  161949سفر  

11 زنجان  155538سفر 
12 شیراز  154851سفر 
13 اراک  140398سفر 

14 اردبیل  132978سفر 
15  سنندج  126206سفر 

16 ارومیه 123807سفر 
17 دماوند  103430سفر 

18 گرگان  94496سفر 
19 سمنان  98159سفر 

20  خرم آباد  91809سفر 

42
درصد

42
درصد

37
درصد

12
درصد

8
درصد

1
درصد

1
درصد

27
درصد

23
درصد

7
درصد

 ترمینال غرب
3865797

مسافر

ترمینال جنوب
3379481

مسافر

ترمینال شرق
1100789

مسافر

پایانه بیهقی
766272

مسافر

پایانه پونک
972
مسافر

پایانه غرب
318877

سرویس

پایانه جنوب
195416
سرویس

پایانه شرق
172508

سرویس

پایانه بیهقی
48379
سرویس

پایانه پونک
276

سرویس

اهدای مهربانی با »نیکوشهر«



مشارکت مؤثر
در فرآینــد توســعه ســکوی ملی هوش 
مصنوعی به جــز مشــارکت های داخلی، 
2کشور خارجی با امضای تفاهمنامه های 
چندجانبه مشــارکت خواهنــد کرد. این 
همکاری هــا نه تنهــا به پیشــرفت پروژه 
کمک می کند، بلکه تجربه های ارزشــمند 
بین المللی را نیز در اختیار تیم ایرانی قرار 
می دهد. همچنین، به  گفته افشین، در این 
مسیر ۳۸شــرکت دانش بنیان، 16هیأت 
علمی و 70پژوهشگر همگام بوده و هستند. 
افشــین گفت: اما این نقطه پایان نیست. 
ما همین امروز مســیر بزرگ بعدی را آغاز 
می کنیم که خلق یک »مدل زبانی بزرگ 

ایرانی« تماما بومی و کاملا متن باز است. 
معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری 
با اشــاره به زمان بندی ایــن پروژه گفت: 
تلاش های شــبانه روزی این تیم در کمتر 
از ۵مــاه منجر به ایجاد نســخه اولیه این 

سکو شد.

کلید فتح بازار ۴۰همتی
حسین اســدی، مدیر مرکز پردازش ســریع و نماینده 
دانشگاه صنعتی شــریف در طرح ســکوی ملی هوش 
مصنوعی در سخنانی درباره این سکوی ملی گفت: بدون 
این زیست بوم، شرکت های دانش بنیان مجبور به انجام 
دادن تمام مراحل کار در لایه های مختلف خواهند بود که 
این امر منجر به محدود شدن تعداد شرکت های فعال در 

این حوزه می شود. 
او افزود: بدون این سکو، بازار فعلی کشور در بهترین حالت، 
بازاری 2همتی بیشتر نیست. برای اینکه بازار بتواند شکل 
بگیرد زیست بوم کســب وکار هوش مصنوعی در ایران را 

طراحی کردیم. 
به  گفته اســدی، پیش بینی می شــود با راه اندازی این 
زیست بوم بیش از 2000واحد کسب وکار شکل بگیرد و 
بازار ۴0همتی ایجاد شود. به  گفته وی، بیش از ۳0مورد 
از دانش های فنی مورد نیاز برای توســعه و راهبری سکو 
استفاده شده اســت که شــامل مواردی چون امنیت، 
معمــاری، مباحث تخصصــی حوزه هــوش مصنوعی، 
مباحث توسعه فناوری و کسب وکار، سرویس دهی، توسعه 

محصول و تجاری سازی می شود.

پروژه ملی دستیار هوشمند دولت
البته سکوی ملی هوش مصنوعی تنها پروژه پیشرویی نیست 
که با حمایت معاونت علمی در دست توسعه است، بلکه طبق 
وعده قبلی افشــین، یک پروژه ملی دیگر هم با سرعت پیش 
می رود: دستیار هوشــمند دولت و وزرا. افشــین در این  باره 
توضیح داد: ما اکنون قراردادهایی جدی با 1۳دانشــگاه برتر 
کشور امضا کرده ایم. متخصصان دانشگاهی آماده اند به محض 
دریافت داده ها از ســازمان ها و وزارتخانه ها نســل جدیدی از 
ابزارهای هوشمند مدیریتی را در دستگاه های اجرایی مستقر 
کنند. در برخــی حوزه ها این فرآیند حتی آغاز شــده و نتایج 

امیدوارکننده ای به دنبال داشته است. 
طبق گفته معاون علمی و فناوری ریاســت جمهوری، هدف از 
این دســتیارها چیزی جز افزایش دقت، سرعت و هوشمندی 
در تصمیم گیری و مدیریت کشور نیست. این ابزارها به دولت 
کمک می کنند تا تصمیماتی دقیق تر، انسانی تر و هوشمندانه تر 
بگیرند. وی همچنیــن از برنامه ریزی برای ایجاد یک مســیر 
پیاده روی هوشمند در پارک عباس آباد خبر داد و گفت: ما قصد 
داریم در این پارک مسیری ایجاد کنیم که مردم بتوانند هوش 
مصنوعی را به طور ملموس تجربه کنند. ایــن پروژه به زودی 

اجرا خواهد شد.

افزایش سرعت؛ کاهش هزینه
حمیدرضا ربیعی، رئیس پژوهشــکده فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات پیشــرفته دانشــگاه صنعتی شــریف و مدیر فنی 
ســکو مزایای اســتفاده از ســکوی ملی هوش مصنوعی را 
افزایش ســرعت توســعه در کنار کاهش هزینه ها، افزایش 
مقیاس پذیری، اتکاپذیری، امنیت و ســادگی دانست. وی با 
بیان اینکه تمامی ابزارها و نرم افزارهای این سکوی ملی بومی 
است گفت: سکوی ملی هوش مصنوعی از هیچ هوش مصنوعی 
خارجی استفاده نمی کند و کاملا بومی است.  تمامی ابزارهای 
متن باز استفاده شــده به لحاظ محدودیت و دسترس پذیری، 
تأیید شــده اند. همچنین موضوعات پدافند غیرعامل در این 

سکو مدنظر قرار گرفته است. 
ربیعی با اشاره به دســتیابی به هوش مصنوعی استدلالی در 
ادامه مسیر توسعه این فناوری گفت: در این مرحله به دنبال 
دســت یافتن به AGI هستیم؛ یعنی توســعه و پیاده سازی 
سامانه ها یا روبات هایی که توانایی کسب و به کارگیری دانش و 
مهارت برای انجام یک فرآیند مشابه  انسان ها را دارند. به گفته 

وی، تیم فنی این سکو در سال1۴0۴ باید به 
مرحله استدلالی دست پیدا کنند که تحقق 

این امر نیازمند حمایت است.

هوش مصنوعی ایرانی متولد شد
با تلاش شبانه روزی دانشمندان ایرانی، نخستین سکوی ملی هوش مصنوعی در ایران رونمایی شد

ایران با توسعه نخستین پلتفرم ملی هوش مصنوعی 
به باشگاه جهانی هوش مصنوعی پیوست. نسخه 
دموی ســکوی ملی هوش مصنوعــی تمام بومی 
کشورمان روز گذشــته رونمایی شد. این پلتفرم 
ملی که به شــکل متن باز ساخته شــده است، با 
حضور حســین افشــین، معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهــور، تیــم ســازندگان و متخصصان 
دانشگاهی همکار در این پروژه در مرکز همایش های 
رایزن به جامعه فناوران و رســانه ها معرفی شد. 
این مراســم همچنین به صورت زنده از تلویزیون 

همشهری برای علاقه مندان پخش شد.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

خبر

مشکل تیک تاک حل می شود
جی دی ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا، انتظار 
دارد که شــرایط کلی توافقی برای حل مســئله 
مالکیت پلتفرم رســانه اجتماعــی تیک تاک تا 
مهلت ۵آوریل )16فروردین1۴0۴( نهایی شود. 
سرنوشت تیک تاک از زمان اجرایی شدن قانونی 
در 1۹ژانویه در هاله ای از ابهام قرار گرفته است. 
این قانون، شرکت »بایت دنس«، مالک چینی این 
پلتفرم را ملزم می کند کــه آن را به دلایل امنیت 
ملی بفروشــد یا با ممنوعیت فعالیت در آمریکا 
مواجه شود. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
پس از آغاز به کار، یک دســتور اجرایی امضا کرد 
که اجرای این قانــون را به مدت 7۵روز به تعویق 
می اندازد. ونس می گویــد: »تقریبا به طور قطع 
توافقی در سطح بالا حاصل خواهد شد که به نظر 
من نگرانی های امنیت ملی ما را برطرف می کند 
و امکان ایجاد یک شرکت مستقل آمریکایی برای 

تیک تاک را فراهم می سازد.«

تسلا به مریخ می رود
ایلان ماسک، بنیانگذار اسپیس ایکس اعلام کرد 
که استارشــیپ قرار اســت در پایان سال آینده 
میلادی به مریخ پرتاب شود و روبات انسان نمای 
اپتیموس از شرکت تســلا را با خود حمل کند. 
ماسک در پســتی در شــبکه اجتماعی ایکس 
گفت که فرود انســان ها روی مریخ ممکن است 
در سال202۹ آغاز شود، هرچند که سال20۳1 
گزینه محتمل تــری خواهد بــود. در  ماه نوامبر، 
گزارش شــده بود که رویای ایلان ماســک برای 
انتقال انســان به مریــخ در دوره دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریکا، به اولویــت ملی بزرگ تر 
تبدیل خواهد شد. این امر نشان دهنده تغییرات 
عمده در برنامه ماه نشین ناسا و افزایش حمایت 
از اسپیس ایکس اســت. فضاپیمای استارشیپ 
نقشی کلیدی در آرزوی ماســک برای استعمار 

مریخ ایفا می کند.

معرفی تبلت جدید لنوو
لنوو جدیدترین تبلت خــود را روانه بازار کرد. 
این تبلت با تراشه دایمنسیتی۸۳00و با قیمت 

پایه ۳۵0یورو عرضه می شود.

فناوری

حمایت وزارت 
ارتباطات از

»نه به تصادف«
سید ستار هاشمی، وزیر 
ارتباطات: »سالانه هزاران 
نفــر از هموطنان مان در 
حــوادث رانندگی جان 
خود را از دست می دهند 
و تعداد بیشــتری دچار 
جــدی  آســیب های 
می شوند. وزارت ارتباطات 
از تمام ظرفیت های خود 
 برای حمایــت از پویش
»#نه_به_تصادف« استفاده 

خواهد کرد.

جمینای در تلفن های 
همراه

شــرکت گوگل دســتیار 
 Google Assis tant مجازی
را کنار می گذارد و به جای آن 
جمینای  مصنوعی  هوش 
را استفاده خواهد کرد. این 
مهم تا پایان سال۲۰۲۵ در 
بیشتر گوشی ها رخ خواهد 
داد. گوگل می گوید در آینده 
تاریخ دقیق تری مشخص 
خواهد کــرد. البته گوگل 
گوشی هایی  در  می گوید 
که اندروید۹ یا نسخه های 
قبلی و کمتر از ۲ گیگابایت 
رم دارند، گوگل اسیستنت 

باقی می ماند.

بی انصافی در حق 
تولیدکنندگان موبایل

مهــدی اســدی، رئیس 
انجمن موبایل ایران: بخش 
خصوصی بــا ذات طرح 
»برون سپاری تولید« موافق 
است، اما به شدت مخالف آن 
است که این طرح تولید ملی 
محسوب شود؛ زیرا چنین 
اقدامی به ضرر منافع ملی 
و صنفی اســت و منجر به 
توزیع رانت ارزی می شود. 
حتی در بخش دولتی هم 
این طرح مخالفان زیادی 
دارد و پدافنــد غیرعامل 

یکی از این مخالفان است.

16e باگ عجیب آیفون
کاربران آیفون 16e از یک 
باگ جدید در بلوتوث خود 
شــکایت دارند که باعث 
قطع و وصل شــدن صدا 
و تأخیرهــای متناوب در 
اسپیکرهای  و  هدفون ها 
بی سیم شــده است. این 
  iOSمشکل پس از آپدیت
18.3.۲ ظاهر شــده و اپل 
هنوز به طور رســمی آن 
را تأیید نکرده اســت. در 
عین حال، انتظار می رود 
کــه در iOS 18.4 که  ماه 
آینده منتشر می شود، این 
موضوع برطرف شود، اما 
نگرانی کاربران همچنان 

پابرجاست.

اینفوگرافیک
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وزن
62۰گرم

رم/حافظه
128/8و 256گیگابایت

باتری
1۰2۰۰میلی آمپر

عمو امین آمد
شرکت ملی پست ایران در مراسمی از نماد 
کارتونی خود با نام »عمو امین« رونمایی کرد. 
این شخصیت که یک پستچی با لباس فرم 

است، با هدف افزایش آگاهی عمومی، به ویژه 
در میان نسل جوان، درباره مسئولیت ها و 
ماموریت های شرکت ملی پست، خدمات 
و سرویس های آن و نقش این شرکت در 

توسعه اقتصاد دیجیتال معرفی شده است. 
این شخصیت به همراه محتوای تصویری 

پویانمایی »دورآباد« توسط تیم داخلی تولید 
محتوای این شرکت خلق شده است. »عمو 
امین« را »احسان گنجی«، کارتونیست و 

روزنامه نگار ایرانی طراحی کرده است.

عکس نوشت

صفحه نمایش
12.7اینچ

دوربین اصلی
13مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

وفای به عهد
حسین افشــین، در ابتدای ســخنرانی خود 
با بیان اینکه در یازدهــم مهر ماه که »برنامه 
ملی هوش مصنوعی ایران« را به دستان رهبر 
معظم انقلاب سپرده بود، از تحقق این رؤیا در 
اسفند1۴0۳ خبر داد و گفت: آقا جان، همان 
روز در نمایشگاه پیشگامان پیشرفت از زمان 
پایان کار پرســیدید و با تأکید فرمودید »کار 
مهمی اســت؛ حتما پیگیری کنید.« امروز، 
اینجا در اســفندماه، با غرور و البته فروتنی 
می گویم ســکوی ملی هوش مصنوعی ایران 
تحقق  یافته و ملموس و واقعی پیش روی شما 
و مردم ایران است. خدا را شاکریم که عهد با 
شما، عهد با مردم و عهد با آینده را به تحقق 

رساندیم و از او برای هر کوتاهی احتمالی عذر 
می خواهیم. اما این فقط یک نقطه نیســت، 
بلکه آغاز یک مسیر است. امروز فقط رونمایی 
از یک سکو نیست؛ ما آینده را به صورت متن باز 
به دست تک تک فرزندان ایران سپرده ایم. این 
سکو یک تکنولوژی صرف نیست؛ این بستر 
تحقق »عدالت فناورانه« در ایران اســت. از 
امروز دانشجویی در یک روستای دورافتاده یا 
محققی در قلب تهران به یک اندازه از هوش 

مصنوعی بهره خواهند برد. 
وی همچنین در ادامه صحبت هایش با مردمی 
خواندن این پلتفرم از مردم خواست نام سکوی 

ملی هوش مصنوعی را انتخاب کنند.

مسیر پیش رو
اگرچه نسخه دموی این سکو روز 
گذشته رونمایی شد، اما طبق 
گفته تیم سازنده و افشین، تا 

قرار گرفتن آن در دسترس عموم 
یک سال فاصله است.

3 ماهه اول251۴۰۴اسفند 2۹1۴۰3مهرماه 1۴۰3خط زمانی

3 ماهه دوم1۴۰۴ اسفندماه 1۴۰۴ شهریور 1۴۰۴

پروژه با تشکیل یک 
تیم ۵۰نفره آغاز شد.

نسخه  آزمایشی بتا 
رونمایی خواهد شد. 

نسخه نهایی و تکمیلی با قابلیت های 
گسترده تر و پایداری بالا عرضه خواهد شد.

نسخه دموی سکوی 
ملی رونمایی شد.

تست و بهینه سازی 
محصولات آغاز شد.

برای تست های تکمیلی و اعتبارسنجی، دسترسی محدود افراد 
خبره دانشگاهی و شرکت های دانش بنیان فعال می شود.

از ابتدا تا نسخه بتای سکوی 
ملی هوش مصنوعی

دل
ا عا

  من
ی /

هر
مش

س: ه
عک
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سالم خوری 
افزایش سرعت زندگی باعث شــده که گاهی یک 

وعده غذایی به کیک و یک نوشــیدنی شیرین یا وعده 
فست فودی خلاصه شود که شما را در معرض دیابت، 

چاقی، بیماری های قلبی و مشــکلات گوارشی 
قرار می دهد. میوه، سبزیجات، غلات کامل و 

پروتئین های سالم را جایگزین کنید. اگر 
نخوردن فست فود هم برایتان سخت 

است، سراغ غذاهایی بروید که در 
ترکیباتشان گوشــت سفید و 

ســبزی دارنــد. بــه جای 
سیب زمینی سرخ شده، 

سیب زمینی تنوری 
سفارش دهید.

10دقیقه 
حیاتی

به بهانه نداشتن زمان یا پول کافی 
خودتــان را از یک تغییــر مهم محــروم نکنید. 

مطالعات نشان داده که حتی 10دقیقه فعالیت بدنی 
و ورزش خطر مرگ را تــا 15درصد کاهش می دهد. پیش 
از رسیدن به محل کار، از وســایل نقلیه پیاده شوید و حداقل 

10دقیقه پیاده روی کنید. همین زمان را به چند حرکت نرمشــی 
ساده اختصاص دهید یا به جای استفاده از آسانسور از پله ها تردد کنید.

خواب، 
خواب، خواب 

عادت به کم خوابی، بیدار ماندن  تا پاسی 
از شب، خواب تا نیمه های روز، عادت بسیاری 

از مردم شده است. اگر خوب نخوابید، سیستم 
ایمنی تان تقویت نمی شود و فرصت تمدید حافظه 

و تمرکز را هم ندارید. تلاش کنید در سال جدید قبل از 
نیمه شب آماده خواب البته بدون موبایل شوید.

خداحافظی با انزوا
آسیب به سلامت روان می تواند ریسک ابتلا به بیماری های 
قلبی، فشارخون و مشکلات گوارشی را افزایش دهد؛ 
حفظ سلامت روان هزینه بر نیست. مدیتیشن و 
تمرین های تنفســی را یاد بگیرید و روزانه 
چنــد دقیقه انجــام دهیــد. به جای 
هم زیستی با موبایل و شبکه های 
اجتماعی، برای تقویت رابطه 
با دوســتان و خانواده 

تلاش کنید.

سلام 
طبیعت 
شــاید بارها از کاهش تمرکز و 
حافظه خود متعجب شده و یا به دفعات 
آن را از اطرافیان تان شنیده باشید. استفاده 
از موبایل و پرســه در شبکه های اجتماعی 
باعث آسیب به حافظه کوتاه مدت و تمرکز 
می شــود. بهترین راهکار کاهش استفاده از 
آنها  عادت به پیاده روی در پارک، کوهنوردی 
یا ســفرهای کوتاه به طبیعت است چون باعث 
کاهش استرس، بهبود خلق وخو و افزایش سطح 

انرژی می شود.

تست سلامت  
جمعیت ایران مانند بســیاری از کشــورهای دنیا رو به 
سالمندی است و بر همین اســاس بررسی سلامت 
عمومی ضرورت بیشتری دارد. تشخیص زودهنگام 
بیماری ها، شانس موفقیت در درمان را افزایش 
می دهد. از همین ســال جدیــد چکاپ های 

سطح اول مثل تست قندخون، کلسترول، 
فشارخون و معاینات تخصصی 

را جدی بگیرید.
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نسخه سلامتی برای 1404
ایجاد تغییرات کوچک در عادات و سبک زندگی می تواند قدمی بزرگ برای تقویت تندرستی در سال آینده باشد 

گروه تندرستی گزارش

6تخلفی که پزشکان در سال1۴0۳ 
بیشتر انجام دادند

دکتر محمد رئیس زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی کشور 
در نشست خبری پایان سال این سازمان با بیان اینکه در 
سال حدود 1۵تا 16هزار پرونده شکایت از جامعه پزشکی 
به نظام پزشکی واصل می شود عنوان کرد:  امسال این آمار 
رشد 10درصدی داشت که عمده آنها در عمل زیبایی است. 
البته باید تقاضا در جامعه مدیریت و ارائه این خدمات هم 
متوقف شود. اما نظارت ها به ویژه در حوزه مجازی ضعیف 

است.

رشته های رکورددار شکایت
به  گفته این مسئول، بیشترین شکایات در سال1۴0۳ در حوزه 
دندان پزشکی و عمدتا زیبایی دندان بوده است. پس از آن هم 
پوست و مو، جراحی، زنان و زایمان، ارتوپدی و گوش و حلق و 
بینی قرار دارند. اتفاقی که امسال رخ داد این بود که رسیدگی به 

پروانه های انتظامی به شکل آنلاین محقق شد. 
شکایت ها از دریافت زیرمیزی

رئیس زاده درباره شــکایت  از دریافت زیرمیزی از ســوی برخی 
پزشکان هم بیان کرد: کمترین پرونده هایی که ما داریم متعلق به 
دریافت های نامتعارف است. دلیلش هم این است که عمدتا بیمارانی 
که این پرداختی ها را دارند حاضر به شکایت نیستند و نکته دوم هم 
اینکه اثبات این جرم بســیار سخت است. نظام پزشکی مسئولیت 
پسینی دارد و نظارت بر مطب ها و مراودات بر عهده نظارت بر درمان 
دانشگاه هاست. اگر پرونده ای به سازمان برسد، بررسی می شود و اگر 

صحیح باشد، شدیدترین برخوردها صورت می گیرد.
در مراکز درمانی چه خبر است؟

رئیس زاده در پاسخ به سؤالی درباره دلایل بروز تخلفات اخیر در 
برخی مراکز درمانی ازجمله بیمارستان های ولیعصر و شریعتی، 
بیمارستان فوق تخصصی چشم پزشکی نگاه و داروسازی ثامن، 
بیان کرد: در  ماه بیش از 100میلیون نفرخدمت به مردم ارائه 
می شــود که حجم بالایی است. این آمار در ســال به بیش از 
یک میلیارد نفرخدمت هم می رســد که می تواند بزرگ ترین 
ویترین تعامل حاکمیت در ارائه خدمات به مردم باشد. قصور 
در این حوزه درست نیســت، اما در این آمار بسیار بالا احتمال 
خطا و کار نادرســت هم وجود دارد. راه حل این مسئله تقویت 
اعتباربخشــی و نظارت بر مراکز درمانی است که در سال های 
اخیر ضعیف بوده است. اعتباربخشی کاری علمی و جهانی است 
و سنجه های دقیقی دارد و اگر محقق شود، جلوی بسیاری از 

تخلفات گرفته خواهد شد.

با مسئول

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

آزمایشی برای ازدواج های فامیلی
به گفته عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران، قبل از ازدواج فامیلی با یک آزمایش ساده، می توان از تولد 
فرزند مبتلا به تالاسمی پیشگیری کرد. به گفته سیدمحمدکاظم نوربخش، فوق تخصص خون کودکان، زوجین قبل 

از ازدواج فامیلی با انجام آزمایش های خون از جمله CBC، می توانند متوجه شوند که ناقل تالاسمی هستند یا نه.

واکسن هایی که امسال اضافه شد
رئیس اداره بیماری  های قابل پیشگیری با واکسن وزارت بهداشت، می گوید که امسال 2واکسن جدید پنوموکوک 
و روتاویروس به برنامه ملی ایمن سازی کودکان کشور اضافه شدند. به گفته سیدمحسن زهرایی، این امر می تواند 

مانع بروز برخی بیماری های خطرناک و مرگ ومیرها در کودکان شود.

تغذیه

معجزات آرامش بخش چای
نتایج تحقیقات نشان می دهد که چای ممکن است با سلامت 
روان ارتباط داشته باشد. چای در اشکال مختلف آن از دیرباز 
با تأثیراتی آرام بخش همراه بوده است. در تحقیقات امروزی، 
این خواص مورد بررســی قــرار گرفتــه و چگونگی تعامل 

ترکیبات زیست فعال چای با مغز و بدن ارزیابی شده است.
کیمیای آرامــش: ترکیباتی مانند ال  تئانیــن، کافئین و 
آنتی اکســیدان ها در چای وجود دارند که مزایای بالقوه آن 
را برای ســلامت روان افزایش داده اند.ذهن آگاهی: چای 
فراتر از خواص بیوشــیمیایی خود، لحظــه ای ذهن آگاهی 
را در زندگی روزمره ارائه می دهد. عمــل دم کردن و طعم 
دادن به چای ما را تشویق می کند تا سرعت خود را کاهش 
دهیم، نفس بکشیم و با لحظه حال ارتباط برقرار کنیم.چای 
و عملکرد شناختی: یک مطالعه در ســال2019 که در 
ژورنال »پیر شدن« منتشر شد، نشان داد افرادی که به طور 
منظم چای می نوشند دارای مناطق مغزی سازمان یافته تری 
هستند و این ویژگی با عملکرد شناختی سالم تر مرتبط است.

طب ایرانی

گیاهان علیه سفیدی مو
در طــب ایرانی بر تغذیــه به عنوان عاملی کــه می تواند باعث 
تغییرات مثبتی در بدن شــود و از بیماری هــا و عارضه هایی 
جلوگیری کند تأکید بسیاری شــده است. اخیرا نیز نتایج یک 
پژوهش نشان داده اســت که مصرف برخی سبزی ها می تواند 
روند ســفیدی مو را کندتر کند.به گزارش مدیکال نیوز تودی، 
اخیرا مطالعه ای در مجله Antioxidants منتشــر شده که 
تأثیر ۳آنتی اکســیدان بر روند سفید شــدن مو در موش ها را 
بررسی کرده است. این مواد آنتی اکسیدانی شامل هسپرتین، 
دیوسمِتین و لوتئولین بودند. این نتایج نشان داد که هسپرتین و 
دیوسمتین تأثیر خاصی در جلوگیری از سفیدی مو نداشتند، اما 
لوتئولین توانست این روند را کاهش دهد. لوتئولین ماده ای است 
که در گیاهانی مانند گشنیز و کرفس می توان پیدا کرد. البته این 
ماده در بسیاری از مواد غذایی گیاهی یافت می شود. این ماده در 
انواع فلفل های سبز مانند فلفل دلمه ای سبز و فلفل تند وجود 
دارد. همچنین می توانید به کنگر فرنگی، کدوتنبل و کرفس نیز 

به چشم منابع سرشار از این ماده نگاه کنید.

حتی با ایجاد چند تغییر کوچک هم می توان 
یک تحول بزرگ در زندگی رقم زد؛ چه بهتر 
که این تغییرات در حوزه سلامت و تندرستی 
باشــد. به آخرین روزهای ســال نزدیک 

می شویم و سال نو را می توان بهانه ای برای 
بازنگری در سبک زندگی و ایجاد تغییرات 
مثبت در حوزه سلامت در نظر گرفت. 
آن هم درحالی کــه جایگزینی چند 
عادت ساده و ســالم با عادات و سبک 
زندگی مضر و ناســالم هزینه چندانی 
ندارد؛ اما قطعا می تواند از خسارت های 

زیادی که قرار اســت در آینده به دلیل 
مشکلاتی که برای جسم و روح شما ایجاد 

می شود، جلوگیری کند. یک نسخه از این 
راهکارهای ساده را در ادامه بخوانید. البته 

راه های دیگری هم وجود دارد که می توانید 
آنها را نیز دنبال کنید.

در متـرومتـرو  دیده شوید
با 

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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انزوا و افسردگی، واژه های تاریکی هستند که بسیاری آن را در 
قد و قواره دوران نوجوانی و جوانی می بینند و کمتر کسی از سایه  
نامرئی اما سنگین افســردگی بر زندگی بسیاری از سالمندان 
آگاهی دارد. همانقدر که زندگی در روزهای پر جنبش و جوش 
جوانی و میانســالی نیاز به الگوهایی برای دوری از افسردگی 
دارد، سالمندان هم برای غرق نشدن در سیاهچاله افسردگی 
نیاز به استفاده از فوت و فن خاصی دارند. واقعیت این است که با 
کم رنگ شدن نقش های اجتماعی و از راه رسیدن محدودیت های 
جسمی، زندگی به رنگ خاکستری درمی آید؛ اما گاهی یک سلام 
پر محبت می تواند روزنه نوری در دل تاریکی افسردگی باز کند.

قدرت معاشرت
طبقاعلامبهزیستی،سالمندانیکهتعاملاتاجتماعیبالاییدارندتا۳۰درصدکمتربهاختلالاتروانیدچارمیشوند

لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

میانگین زمان فرزندخواندگی 
کوتاه شد

مراحلفرزندخواندگی،پیچیدگیهایخاصخودشراداردتا
هرکودکبیسرپرستباپشتوانهحقوقیوقانونیراهیخانه
جدیدشود.بهگفتهحمیدرضاالوند،سرپرستدفترمراقبتو
توانمندسازیکودکانونوجوانانسازمانبهزیستیکشوردر
حالحاضر،میانگینمدتانتظارهرزوجبرایفرزندخواندگی

بهیکسالرسیدهاست.

 دلیل طولانی شدن زمان فرزندخواندگی
براساساطلاعاتمنتشرشدهازسویالوند،یکیازعواملیکه
موجبطولانیشدنمراحلفرزندخواندگیمیشود،مربوطبه
دستگاهقضاییاستتادادگاهبهاینمسئلهرسیدگیکند؛اگر
کودکیواجدشرایطفرزندخواندگیباشد،روندفرزندخواندگی

دردستگاهقضایی5تا۶ماهبیشترطولنمیکشد.

 شرایط متقاضیان برای فرزندخواندگی دائمی
متقاضیانبرایفرزندخواندگیدائمیبایددارایبرخیشرایط
اختصاصیوعمومینیزباشندکهبرخیازآنهابهاینشرحاست:
بایدمقیدبــهانجامواجبــاتوترکمحرمــاتودارای 1
صلاحیتاخلاقیباشند.ازدواجزوجینبایدعقددائمباشدو

تابعیتایرانیداشتهباشند.
زنانایرانیکههمسرخارجیدارند،نمیتوانندمتقاضی 2
سرپرستیباشند؛مگرآنکهشوهرخارجی،تابعیتایرانینیز

داشتهباشد.
حداقلیکیاززوجینبیشاز۳۰ســالسنداشتهباشد. 3

دخترمجردهمحداقلباید۳۰ســالداشته
باشد.متقاضیانکمتراز5۰سالدراولویت

هستند.
متقاضیان،محکومیتکیفرینداشته 4

وتمکنمالیداشتهباشند.
سلامتجســموروانلازموتوانایی 5
عملینگهــداریازکودکراداراباشــند.

اعتیادبهموادمخدر،روانگــردانوالکلهم
مانعازسرپرستیمیشود.

آماده باش 125هزار نفر برای کنکور
بیشاز۱۲5هزارداوطلبدرنوبتدومکنکور۱۴۰۴دانشگاهها
ثبتنامکردهاندوبــاتوجهبهمهلتثبتنامتاروزسهشــنبه

۲۸اسفندماهبایدمنتظرافزایشاینآمارماند.
علیرضاکریمیان،مدیرکلروابطعمومیسازمانملیسنجش
دراینرابطهتوضیحداد:بازهزمانــیاولثبتنامدرنوبتدوم
کنکوربرایپذیرشدررشتههایباآزموندردورههایروزانه،
نوبتدوم)شبانه(،نیمهحضوری،مجازی،پردیسخودگردان
دانشگاههاومؤسساتآموزشعالی،دانشگاهپیامنور،مؤسسات
آموزشعالیغیرانتفاعیوغیردولتیورشتههایتحصیلیبا
آزموندانشگاهآزاداسلامیازروزچهارشنبه،۲۲اسفندماهآغاز
شدهاستوتاروزسهشنبه۲۸اسفندماهسال۱۴۰۳ادامهدارد.
اودرادامهتصریــحکرد:بــازهزمانیدومثبتنــامدرنوبت
دومکنکور۱۴۰۴ازروزشــنبه۱۶فروردینتاروزسهشــنبه
۱۹فروردینمــاهســال۱۴۰۴انجــاممیشــود.مدیــرکل
روابطعمومیسازمانملیسنجشازثبتنامبیشاز۱۲5هزار
داوطلبدرنوبتدومکنکور۱۴۰۴دانشگاههاخبردادوگفت:
داوطلبانثبتنامخودرابهروزهایپایانیسالموکولنکنند.

آموزشکوتاهترازگزارش

فرهنگ

کاشی نگاره اخوان ثالث رونمایی شد
آیینرونماییازکاشــینگارهمهدیاخوانثالث،شاعرنامدار
معاصر،درخانهاوواقعدرخیابانزرتشتتهرانباحضورمحمود
شالوییرئیسانجمنآثارومفاخرفرهنگی،اردشیرصالحپور
عضوشورایمشــاورانعلمیانجمن،احمدمحیططباطبایی

تهرانشناسوجمعیازچهرههایفرهنگیبرگزارشد.
محمودشــالویی،رئیسانجمنآثارومفاخــرفرهنگیطی
سخنانیدراینمراسمگفت:انجمندرکنارتوجهوپاسداشت
مفاخردرگذشته،بهگرامیداشتمشــاهیرمعاصرنیزاهتمام
فراواندارد.دراینراستاتاکنون5۰کاشینگارهبراینصبدر
خانههایمفاخرکشورتهیهشدهاستتابهاینبهانه،یادونام
آنهادرجامعهجاریبماند.اوهمچنینازبرنامهگستردهایبرای
شناساییمزارمفاخرایرانخبردادوافزود:برنامهداریمکههزار
مزارازمزارهایمفاخرکشورشناساییوسازههاییدرایناماکن
نصبشود.دراینراستانخستینسازهدربناییادماناستاد

هوشنگابتهاجاحداثخواهدشد.

به جای »کامنت« بگویید »نظر«
نسرین پرویزی، معاون واژه گزینی فرهنگستان زبان و ادب فارسی: در زبان ما برای واژه »کامنت« معادل های 
مختلفی وجود دارد. می توانیم بگوییم که نظر یا دیدگاه تان را بگویید یا پیشنهادتان را بدهید. فرهنگستان 

واژه »نظر« را جایگزین کرده اما استفاده از واژه دیدگاه و پیشنهاد هم بدون اشکال است.

ابلاغ بخشنامه شهریه مدارس غیردولتی
احمد محمودزاده، رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و مشارکت های مردمی: بخشنامه شهریه را ابلاغ 
کردیم. یکی از اهداف ما کنترل شهریه های بالا، به ویژه در تهران است. برخی مدارس همه هزینه ها ازجمله برنامه 

درسی، لباس، غذا، سرویس ها و کلاس های آموزشگاهی را یکجا اعلام می کنند که باعث ناهماهنگی می شود.

صفحهآرا:مجیداصغری

سالمندان سرشلوغ، زندگی بهتری دارند

انزوایاجتماعیوافسردگی،رابطهتنگاتنگیبا
همدارند؛تاجاییکهاحمددلبری،مشاورعالی
سازمانبهزیستیدرامورسالمندان،افسردگی
وانــزوایاجتماعــیرابهعنــوانمهمترین
تهدیدهــایدورانســالمندیمعرفیکرده
است؛اماعبورازایندوران،نسخهخاصخودرا
دارد.بهگفتهدلبری،»سالمندانیکهتعاملات
اجتماعیبالاتریدارندتا۳۰درصدکمتربه
بیماریهایروانیواختــلالاتخلقیدچار
میشوند.«مطالعاتنشــانمیدهدافرادی
کهازتعاملاتاجتماعــیغنیبرخوردارند،
ســالمندیفعالتر،موفقتروسالمتریرا
تجربهمیکنند.علاوهبــرتأثیرمثبتبر
سلامتروان،میزانابتلابهبیماریهای
مزمننظیردیابت،فشارخون،بیماریهای
قلبی-عروقیوحتیاحتمالبروزآلزایمردر

اینافرادکمتراست.

چرا سالمندان افسرده می شوند؟

هرپیرمردوپیرزنیکهگردپیریبرموهایشمینشیند،
میداندکهبایدمسیریمتفاوترادرزندگیتجربهکند
اماگاهیقرارگرفتندردلماجرا،سختترازتماشای
آنازفاصلهاست.مشاورعالیسازمانبهزیستیدرامور
سالمندان،دلایلمختلفیرابهعنوانعواملافسردگی
سالمندانایرانمعرفیمیکندتاتصویردرستتریاز

علتهایاینمشکلدردسرسازشکلبگیرد:
فرایندبازنشســتگیدرکشــوربهصورتناگهانی
اتفاقمیافتدوافرادازپیشآمــوزشنمیبینندکه

بازنشستگیصرفاًپایانکاراست،نهپایانزندگی.
تغییراتسبکزندگی،کاهشتعاملاتاجتماعی
وازدســتدادننقشهــایاجتماعــیدردوران

بازنشستگیزمینهرابرایافسردگیفراهممیکند.
بسیاریازســالمندانبهدلیلتغییراتجسمانی،
ازجملهکاهشانرژیوافزایــشبیماریهایمزمن،
ارتباطاتاجتماعیخودراکاهشمیدهندکهاینامر

خودزمینهسازمشکلاتروحیمیشود.

توصیه برای روزگار پیری

برایپیشگیریومدیریتافسردگیدرسالمندان،میتواناقداماتزیررامدنظرقرارداد:
1  تقویت روابط اجتماعی:تشویقسالمندانبهشرکتدرفعالیتهایاجتماعی،ملاقاتبادوستان
وخانوادهوشرکتدرگروههایحمایتیمیتواندبهکاهشاحساستنهاییوافسردگیکمککند.

شرکتدرفعالیتهایمعنوی،مانندنمازجماعتوجلساتقرآنیهمبسیارکمککنندهاست.
2  فعالیت بدنی منظم:ورزشمنظممیتواندبهبهبودخلقوخووکاهشعلائمافسردگیکمککند.

فعالیتهاییمانندپیادهروی،یوگاوشنابرایسالمندانمناسبهستند.
3  حمایت روان شناختی:ارائهمشاورهروانشناختیمیتواندبهمدیریتافسردگیکمککند.

4  ترویج عادات خواب سالم:داشتنالگوهایخوابمنظممیتواندبهبهبودسلامتروانیکمککند.
5  مدیریت استرس:مدیتیشنوتمریناتتنفسیمیتواندبهکاهشعلائمافسردگیکمککند.

6  حمایت خانواده: ایجادمحیطیحمایتکنندهمیتواندبهبهبودسلامتروانیسالمندانکمککند.

 به طور میانگین در نوبت25زوج
برای فرزندخواندگی یک کودک

بیشترین مدت انتظار تهران و استان های بزرگ
فرزندخواندگی

این علائم را جدی بگیرید

برخلافباورعمومیکهافسردگیراصرفاًیکمشکلروانیمیدانند،درسالمنداناینبیماریاغلب
باعلائمجسمانیمانندخستگیمفرط،اختلالاتخواب،کاهشاشتهاودردهایمزمنخودرانشان
میدهد.دلبریدراینرابطهتأکیدکردکهچنینعلائمیموجبمیشودتاافسردگیسالمنداندر

بسیاریازمواردتشخیصدادهنشودودرمانمناسبیدریافتنکنند.

۶5 درصد
 بیماری های جسمی سالمندان
ریشه در عوامل اجتماعی دارد.

۳۰درصد
سالمندان بالای ۶۰ سال، همسر خود 

را از دست داده اند.

7۰درصد 
 آمار افسردگی در خانه سالمندان 

براساس مطالعات بین المللی است.

14درصد 
سالمندان طبق پژوهش سازمان جهانی 
بهداشت از اختلالات روانی رنج می برند.

عکس:همشهری/امیررستمی
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همه اتفاقات شیرین زندگی من در هلال احمر بوده است، حتی ازدواجم. همسرم هم یکی از همین هلال احمری های پای کار است و این یک امتیاز بزرگ برای من است؛ چراکه 
دغدغه شیفت های طولانی و عدم حضورم در خانواده در ایام خاص و مناسبت ها را ندارم؛ چون همسرم نیز پابه پای من در مأموریت است. امسال هم با اینکه نخستین سال 
زندگی مشترک مان است و فقط 3 ماه از ازدواج مان می گذرد، من باز شب عید شــیفت پایگاه هستم و نمی توانیم نخستین نوروز مشترک مان را کنار هم باشیم؛ اما هردو 

معتقدیم نجات جان انسان ها از هر چیزی واجب تر است.

درهلالاحمر
ازدواجهمکردم

صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

 خاطرات
 تلخ و شیرین نوروز 

حضور یک ماهه در پایگاه های امداد و نجات 
نوروزی همراه با خاطره های تلخ و شــیرین 
فراوانی است که گاه خاطرت را مکدر می کند 
و گاه لبخنــد بر لبانت می نشــاند. یکی از 
تلخ ترین خاطره های کاری من در ایام نوروز 
به مأموریتی برمی گردد که طی آن 2خودروی 
سواری در اتوبان همدان به کرمانشاه با هم 
برخورد کرده بودند و ما به عنوان تیم امدادی 
در محل حادثه حاضر و با تلاش بچه ها موفق 
شدیم پدرخانواده و 2فرزندش را از خودرو 
خارج کنیم؛ اما همین که خواســتیم مادر 
خانواده را از خودرو خارج کنیم، متأســفانه 
خودرو دچار حریق شد و ما این مادر جوان 
را از دست دادیم. با اینکه این حادثه سال92 
اتفاق افتاد، من هر سال نوروز یادش می کنم و 
افسوس می خورم که چرا نتوانستم این مادر 
را نجات دهم. البته در میان خاطرات نوروزی 
تعداد خاطره های شیرین مان هم کم نیست. 
یادم می آید سال94 بود و برای کمک به مادر 
بارداری که امکان مراجعه به شهر را نداشت 
همراه با 2نفر از نیروهای بهداشت و درمان 
به روستایی در شهرستان کنگاور رفتیم. در 
این عملیات هم سرعت حرف اول را می زد و 
ما موفق شدیم به محض ورود به روستا ظرف 
چند دقیقه شاهد تولد فرزند این مادر و نجات 
جان او باشیم؛ خاطره ای که هیچ وقت حلاوت 

و شیرینی اش را فراموش نمی کنم.

جوان دهه هفتادی هلال احمر از شیرینی مأموریت های یک ماهه نوروزی برایمان می گوید 

16سالمأموریتدرنوروز
طبق رسم هرساله شان باروبندیلشان را جمع کرده اند و در قرارگاه همیشگی 
)مرقد مطهر امام خمینی )ره(( آماده اعزام به محل مأموریت اند. مأموریت شان 
حفاظت از جان مسافران نوروزی است؛ از امدادگران و نجاتگران حوزه امداد و 
نجات گرفته تا تیم های توانا که قرار است در ورودی شهرها با لبخند مهربانی هم 
از مسافران استقبال و هم هشدارهای لازم را به راننده ها گوشزد کنند. خیلی هایشان نخستین تجربه حضورشان در 
قالب عملیات ویژه امدادی نوروزی است؛ اما بین شان افرادی هستند که یک دهه یا بیشتر طعم بودن کنار خانواده در 

نوروز را بی خیال شده اند و به جایش لذت کمک به همنوعان مسافرشان را در این ایام انتخاب کرده اند. یکی مثل فرشید 
فاخری، یک دهه هفتادی جوان و البته پرشروشور که از وقتی وارد جمعیت هلال احمر شده، تخته گاز تمام دوره های 
امداد و نجات را طی کرده و به درجه ایثار رسیده و حالا یکی از کاربلدهای حوزه های کاری خود است. او با نوروز امسال 
16شب عید است که به جای بودن کنار خانواده بر سر سفره سال تحویل پایگاه امداد و نجات نشسته و نخستین آرزوی 
هر سال نویش سلامت مسافران نوروزی بوده است. در حاشیه اعزام تیم های امداد و نجات استان تهران به مأموریت 

نوروزی با این جوان امدادگر گپ وگفتی داشتیم.

فاطمه عسگری نیا زندگی
  روزنامهنگار

نوروز88نخســتیننوروزیبــودکهتجربــهحضوردر
پایگاههایامدادونجاتراداشــتموحالاحدود16سال
ازآنســالمیگذرد.درتماماینسالهابرایحضوردر
مأموریتهاینوروزیداوطلــببودم؛چراکهلذتنجات
جانمردمرابههیچلذتدیگرینمیفروشم.شایدیکی
ازمولفههاییکهدرتماماینسالهاباعثشدمابودندر
مأموریتهارابهماندنکنارخانوادهترجیحدهیم،داوطلبی

برایخدمتبههمنوعانمانبود.مندرتماماینسالها
فقطباخودمتکرارمیکنمکهحتیاگربتوانمجانیکنفر
راهمدرایامنوروزنجاتدهم،آنسال،سالپرخیروبرکتی
برایمنخواهدبود.متأسفانهحوادثجادهایدرکشورما
آماربالاییازمرگومیرهارابهخوداختصاصمیدهندو
اگرحضوربموقعامدادگراندرصحنهحادثهنباشد،شاهد

مرگومیرهایبیشتریخواهیمبود.

نخســتینباریکهبــافعالیتهــایداوطلبی
هلالاحمــرآشــناشــدماززبــانیکــیاز
همکلاسیهایدوراندبیرستانبود.مااصالتااهل
کنگاورازتوابعشهرستانکرمانشاه.وقتیدوستم
دربــارهدورههایآموزشــی،اردوهایتفریحی
وامدادیوفعالیتهایبشردوســتانهصحبت
میکرد،برایمجالببودکهاووهلالاحمریهای

دیگرهدفاولوآخرشــاننجاتبشریتاست.
آنقدراینمباحثبرایمنجالببودکهتصمیم
گرفتمهمراهاوعضوجمعیتهلالاحمرشوم.
ورودبهجمعیتهلالاحمرازســال87همان
وخلاصهشــدنزندگیامدرایــننهادمردمی
بشردوستانههمان.یکســالطولکشیدکه
دورههایآموزشــیراتکمیلکنموبرایورود

بهپایگاههایامدادونجاتآمادهشوم.ازآنجاکه
تمامدورههایآموزشــیاعمازامــدادونجات
جاده،کوهستانو...رادیدهبودم،میتوانستمدر
تماماینمأموریتهاشرکتکنموفعالیتهای
امدادیخودراازپایگاهامدادونجاتجادهایدر
شهرستانکنگاورآغازکردم.هنوزتاریخشرابه

یاددارم؛22اردیبهشتسال1388.

16نوروز در حال امداد داوطلبی از سال 88
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چرا بد می رانیم؟

6دلیل رانندگی پرخطر

نسخه رانندگی برای بیماران

 ویژه نامه   تندرستی  یکشنبه 26 اسفند  1403  شماره   33  دوره جدید  ضمیمه شماره  9355

#نه_به_تصادف چگونهبهمقصدمیرسد؟ 

بهتصــــادف

 معاون وزیر بهداشت
 در گفت و گو با همشهری 
 

رانندگی را کاهش دهد که می تواند آمار فوت حوادث  از مهم ترین پویشی می گوید 



2

3      2

30تــا 40درصــد تصادفــات مرگبــار به دلیــل 
خواب آلودگــی رانندگان رخ می دهد. اگر خســته 
هستید یا احســاس خواب آلودگی دارید، رانندگی 
نکنید. قبل از آغاز ســفر و رانندگی بــه قدر کافی 

استراحت داشته باشید.

8
عامل
 خطر 

عامل 
40درصد 
تصادفات 

اوایل اســفند 1403با اعلام دکتر 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشــت 
پویش ملی #نه_به_تصادف آغاز شــد؛ 
پویشی که اگر محقق شود و به اهدافش برسد 
می تواند کمی زخــم دردناک آمار فوتی ها و 
معلولیت های ناشــی از حوادث رانندگی را 
کاهش دهد. وزیر بهداشت همچنین دکتر 

علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت را به عنوان رئیس این 
پویش انتخاب کرد. معاون وزیر بهداشت درباره وضعیت حوادث رانندگی و اقداماتی که قرار است در این پویش 

اجرایی شود، به نکات مهمی اشاره کرد که در ادامه می خوانید.

یادداشت

لطفااحتیاط!
پیش بینی  این اســت  

که در بازه زمانی 15تا 
20روزه )تعطیــات 
پایان ســال و نوروز 1404( ممکن اســت 
1200تــا 1300 نفر جان خــود را به دلیل 
حــوادث رانندگــی از دســت بدهند. چه 
تضمینی وجــود دارد که ایــن حادثه برای 
هر کــدام از مــا رخ ندهد و شــاید یکی از 

فوت شدگان عزیزان ما نباشند؟ 
پویش ملی #نه_به_تصادف با هدف کاهش 
همین آمارهــا و حوادث از ســوی وزارت 
بهداشت از ابتدای اسفند 1403آغاز شده و 
مرحله اول آن تا نیمه فروردین  1404ادامه 
دارد. متولیان نظام سامت تأکید می کنند 
که این پویش یک شعار نیست بلکه واقعیتی 
است که اگر حتی جان یک نفر را نجات دهد، 
بسیار ارزشــمند خواهد بود. در توصیه ها و 
احادیث هم آمده که نجات یک فرد، نجات 
یک امت اســت. به همین دلیل هر کدام از 
ما در هر نقشی که هستیم با پیوستن عملی 
به این پویش می توانیم وظیفه خود را برای 

کاهش این آمارها ایفا کنیم.
نکتــه قابــل تامــل اینکــه در تصادفات 
درون و برون شــهری، آماری وجــود دارد 
که غیرقابل قبول اســت و زیبنده کشور ما 
نیست. ســؤال مهم اینکه آیا نمی توان این 
مرگ ومیر را کم کرد؟ البته این یک ســوی 
ماجراست و سوی دیگر مصدومان و معلولان 
این حوادث رانندگی قــرار دارند که نباید 
آنها را هم فراموش کرد. این گروه سال های 
زیادی ســربار خانواده می شوند و خسارات 
اقتصادی و معنوی زیادی بــه خانواده و بار 
روانی زیادی به خودشان تحمیل می کنند. 
سال گذشــته 20هزار نفر به دلیل حوادث 
رانندگی جان خود را از دســت دادند و این 
عدد دربــاره مصدومان به بیــش از 300تا 
400هزار نفر رسید که عمده آنها جوانان این 
کشور به عنوان نیروهای مولد جامعه بودند. 
به تأکید کارشناسان گروه های جوان هم در 
بعد جوانی جمعیت و هم در بعد اقتصادی و 
کار و تولید از دســت می روند که باید از آن 

پیشگیری شود.
این در حالی اســت کــه در نیمه های دهه 
80 هم آمــار حوادث رانندگــی و فوتی های 
ناشــی از آن چیزی حدود 27هزار نفر بود و 
با آغاز طرح های پیشگیرانه و ارتقای فرهنگ 
رانندگی که الزامی شــدن بســتن کمربند 
ایمنی یکی از آنها بود، در سال 96آمار فوتی ها 
به 15هزار نفر رســید. اما با کمرنگ شــدن 
این اقدامــات آمارها دوباره بــالا رفت و حالا 
از 20هزار نفر هم عبور کرده اســت. همین 
سابقه هم باعث شده که اکنون همه امیدوار 
به موفق شــدن پویش ملی #نه_به_تصادف 
باشند، البته به شرطی که یک عزم همگانی در 

تمام سطوح جامعه برایش رقم بخورد.

مریم سرخوش 
دبیر تندرستی

کاهش
مرحلهاول در

20هزار مرگ سالانه به دلیل 
حوادث رانندگی در کشور 

رخ می دهد که 52درصد آن 
خطای انسانی است، یعنی 

چیزی حدود 10هزار نفر. 
می توان با ارتقای فرهنگ 

رانندگی در مردم این آمارها 
را کاهش داد که البته قرار 

نیست خیلی زود محقق 
شود، اما می توان به گونه ای 

برنامه ریزی کرد که هر 
سال کمتر شود. براساس 

هدف گذاری انجام شده 
تلاش می کنیم که در سال 

اول حداقل 8درصد این 
مرگ ومیرها کاهش پیدا کند.

%8

خســتگی، خوب آلودگی، عدم رعایــت فاصله ایمنی، 
اســتفاده از تلفن همراه، نقص فنی خودرو، ســرعت 
غیرمجاز، حواس پرتی و صحبت با سرنشینان همچنین 
خوردن و آشامیدن از عوامل اصلی تصادفات رانندگی 

هستند. 

14021402
رشد

%2 /8 
تلفات حوادث رانندگی

20هزار
و 45نفر

تعداد کل تلفات

15هزارو
458نفر

تلفات مرد

4هزار
و 191 نفر

تلفات زن

 2 8%    فوتی های حوادث رانندگی زیر 49سال داشته اند و 54درصد هم زیر 29سال که آمار بسیار تکان دهنده ای است.

 48%    حوادث رانندگی به دلیل خودروهای ناایمن و فرسوده و جاده های نامناسب رقم می خورد .

 52%    سهم خطای انسانی و فرهنگ رانندگی است.

این پویش 3 مرحلــه دارد؛ دوره کوتاه مدت 45 روزه تا 
پایان تعطیات نــوروز، دوره میان مدت بافاصله بعد از 
تعطیات و ادامه جلسات کارشناسی با سایر دستگاه ها و 
برنامه بلندمدت 3 ساله برای کاهش تصادفات. از زمانی 
هم که پویش آغاز شد، تأکید وزیر بهداشت پای کار آمدن 
کلیه وزارتخانه ها بود. این مسئله در دولت هم مطرح شد 
و رئیس جمهوری هم از آن استقبال کردند. کلیه وزرا هم 
به این پویش پیوستند. یکی از اهداف پویش آگاهی دادن 
و هشدار جدی است و در حال حاضر تمام دستگاه ها این 

آگاهی را پیدا کرده اند و به پویش می پیوندند.

60درصد تصادفــات در 30کیلومتری 
شــهرها رخ می دهــد و بســیاری از 
رانندگان با وجود خســتگی زیاد اصرار 
به ادامه مسیر دارند تا سریع تر برسند. 
در این پویش ما به دنبال افزایش آگاهی 
رانندگان هســتیم تا مسیر باقیمانده را 
هم جزو سفر درنظر بگیرند و استراحت 
کوتاهی حتی در نزدیک مقصد داشته 
باشــند. توجه به این مســئله خطای 

رانندگی را کاهش می دهد.

خطای بیشتر در پایان مسیر اهداف پویش 

معاون وزیر بهداشت از مهم ترین پویش این روزهای حوزه سلامت می گوید که می تواند 
آمار فوت حوادث رانندگی را کاهش دهد 

#نه_به_تصادف
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رعایت نکردن فاصله ایمن بــا خودروهای دیگر، از 
دلایل اصلی تصادفات زنجیره ای است. با 50کیلومتر 
در ســاعت، 25متر، 80کیلومتر در ساعت 40متر و 
110کیلومتر در ســاعت 60متر با خودروی مقابل 
فاصله داشته باشــید و در روزهای بارانی و برفی آن 

را دو برابر کنید.

برخی کودکان از سانروف خودرو بیرون می آیند که 
2خطر مهم آنها را تهدید می کند؛ اول ترمز ناگهانی 
و پرتاب کودک به خارج از خودرو و دوم بسته شدن 

ناگهانی سانروف و گیر کردن کودک بین آن.

چقدر 
فاصله؟ 

آسیب 
 سانروف 

 به کودکان 

با مسئول

 مقصراناصلی
حوادثرانندگی

بســیاری از مردم تصور می کنند که حوادث 
رانندگی به دلیل جاده های نامناسب، خودروی 
ناایمن و خطای انسانی رخ می دهد اما به گفته 
دکتر علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت 
بهداشــت یک عامل مهم دیگر هم در این باره 

نقش دارد؛ قانونی که بازدارنده نیست.
به گفته رئیســی، قانون در حوادث رانندگی 
به این دلیل اهمیت دارد که بازدارنده اســت 
و می تواند میزان جرائــم را کاهش دهد. این 
اهمیت با توجه به ســهم 52درصدی خطای 
انســانی در حوادث رانندگی قابل تامل است. 
به عنــوان مثال بــا جرایم ســنیگن می توان 

تخلفات رانندگی را کاهش داد.
او تأکید می کند: »اگر از من بپرسند کدام عامل 
می تواند 40درصد مرگ ومیرها را کاهش دهد، 
با اطمینان می  گویم قوانین بازدارنده و برخورد 
با متخلفان. بررسی سایر کشورها نشان می دهد 
که حتی با وجود نداشتن جاده مناسب، میزان 
مرگ ومیر و حوادث در آنها بسیار پایین است 
و دلیلش هم این است که جرایم رانندگی در 
این کشورها بسیار ســنگین و بالاست. اما در 
کشــور ما در داخل تونل های شــهری و خط 
امــدادی، خودروهای عادی بــه راحتی تردد 
می کنند و در نهایــت 100تا 200هزار تومان 
جریمه می شــوند. این بازدارنده نیست و باید 
جریمه های رانندگی در ایران هم افزایش پیدا 
کند.«  او درباره خودروهــا به عنوان مقصران 
25درصد حوادث رانندگی هم بیان می کند: 
»خودروهایی که در ایران ســاخته می شوند، 
مناسب نیست و نمی دانیم چه زمانی از دست 
این خودروهای بی کیفیت رها خواهیم شــد. 
در حوزه ســامت نباید با کسی تعارف داشته 
باشیم و کسانی که ســامت مردم را به خطر 
می اندازند، باید به شکل جدی با آنها برخورد 

شود.« 
به گفته معــاون وزیر بهداشــت، عامل بعدی 
جاده هــا هســتند و در توضیح بیشــتر بیان 
می کند: »ما کشور بســیار پهناوری داریم که 
جاده های بسیار زیادی دارد. حدود 5هزار نقطه 
حادثه خیز در کشور ما وجود دارد و 32درصد 
مرگ ها در این نقاط رخ می دهد. یکی از کارها 
این است که این نقاط شناسایی و اصاح شود.« 
رئیسی درباره عامل انســانی در بروز حوادث 
رانندگی هم عنوان می کند: »توانستیم کمربند 
ایمنی را برای رانندگان جا بیندازیم و این یعنی 
فرهنگســازی که تبدیل به رفتار شد. کمربند 
ایمنی برای راننده اجباری است اما برای سایر 
سرنشین ها شاهد بستن کمربند نیستیم که 
باید محقق شــود. نکته دیگر اینکه رانندگی 
چند وجه دارد و خود مردم باید آگاه باشــند 
که خواب آلودگی، صحبت با موبایل، دعوا در 
خودرو و… می تواند باعــث ایجاد حادثه هم 

برای خودشان و هم دیگران شود.« 

نفر معلول و مصدوم

فوت
%24 

رانندگان

فوت
%34 

سرنشینان
400/000

20/000 /000 /000

7/000 /000 /000
هزینه هر فوتی ناشی از حوادث رانندگی

هزینه هر مصدوم ناشی از حوادث رانندگی

نفر      را  سالانه بیش از 20هزار
به دلیل حوادثرانندگی و نزدیک 
لودگی نفر     را به دلیل آ به 50هزار

هوا   از دست می دهیم. 

۶۰ درصد تصادفات رانندگی در 8استان رقم می خورد. تهران، 
خراسان رضوی، آذربایجان شرقی، اصفهان، فارس، سیستان و 

بلوچستان، کرمان و خوزستان بیشترین سهم مرگ ومیر حوادث 
ترافیکی را دارند. ایلام هم کمترین میزان مرگ ومیر را به  خود 

اختصاص داده است.

70/000
فوتی  به دو  

دلیل 

رکوردداران 
حوادث 
رانندگی 

تخلف در رانندگی؛  مصداق قتل غیرعمد 
باید قوانیــن را اصاح کنیــم. رئیس جمهور هم 
در جلسه هفته گذشــته اعام کرد: اگر کسی در 
رانندگی تخلف داشته باشد و به خانواده ای آسیب 
بزند، مصداق قتــل غیرعمد اســت. نمی توان با 
 چند صدهزار تومان جریمه، پدر، مــادر یا فرزند

 از دست رفته یک خانواده را جبران کرد.

هوشمند نیستیم 
دنیا به ســمت هوشمندســازی رفته و به جای 
اینکه پلیس در جاده ها حضور داشــته باشــد، 
نظارت آناین دارند. آنها به ازای هر 100کیلومتر 
2.5تا 8دوربین دارند و این عدد در ایران 2دهم 
اســت، یعنی بــه ازای هــر 500کیلومتر یک 
دوربین داریم که تنها 30درصد آنها کار می کند. 
70درصد دوربین های داخل شهری و 40درصد 
دوربین های جاده ای دچار مشــکل هستند. این 
وضعیت می تواند بســیار آســیب زا باشد چون 

کنترل مسیر سخت است.

وضعیت عجیب موتورها
22درصد حوادث رانندگی ناشی از موتورسیکلت  و 
حدود 20 درصد فوتی ها هم موتورســوارها هستند 
چون هم موتورهایشــان فرسوده اســت و هم کاه 
ایمنی ندارند. از 13میلیون موتورســیکلت کشور 
12میلیون آنها فرسوده هستند و در حوادث آسیب 
شدیدی می بینند. مطالعات نشان داده که اگر راکبان 
موتور کاه ایمنی نداشته باشند، احتمال مرگ آنها 
در حوادث رانندگی 70درصد است. با این پویش باید 

کاه کاسکت برای راکبان موتور اجباری شود.

آمار عجیب از فوتی ها
52 درصد مصدومان تصادفات در صحنه تصادف جان 
خود را از دست می دهند و این یعنی شدت حادثه بالاست 
و خودروها هم ایمنی ندارند. 6 درصد مصدومان در زمان 
انتقال به مراکز درمانی و 42 درصــد هم در اورژانس ها 
فوت می کنند. 4هزار نفر از مجمــوع جانباختگان )22 

درصد( هم موتورسوارها و 4500 نفر عابر پیاده هستند.

 یکــی از خبرهای خــوب دربــاره پویش ملی
 #نه-به -تصادف این است که سال آینده با حمایتی 
که رئیس جمهور هم اعلام کرده ، قرار است پلیس 
طرحی را برای هوشمندسازی و اتصال خودروهای 
حمل ونقل عمومی به سامانه ها ارائه کند. جلسات 
متعددی هم داشــتیم که وزارت راه و شهرسازی 
فعالانه برای اصلاح نقاط حادثه خیز وارد شــده و 
قرار است تا نیمه اول سال آینده حداقل 30درصد 
نقاط حادثه خیز از بین برود که کار بســیار بزرگی 
است. وزیر کشور هم به همه استانداران ابلاغ کرده 
که استان خودشان را بررســی و نقاط حادثه خیز 
را شناسایی کنند. تبلیغات و اطلاع رسانی محلی 
داشته باشند و از همه مهم تر در ارزیابی استانداران 
این شاخص را قرار داده که اگر کاهش آمار داشته 
باشند، نقطه مثبت و درصورت افزایش نقطه منفی 
درنظر گرفته می شــود. ما هم برای دانشگاه های 
علوم پزشکی این کار را کرده ایم و این همبستگی 
و مجموع کارها می تواند کمک بسیار بزرگی باشد. 
از مردم هم می خواهیم که به این پویش بپیوندند. 
یادمان باشد که تنها رانندگان در بروز حوادث نقش 
ندارند و سرنشینان هم می توانند مؤثر باشند. آنها 
می توانند راننده را رصد و از به هم خوردن تمرکز 
او جلوگیری کننــد. خانواده هایی که این پویش را 
جدی بگیرند، به احتمال بسیار زیاد، هم سفر ایمنی 

خواهند داشت و هم ازسفرلذت می برند.

خبرهای خوب 
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بیشترین میزان خواب آلودگی رانندگان از 12شب تا 
5صبح و یک تا 4بعدازظهر رخ می دهد؛ به همین دلیل 

در این ساعات احتمال تصادف افزایش پیدا می کند.

استفاده از تلفن همراه حتی با هندزفری یا ارسال 
پیامک و جست وجو در شــبکه های اجتماعی در 
زمان رانندگی، احتمال تصادفــات را چند برابر 
افزایش می دهد. اســتفاده از تلفن همراه احتمال 

وقوع تصادف را 4برابر افزایش می دهد.

2زمان 
پرحادثه 

شاید این 
آخرین 
تماس 
باشد 

رانندگی حق انسان هاست به شرطی که به خودشان و دیگران صدمه نزنند. البته افرادی که با بیماری های 
مختلف مواجهند در رانندگی محدودیت هایی دارند و به برخی از آنها هم اجازه رانندگی داده نمی شــود. 
متخصصان توصیه های متعددی برای این افراد دارند که در چه شرایطی باید رانندگی کنند و با بروز چه علائمی مجاز نیستند رانندگی را 
ادامه دهند، چون هدف اصلی، حفظ امنیت خودشان و دیگران است. آنها می توانند منجر به بروز حوادث مرگبار برای دیگر خودروها هم 

شوند، به همین دلیل به ویژه در بیماری های شدید و کنترل نشده این افراد خودشان نباید اقدام به رانندگی کنند.

نسخهرانندگیبرایبیماران

مریم سرخوش 
روزنامه نگار

افرادی که با بیماری  دست و پنجه نرم می کنند، برای رانندگی باید با پزشک خود 
مشورت کنند که منجر به بروز حادثه نشود

ممنوعیت رانندگی صبح  برای بیماران قلبی 
دکتر علی بزرگی 

عضو انجمن علمی الکتروفیزیولوژی قلب ایران 

مطالعات نشان داده که بیشترین شانس وقوع حمات قلبی و آریتمی های 
ناشی از آن اول صبح است. بسیاری از تصادفات که اول صبح به خواب آلودگی 
راننده نسبت داده می شــود، در واقع به دلیل حمات قلبی و آریتمی های 
ناشی از آن است. در واقع توصیه ما به کسانی که بیماری قلبی شناخته شده 
یا فاکتورهای خطر بیماری هــای قلبی را دارند که آنهــا را در معرض این 

بیماری ها قرار می دهد، این است که صبح زود پشت فرمان ننشینند.

خطر رانندگی با علائم سکته  مغزی
دکتر احسان شریفی پور

دبیر انجمن سکته مغزی کشور 

سکته های مغزی دومین علت مرگ ومیر و یکی از علل اصلی ناتوانی در ایران 
است. سالانه بیش از 100هزار نفر در کشور دچار سکته مغزی می شوند. این 
ســکته فرد را دچار ناتوانی در اندام ها و ارگان های مختلف می کند که همه 
می توانند بالقوه عامل خطر و تصادف باشند. به عنوان مثال اختالات میدان 
بینایی، حرکتی و شناختی از مهم ترین آنهاست. پس هر کسی طی یک ماه اخیر عائم سکته مغزی داشته باشد، 
منع رانندگی دارد. اگر زمانی بیش از یک ماه دچار سکته مغزی شده است، فقط با توصیه پزشک معالج و درمان 

قطعی امکان رانندگی دارد و در غیراین صورت باید از رانندگی پرهیز کند.

علائم درد قلبی را بشناسید 
دکتر مهراد جعفری فشارکی 
رئیس انجمن کاردیوگرافی ایران 

 اگر در طول ســفر دچار درد قلبی شــدید باید عائم آن را بشناســید که
 به سرعت نسبت به دریافت خدمات درمانی اقدام کنید. درد قلبی از پشت 
جناق به صورت سنگین و احساس فشار آغاز می شود، به فک می زند و ممکن 
است کل ســینه را تحت تأثیر قرار دهد. این درد می تواند به دست چپ هم 
انتشار پیدا کند. عائمی ازجمله عرق سرد، استفراغ و تهوع هم می تواند بروز کند. اینها درد واقعی قلبی است. 
دردهای نقطه ای و موضعی در حد چند ثانیه و دردهایی که به شکل یک نقطه در سمت چپ قلب به شکل لحظه ای 
رخ می دهد، به هیچ عنوان مشکل حاد قلبی نیست که استرس و درگیری با اورژانس را ایجاد کند. البته درصورت 
تداوم نیاز است در آینده بررسی هایی درباره آنها صورت بگیرد. این مسئله درباره بیماران دیابتی متفاوت است 
چون ممکن است درد را به شکل کاما واضح احساس نکند و فقط درد سمت چپ قفسه سینه باشد. اما اگر بیش از 
یک کف دست درد در این قسمت ایجاد شود و همراه با تعریق و تهوع باشد باید از ادامه رانندگی خودداری کنند. 

بیماران قلبی به این دلایل رانندگی نکنند
دکتر مسعود اسلامی 

عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران

سفر با بیماران قلبی به شدت بیماری فرد بستگی 
دارد. اگر فرد بیماری خفیف قلبی داشته باشد، 
سفر کردن این بیمار چه به عنوان مسافر و چه 
به عنوان راننده مشکلی ایجاد نمی کند. مشکل 
زمانی ایجاد می شود که فرد بیماری شدید قلبی 
دارد و اجبارا باید نکاتی را رعایت کند. بیماران 
قلبی شدید هنگام سفر، راننده خودرو نباشند 
چرا که ممکن است دچار حادثه قلبی شوند. این حالت باعث می شود که 

خون رسانی به مغز مختل و منجر به بروز حادثه و تصادف شود.

این علائم را جدی بگیرید!
دکتر امیرفرجام فاضلی فرد 

دبیر انجمن ضربان قلب ایران 

غش یک حالت شایع بیهوشی است که می تواند هم در بیماران و هم افراد 
سالم دیده شود. خستگی مفرط، کم خوابی، تشنگی، گرسنگی یا پرخوری، 
محیط گرم و شلوغ، بی حرکتی طولانی مدت، اســترس شدید، نگرانی و 
ترس می تواند سبب حالتی شود که با کاهش فشــار خون و ضربان قلب، 
خون کمتری به مغز برسد و بیمار برای لحظاتی )از چند ثانیه تا دو دقیقه( 
هوشیاری اش را از دست بدهد. اگر زمان رانندگی عائمی مانند احساس سبکی در سر، تپش غیرمعمول قلب، 
تهوع، گرگرفتگی، احساس تعریق سرد و تاری دید داشتید در سریع ترین زمان ماشین را در امن ترین مکان نگه 
دارید چون ممکن است شما با بیهوشی و حوادث ناگوار رانندگی تنها چند ثانیه فاصله داشته باشید. نوشیدن 
یک لیوان آب، استراحت و دراز کشیدن در زمان کافی و کاهش هیجان و نگرانی می تواند سفر بدون حادثه ای 

را برای شما رقم بزند.

چشم ها در این زمان ها خوب نمی بینند 
دکتر مسعود صادقی 

متخصص اپتومتری 

در برخی موارد گفته می شــود که رانندگی قبل از طلوع و غروب آفتاب با 
خطرات بیشــتری همراه اســت. این اتفاق به این دلیل رخ می دهد که در 
شبکیه، سلول های حساس به نور و حساس به تاریکی وجود دارد و در شرایط 
گرگ و میش هیچ کدام از این ســلول ها توانایی کارکرد خود را ندارند. این 
باعث می شود که توانایی سیستم بینایی در تشخیص جزئیات به شدت کاهش پیدا کند. در این زمان ها با احتیاط 
بیشتری رانندگی کنید، از چراغ ها به خوبی استفاده کنید و با توجه به عائم هشدار دهنده خود و دیگران را از 

حوادث رانندگی مصون نگه داریم.

این زمان ها رانندگی نکنید 
دکتر ایرج خسرونیا 

رئیس هیأت مدیره جامعه پزشکان متخصص داخلی 

آمار تصادفات نشــان می دهد که تعداد کشــته شــده ها بر اثر تصادف از 
بیماری های واگیر و غیرواگیر بیشتر اســت. این آمار از سقوط هواپیما هم 
بیشتر اســت درحالی که خیلی ها از ســقوط هواپیما متاثر می شوند اما از 
آمار مرگ ومیرهای رانندگی به راحتی عبور می کنند. افرادی که داروهای 
مسکن بسیار قوی یا آرامبخش یا داروهای عامل افت فشــار خون مصرف می کنند باید از رانندگی با خودرو یا 
موتورســیکلت پرهیز کنند. چون این افراد ناخودآگاه باعث مرگ خود یا دیگران می شوند. در زمان هایی که 

اختال حواس، بینایی یا شنوایی دارید هم رانندگی نکنید.
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اســتفاده از صندلی برای کودکان زیر 5سال، خطر 
مرگ آنها هنگام تصادف و بروز حادثه را 70درصد 
کاهش می دهد. برای پیشگیری از حوادث رانندگی 
کودکان زیر 10سال و کوتاه تر از 135سانتی متر را 

روی صندلی عقب بنشانید.

درصورت بروز حادثه رانندگی بلافاصله با شــماره 
115اورژانس و 110پلیس تماس بگیرید. تا قبل از 
رسیدن آمبولانس هم مصدومان را در صحنه تصادف 
رانندگی جابه جا نکنید؛ مگــر اینکه خطر مهم تری 

مصدوم را تهدید کند.

ایمنی 
70درصدی 

2تلفن 
ضروری 

هوای بهار برای این رانندگان خطرناک است 
دکتر محمدحسن بمانیان 
دبیر انجمن آسم و آلرژی ایران 

برخی افراد با شــروع بهار دچار آبریزش بینی و عطســه های مکرر می شوند. 
آلرژی های فصلی در بهار، مبتایان زیادی دارد. نکته مهم اینکه افراد نمی توانند 
عطسه کنند، بدون اینکه چشم شان را باز نگه دارند. تصور کنید در فصل بهار به 
این آلرژی ها مبتا هستید و حین رانندگی دچار عطسه های مکرر می شوید. 
بسته شدن چشم ها در رانندگی می تواند منجر به فاجعه شود. توصیه ما این است که افراد دارای آلرژی در وهله اول 
رانندگی نکنند. درصورت ضرورت، زمان این رانندگی کوتاه باشد. شیشه های ماشین را هم پایین ندهند، جریان باد 

نباید به صورت آنها بخورد. هوای بهار با وجود مطبوع بودنش برای این افراد خطرناک است.

2ساعت مهم برای خواب بدن 
دکتر خسرو صادق نیت 

استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران 

2نکته درباره خواب آلودگی و تصادفات مرگبار ناشــی از آن حین رانندگی 
مطرح است. نخستین نکته خواب آلودگی به دلیل زمان طولانی نخوابیدن 
است. اگر فرد 17، 18ساعت نخوابد قطعا نیاز به خواب دارد. اما عامل قوی تر 
و مهم تر ساعت درونی بدن است. ســاعت هایی در بدن وجود دارد که به ما 
اعام می کند که باید بخوابیم. این ساعت ها حتی از نخوابیدن هم قوی تر هستند. یعنی اگر فرد خواب بعدازظهر 
با هدف شب بیداری هم داشته باشد، در نیمه شب که ساعت خواب بدن است، باز هم خواب آلودگی سراغش 
می آید. نخستین و قوی ترین ساعت خواب آلودگی از 11و 12شب شروع می شود و در یک و 2 نیمه شب به اوج 
خود می رسد و تا ساعت 4تا 5صبح ادامه دارد. از ساعت 6صبح این قدرت کم می شود و ما می توانیم هوشیارتر 
باشیم حتی اگر شب را بیدار باشیم. به این زمان ها و ساعت درونی بدن دقت کنید. دومین ساعت خواب آلودگی 
که البته قدرت کمتری دارد یک تا 4بعدازظهر اســت. در این ساعت هم احتمال تصادف در رانندگی افزایش 

پیدا می کند.

توصیه مهم به دیابتی ها 
دکتر همایون صادقی

رئیس مرکز تحقیقات حوادث ترافیکی 

هر فرد دیابتی 19درصد بیشتر در معرض خطر تصادف قرار دارد. این بیماران 
اگر سابقه افت شدید قند و حمایت دیگران را داشته باشد، 300درصد خطر 
تصادف در آنها بیشتر اســت. دو دلیل دارد، اول به خاطر عوارضی که دیابت 
بر سامت ایجاد می کند. دیابت چشم را تحت تأثیر قرار می دهد، شبکیه را 
دچار مشکل و بینایی را مختل می کند. سیستم مغزی، توانمندی شناختی و سیستم عصبی و عضانی را هم 
تحت تأثیر قرار می دهد که در زمان واکنش به موقع افراد مؤثر است. علت دوم هم نه به خاطر دیابت بلکه به دلیل 
عوارض درمان است که افت قند خون به ویژه در کسانی که انسولین دریافت می کنند، رخ می دهد. برای ما افت 
قند از بالارفتن آن خطر بیشتری دارد. به همین دلیل گفته می شود که این افراد پیش از سفر حتما قندشان را 
چک کنند و اگر زیر 100بود یک خوراکی شیرین مصرف کنند که در کوتاه مدت صدمه ای ندارد. افت قند خطر 

تصادف را افزایش می دهد و عائمی ازجمله سرگیجه، سبکی سر، لرزش دست و تعریق دارد.

بیماریبیماری هایی که رانندگی را  هایی که رانندگی را 
خطرساز خطرساز می کند می کند 

مبتلایان به صرع و اختلالات تشنج به دلیل 
خطر از دست دادن ناگهانی هوشیاری یا کنترل 
عضلات در معرض حادثه هستند.

 دیابت کنترل نشده که می تواند منجر به
 از دست دادن هوشیاری، سرگیجه و تاری دید 
در فرد مبتلا شود.

رانندگان با بیماری های قلبی عروقی شدید )سابقه سکته قلبی، آریتمی و سابقه 
سکته مغزی( بدون مجوز پزشکی در معرض از دست دادن ناگهانی هوشیاری، 
سرگیجه و گیجی هستند و می توانند رانندگی پرخطر داشته باشند.

اختلالات شدید بینایی )آب سیاه، دژنراسیون ماکولا، آب 
مروارید و شب کوری( در رانندگان باعث درک ضعیف از 
عمق، مشکل در تشخیص علائم و عابران پیاده می شود.

زوال عقل و اختلالات شناختی )آلزایمر، پارکینسون، از دست دادن شدید حافظه( 
باعث می شود که رانندگان مبتلا به چنین اختلالاتی حین رانندگی با گیجی، زمان 
واکنش کند و مشکل در پیروی از علائم راهنمایی و رانندگی خطرآفرین شوند.

مبتلایان به اختلالات خواب هم رانندگی 
پرخطر خواهند داشت، چون خواب آلودگی 
بخش مهمی از عوامل بروز حوادث ترافیکی 
منجر به فوت را به خود اختصاص داده است.

سوء مصرف مواد 
و عوارض جانبی 
برخی داروها هم 
می تواند علائمی 
ازجمله اختلال 
در مهارت های 

حرکتی، واکنش کند 
و خواب آلودگی را 

در مصرف کنندگان 
ایجاد کند که 

باعث بروز حوادث 
رانندگی شود.

داروهای مخدر خطر را بیشتر می کنند 
دکتر ابراهیم نوری کوشکی 

عضو انجمن علمی متخصصان پزشکی خانواده ایران 

یکی از عوامل مهم در ایجاد تصادفات رانندگی اختالات سوء مصرف مواد و 
داروهای مخدر است. این اختالات باعث مختل شدن عملکرد صحیح مغزی 
می شود و واکنش پذیری سریع را مختل می کند. برای رانندگی خوب تمرکز، 
توجه، دقت و واکنش پذیری سریع در زمان مناسب مهم است. در این باره چند 
توصیه مهم مطرح است؛ اول اینکه اگر دچار اختال سوء مصرف مواد هستید قبل از سفر با پزشک خود مشورت 
کنید. نکته دیگر اینکه اگر قبل از سفر دچار مصرف بیش از حد یا محرومیت از آن هستید یا خواب آلوده و خسته 
هستید سفر را به زمان درست و مناسب که عائم برطرف شده باشد موکول کنید. درصورتی که حین رانندگی 

این عائم رخ داد به رانندگی ادامه ندهید و پس از رفع عائم، سفر را دوباره آغاز کنید.
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آمار فوت سرنشینان خودرو نسبت به رانندگان بیشتر 
اســت؛ چون کمربند ایمنی نمی بندند. بستن کمربند 
ایمنی برای تمامی سرنشینان به ویژه آنهایی که عقب 

خودرو می نشینند هم ضروری است.

برای پیشــگیری از خســتگی پس از هر یک ساعت 
رانندگی 5دقیقه اســتراحت کنید و برخی حرکات 
کششی و نرمشی را برای تقویت عضلات کمر انجام 

دهید.

 
کمربند 
ایمنی 

برای همه 

5دقیقه 
استراحت

شرطیها
معرضخطرند در

مســئله دیگر درباره افراد شرطی است. 
آنهــا نمی توانند درســت رانندگی کنند 
و اغلــب به دلیل ترس امــکان دارد دچار 
هراس و هول شوند که می تواند منجر به 
تصادف شود. شرطی ها افرادی هستند که 
به دلیل اتفاقی که برای شخص یا اشخاصی 
یا خودشان، قبا افتاده دچار ترس شدید 
یا فوبیای رانندگی می شوند. این شرایط 
حتی می تواند با دیدن صحنه ای در اخبار 
تلویزیون، فیلم ســینمایی یا سریالی که 
تصادف منجر به کشته شدن دارد و حتی 
دیدن صحنه های تصــادف در جاده که 
با شکســتگی و مرگ همراه اســت رقم 
بخورد. البته راه هایی بــرای مقابله با این 
ترس ها وجــود دارد. این افــراد اغلب یا 
رانندگی نمی کنند، یا به دلیل ترس زیاد 

بد می رانند.

اگر قرار باشد توصیه هایی برای رانندگی توأم با آرامش و پیشــگیری از حوادث و تصادفات داشته 
باشم، دو توصیه ای را بیان می کنم که در 50سال گذشته خودم به آنها عمل کرده ام و موجب شده 
که طی این 5دهه هیچ تصادفی نداشته باشم. توصیه اول، حفظ سرعت مناسب و رانندگی قانونمند و 
توصیه دوم هم رعایت فاصله با ماشین جلویی است. فقط اگر همین دو مورد یعنی سرعت و فاصله را 
حفظ کنید، هرگز عامل تصادف نخواهید بود. این مسئله از شنیدن یک داستان کوچک برای من رقم 
خورد. حدود 50سال پیش یکی از مجریان تلویزیون در گفت وگویی از راننده اتوبوس پرسید: »چرا 
شما در 30سال گذشته تصادف نکرده اید؟« و پاسخ راننده این بود: »تصور می کردم که رانندگان 
سایر خودروها دیوانگانی هستند که تعمدا می خواهند خودروی خود را به خودروی من بکوبند، در 
نتیجه هنگام رانندگی کاما موارد قانونی و ایمنی را رعایت می کردم.« این داستان در من اثر کرد. 
به خود گفتم من هم باید برای مصون ماندن از تصادف موارد قانونی و ایمنی را به طور کامل رعایت 
کنم. در واقع این توصیه ای است که در قالب طنز و شوخی مطرح می شود، اما 

در واقعیت می تواند خیلی هم اثر داشته باشد.

4دلیلرانندگیپرخطر
اولین نشانه ســرعت، هیجان آفرینی است. 
به ویــژه نســل جــوان از هیجان آفرینــی 
خوشــش می آید. دومین دلیل هم خشم و 
عصبانیت های درونی است و جوان ها وقتی 
عصبانی و خشمگین هســتند پدال گاز را 
بیشتر فشــار می دهند. آنها تصور می کنند 
که رانندگی با سرعت بالا می تواند منجر به 
تخلیه خشم شود. سومین دلیل هم اعتراض 
است؛ اعتراض به قوانین اجتماعی، والدین، 
مدرسه، دانشگاه و مسئولان. چهارمین دلیل 
نداشتن تفریح اســت. رانندگی در سرعت 
بالا، لایی کشیدن از میان ســایر خودروها 
و ســبقت گرفتن نوعی تفریح برای جوانان 
محسوب می شــود. آنها با رانندگی پر خطر 
می خواهند به همه بگویند که رانندگی شان 
خوب اســت، فردی اســتثنایی هستند و با 
همه فرق دارند. یعنی قادر هستندکارهایی 

با ماشین انجام دهند که دیگران نمی توانند.

آمار تصادفات در ایران به دلایلی ازجمله خودروهای ناایمن، خواب آلودگی رانندگان و رانندگی پرخطر  آرش نهاوندی
بسیار بالاست. نکته قابل تامل اینکه 52درصد حوادث رانندگی به دلیل خطای انسانی رخ می دهد و تنها 48درصد به جاده های 
نامناسب و خودروهای ناایمن مربوط می شود. مطالعات نشان می دهد که برخی از این حوادث به دلیل خطای انسانی یا روحی 
و روانی رخ می دهد. دکتر اصغر کیهان نیا، روانپزشک در تحلیل روانشناختی رانندگی های پرخطر و راهکارهای پیشگیری از 

چنین رفتارهایی به نکات جالبی اشاره می کند و توصیه هایی برای رانندگی همراه با آرامش دارد.

روانپزشکان 4دلیل مهم را عامل رانندگی های پرخطر و پرسرعت 
به ویژه از سوی جوانان می دانند 

چرابدمیرانیم؟

دوباره سفرهای نوروزی را در پیش داریم که آمار حوادث رانندگی را افزایش می دهد. به 
همین دلیل ضرورت دارد که همه رانندگان در سفرهای برون شهری چند نکته را جدی 
بگیرند. حتما شب قبل از ســفر خواب کاملی داشته باشند. پیش از سفر یا در جریان 
مسافرت نباید بین سرنشینان خودرو بحث و مجادله شکل بگیرد. افرادی که در زمان مسافرت رانندگی می کنند 
باید تمام دغدغه های ذهنی خود را کنار بگذارند. باید پیش از سفر، خودرو را از نظر فنی تست کنند و درصورت 
لزوم با مراجعه به تعمیرگاه رفع ایراد کنند. رعایت این نکات موجب می شود فرد تصادف نکند یا احتمال تصادف 
برای وی به شدت کاهش یابد. در سفرهای درون شهری هم گاهی افراد برای به موقع رسیدن، با سرعت رانندگی 
می کنند. اگر برای رسیدن به مقصد نیم ساعت وقت لازم دارید، 45دقیقه زودتر حرکت کنید. اگر مسیری یک 
ساعته دارید باید یک ساعت و نیم تا 2ساعت زودتر حرکت کنید. در اثر تأخیر در حرکت، فرد دچار استرس و 
هیجان می شود و اغلب به دلیل اینکه در ترافیک گیر می کند دیرتر می رسد یا خدای نکرده بر اثر استرس و هیجان 

با سرعت زیادتر از حد مجاز می راند که ممکن است باعث بروز سانحه یا تصادف برای وی شود.

با کارشناس 

رانندگی تغذیهدر

متخصصان تغذیه توصیه می کنند که رانندگان 
به ویژه برای ســفرهای طولانی تر رژیم غذایی 
مناسب داشته باشند. دکتر احمد اسمعیل زاده، 
مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت 
درباره اینکه در این پویش تغذیه در رانندگی چه 
جایگاهی دارد، به همشهری تندرستی می گوید: 
»در این پویش جایی برای تغذیه وجود ندارد اما 
چون معاونت بهداشت متولی آن است، تمامی 
دفاتر این معاونت درگیــر آن خواهند بود، از 
 بخش تغذیه تا بهداشــت روان، تحرک و... .«
 او ادامــه می دهد: »دربــاره راننــدگان اگر 
می خواهند خواب آلوده نباشند، باید هر 1.5الی 
2 ساعت رانندگی را متوقف کنند و یک چای 
یا قهوه بخورند. اســتفاده از خوراکی هایی هم 
که آنها را خواب آلــوده می کنند باید کاهش 
یابد، مثل ماست در وعده های غذایی قبل یا در 
طول رانندگی. استراحت بین وعده های غذایی 
اصلی هم اهمیت دارد. بهتر اســت یک چرت 
کوچک داشته باشــند و سپس به مسیر خود 
ادامه دهند.«به گفته اسمعیل زاده، گنجاندن 
میوه و ســبزی به عنوان میان وعده هم چون 
می تواند قند خون را در این افراد تامین کند و 
هوشیاری افراد را افزایش دهد، توصیه می شود.

توصیه ها 
با توجه به ایــام تعطیات برخــی خانواده ها 
مسافرت هایی با مسافت های طولانی دارند و 
رانندگان باید زمان زیــادی را رانندگی کنند. 
چند توصیه: تغذیه مناسب می تواند هوشیاری 

و سامت بیشتر آنها را رقم بزند.
حذف فست فود: از خوردن انواع فست فود  1
که چربی های ناســالم و کالری زیادی دارند 

خودداری کنید.
خســتگی بعد از غذا را جــدی بگیرید:  2
غذاهایی که حاوی کربوهیدرات یا چربی زیادی 
هستند، نسبت به وعده های غذایی پر از پروتئین 
شما را خسته می کنند. مصرف کالری زیاد در یک 

وعده غذایی می تواند باعث خواب آلودگی شود.
وعده هــای غذایــی متعــادل بخورید:  3
وعده های غذایــی سرشــار از کربوهیدرات 
می تواند منجر به افزایش و کاهش سریع قند 

خون شود که برای رانندگان خطرناک است.
هیدراته بمانید: هر فرد بسته به نوع زندگی  4
خود لازم اســت که روزانه حداقل 8 لیوان آب 

بنوشد تا دچار کم آبی نشود و هیدراته بماند.
چند حرکت ساده: اگر در مسیر طولانی  5
رانندگی می کنید و وقت ورزش ندارید با انجام 
چند  حرکت ســاده در ســاعت اســتراحت، 
می توانید تحرک خود را به راحتی افزایش دهید. 
این حرکات شامل کشــش عضات پا و کمر، 
حرکات کششی گردن و شــانه ها و پیاده روی 

کوتاه می شود.

دکتر احمد اسمعیل زاده  
متخصص تغذیه

2توصیه 
مهم 

نکاتی برای 
سفرهای 

درون و 
برون شهری 
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با افزایش سرعت رانندگی، احتمال تصادف به همان 
نسبت افزایش پیدا می کند. مطالعات نشان داده که 
در تصادفات عابران پیاده با وســیله نقلیه با سرعت 
40کیلومتر 25 درصد عابران فــوت می کنند و این 
مورد در سرعت 50کیلومتر در ساعت به 55 درصد 

می رسد.

استفاده از کلاه کاســکت هنگام موتورسواری منجر 
به کاهش 45درصدی خطر مرگ راکبان می شــود. 
این کلاه در زمان تصادف یا سقوط، از سر و صورت 
راکبان محافظت می کند و صدمه به سر و شکستگی 

استخوان های صورت و سر را به حداقل می رساند.

سرعت   
بیشتر 

مساوی 
است با 

مرگ 

کلاه
 ایمنی 

نگاه

6دلیلرانندگیپرخطر
تخلف در رانندگی با سرعت بالا، دوردور کردن 
و... عمدتا از ســوی گروه های جوان تر شکل 
می گیرد و حادثه آفرین هم می شــود. دکتر 
سیدحسن موســوی چلک، جامعه شناس و 
معاون ســلامت اجتماعی سازمان بهزیستی 
درباره دلایل رانندگــی پرخطر به چند نکته 

اشاره می کند.

بخشــی از رانندگی پرخطر به دلیل این 
است که جوانان هیجان دارند و آن را یک 

کار متعلق به سن و سال خود می دانند.

 بخش دیگر به این دلیل است که برخی 
افراد که در وضعیت خاص قرار دارند 
واقعا نباید پشت فرمان بنشینند؛ مثا کسانی 
که الــکل مصــرف می کننــد و ممنوعیت 
رانندگی دارند. برای این افراد در سراسر دنیا 
مجازات های بســیار سنگینی درنظر گرفته 
می شــود. مواد مخدر و مســکرات احتمال 
افزایش انجام رفتارهای خطر ســاز در زمان 

رانندگی را بیشتر می کند.

بخــش دیگری از دلایــل رانندگی 
پرخطر هم مربوط به کل کل کردن و 

لج و لج بازی است.

بخش دیگری هم به عدم مدیریت زمان 
بازمی گردد. زمانی که ترافیک اســت 
باید به نوعی زمانبندی داشته باشید که زودتر 
حرکت کنیــد تا به موقع به مقصد برســید. 

مدیریت زمان در این زمینه مهم است.

دلیل دیگر رانندگی پرخطر خستگی 
راننده است. در گزارش ها می خوانیم 
که آمار تصادفات در فاصله نزدیک رسیدن به 
مقصد معمولا بیشتر است. خستگی ناشی از 
ســفر و  رعایت نکردن توصیه هایی مبنی بر 
اینکه هر زمان که خســته شدید و احساس 
خواب آلودگی پیدا کردید، رانندگی را متوقف 
و به میزان کافی اســتراحت کنید، رعایت 
نمی شــود و در نهایت منجر به بروز سوانح و 

تصادفات خطرناک جاده ای می شود.

عدم مدیریــت زمــان هــم باعــث 
رانندگی های پرخطر می شــود. آمار 
خودروها به شدت افزایش پیدا کرده و جاده ها 
کشش این میزان خودرو را ندارند. خود من 
یک روز که می خواستم از طریق آزادراه تهران 
- شــمال مســافرت کنم تا شهرســتانک 
5.5ســاعت در ترافیک بودم و در نهایت هم 
مجبور شــدم به دلیل ترافیک ســنگین از 
شهرستانک به تهران بازگردم. ترافیک زیاد 
راننده را خســته می کند و به محض اینکه 
جاده بــاز می شــود، بــدون درنظرگرفتن 
مخاطرات پا را روی پــدال گاز می گذارد و با 

سرعت خارج از کنترل، رانندگی می کند.

آمار بالای تصادفات و فوتی های ناشی از آن در ایران و اهمیت اطلاع رسانی و هشدار به 
افراد جامعه درباره دقت در رانندگی و کاهش میزان تصادفات در کشور، سبب شده وزارت 
بهداشت پویش »نه به تصادف« را   از اســفند 1403راه اندازی و به طور ویژه موضوع بروز 
تصادف و عوامل مؤثر در جلوگیری از آن را مطرح کند. این شرط لازم است، اما کافی نیست 
و به نظر می رسد به کارگیری تدابیر و انجام اقداماتی برای افزایش اجتماعی استقبال از 
این پویش می تواند آن را به موفقیت نزدیک تر کند. دکتر سیدحســن موسوی چلک، 

معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور درباره این پویش و اینکه چه عواملی می توانند استقبال 
اجتماعی از آن را بیشترکنند به نکات جالبی اشاره کرده که در ادامه می خوانید.

#نه-به-تصادف
چگونهبهمقصدمیرسد 

نیروی انسانی نقش مهمی در کاهش آمار تصادفات 
و مرگ ومیر ناشی ازحوادث رانندگی دارد 

معاون سامت اجتماعی سازمان بهزیستی درباره اینکه چه 
عواملی می توانند استقبال اجتماعی از پویش »نه به تصادف« 
را بیشــتر کنند، توضیــح می دهد: »من هم بــه این پویش 
پیوسته ام؛ چراکه اعتقاد دارم نیروی انسانی عامل تعیین کننده 
و تأثیرگذار در کاهش آمار تصادفات و فوتی های ناشی از آن 
است. البته این مسئله نافی عواملی نظیر ایمنی خودرو و ایمنی 

جاده  نیست، اما می توانیم روی آموزش و فرهنگسازی نیروی 
انسانی متمرکز شویم تا نقش آفرینی این عامل در تصادفات و 
مرگ ومیر ناشی از آن کاهش پیدا کند یا به صفر برسد.« به گفته 
این جامعه شناس، افراد درواقع باید نسبت به این مسائل آگاه 
باشند که نباید با کج خلقی و لجبازی از هم سبقت بگیرند، از 

میان دیگر خودروها لایی بکشند و بوق بی جا بزنند. 

اهمیت نیروی انسانی 

موســوی چلک به یک تجربــه موفق 
خارجــی در زمینــه کاهــش میزان 
فوتی های ناشــی از تصادفات اشــاره 
می کند و می گویــد: »در تصادف چند 
عامل اصلی وجود دارد؛ خودرو، جاده و 
نیروی انسانی. کشورهای موفق در زمینه 
کاهش تصادفات و فوتی های ناشــی از 
آن مانند آلمــان ضمــن به روزکردن 
خودروها و ایمن کردن جاده های خود 
عمده تمرکزشان را روی نیروی انسانی 
یعنی فرهنگسازی و آموزش راننده قرار 
داده اند.« او ادامه می دهد: »تاش های 
آلمان در این زمینه ظرف حدود 30سال 
نتیجه داد و تعداد فوتی های ناشــی از 
تصادفات در این کشور از 40هزار نفر به 
2یا 3هزار نفر رسید. انجمن مددکاران 
اجتماعی ایران طی چند سال کمپین 
پیشــگیری از تصادفات را برگزار کرد. 
در این مقطع یک دوره آموزشی برگزار 
و مدرسی از آلمان را دعوت کردیم. این 
مدرس از ایرانیان مقیم آلمان و فعالیتش 
در حوزه کاهش تصادفات و فوتی های 
ناشی از آن بود. او نیز بر این نکته تأکید 
داشت که آموزش و فرهنگسازی برای 
نیروی انسانی مهم ترین عامل در کاهش 

تصادفات است.« 

یک نمونه 
موفق 

آرش نهاوندی 

موسوی چلک با بیان اینکه در پویش هایی از این دست از همه ظرفیت ها باید استفاده کرد، تأکید می کند: 
»شــاید ورود یک فرد مذهبی، فرد سیاسی، اســتاد دانشگاه، رســانه، خبرنگار یا سلبریتی در چنین 
پویش هایی بتواند تأثیر گذاری آن را بیشتر کند. هر چه تنوع افراد بیشتر باشد، پیام پویش »نه به 

تصادف« به شیوه مؤثرتری به مردم خواهد رسید.« 
او ادامه می دهد: »طبیعتا روشی که در انتقال پیام پویش هایی از این دست اتخاذ می شود، 
در موفقیت آن مؤثر است. استمرار در اطاع رسانی و ارائه اطاعات درست نیز تأثیرگذار 
است و ما نمی توانیم با یک بار شرح توضیح درباره این پویش یا عکس گرفتن و بارگذاری 
در اینستاگرام کار این پویش را تمام شده بدانیم. نهادینه شدن موضوع پویش »نه 
به تصادف« مستلزم آن است که به طور مستمر اطاعات درستی در این زمینه به 

مردم ارائه شود تا مردم برای مشارکت انگیزه پیدا کنند.« 

استفاده از تمام ظرفیت ها 

موسوی چلک درباره دلایل میل به تخلف رانندگی می گوید: »موضوع قانون گریزی دلایل متعددی دارد. اول اینکه فرد 
به آن قانون باور ندارد و دوم فرد ترسی از مجازات منطبق با زیر پا گذاشتن قانون ندارد. این دو دلیل مهم ترین دلایل 
قانون گریزی افراد است. در همه حوزه ها نیز این قانون گریزی ها مصداق پیدا می کند که رانندگی یکی از آنهاست. اینکه 
تصور کنیم با دور دور کردن هیجان های خودمان را به شکل مثبتی تخلیه کرده ایم، درست نیست. ما باید ببینیم چه 
فرصت های دیگری در جامعه برای تخلیه هیجانات خود داریم که از رانندگی پرخطر و دوردور کردن های خطرناک 
اجتناب کنیم.«  او تأکید می کند: »باید به دنبال فرصت های جایگزین سالم برای تخلیه هیجانات خود باشیم. در حال 
حاضر در جامعه ما شرایط عمومی و اجتماعی خیلی راضی کننده نیست. مردم در حال تجربه نوعی از خستگی هستند 
که البته مربوط به دولت ها نیست و ما نگاهی سیاسی در این زمینه نداریم، اما واقعیت این است که خیلی وقت است حس 
خستگی در مردم ایجاد شده است. هر کسی  هم به شیوه ای درصدد برطرف کردن خستگی خود است. یکی با رانندگی 
با هدف اینکه سرحال شود، این کار را می کند، فرد دیگری ورزش می کند و تفریحات سالم دارد و یکی هم نیکوکاری 

می کند. هرکدام از این افراد به دلیل اینکه در شرایط خود تغییر ایجاد کرده اند، لذت می برند.« 

م؟ 
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گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 
خردنامه،  داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، خردنامه،  داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، 

2424، شهرنگار،  سرنخ و محله ، شهرنگار،  سرنخ و محله 
 نشانی: نشانی: تهران، خیابان ولی عصر تهران، خیابان ولی عصرعجعج،  نرسیده به پارك وی، ،  نرسیده به پارك وی، 

كوچه  شهید قریشی،  شمارهكوچه  شهید قریشی،  شماره1414، روزنامه   همشهری، روزنامه   همشهری

صندوق پستی:  193955446
 تلفن :23023000    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
اشتراک :    موسسه نشرگستر امروز نوین

84321000 پذیرش آگهی :

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

 گرافیک و صفحه آرایی:   امید روشنگر ، شیوا قنبری
ویرایش عکس:کامبیز نویدی 

ویراستاران:  امیرهوشنگ توکلی، ملیحه نعمت خواه،سوره نوع پرست

صاحب امتیاز:صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول:مدیرمسئول:   محسن مهدیان   محسن مهدیان

سردبیر:   سردبیر:   دانیال معماردانیال معمار
معاون ضمائم:معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد  پروانه بهرام نژاد
دبیر ویژه نامه:دبیر ویژه نامه:  مریم سرخوشمریم سرخوش

 تحریریه: تحریریه:  آرش نهاوندیآرش نهاوندی
 پروانه بند پی پروانه بند پی

ضمیمه  هفتگی روزنامه  ضمیمه  هفتگی روزنامه  

 ویژه نامه   تندرستی   26 اسفند  1403  شماره  33  دوره جدید   شماره   9355

تصادفات رانندگی از نگرانی های مهم بهداشت عمومی در سراسر جهان است و براساس 
گزارش سازمان جهانی بهداشت )WHO( تخمین زده می شود که سالانه 1. 19میلیون نفر در سراسر 
جهان در تصادفات جاده ای جان خود را از دست می دهند و بیشترین مرگ ها هم برای گروه سنی 5 تا 
29سال رقم می خورد. بیش از نیمی از مرگ ومیرهای ناشی از تصادفات جاده ای مربوط به عابران پیاده، 
دوچرخه سواران و موتورسواران است و به همین دلیل هدفگذاری شده که کشورها باید این رقم را تا 
سال2030 به نصف کاهش دهند. برخی از کشورها از سال های گذشته اقداماتی دراین باره آغاز کرده  و 

در کاهش این آمارها عملکرد موفقی داشته اند که ازجمله آنها می توان به سوئد و هلند اشاره کرد که با 
استراتژی های جامع ایمنی جاده، پایین ترین میزان مرگ ومیر ناشی از حوادث جاده ای را در سطح جهان 
به خود اختصاص داده اند. این در حالی است که کشورهای آفریقایی بیشترین نرخ تلفات رانندگی را دارند 
و در آسیا هم ایران جزو کشورهای با نرخ بالای فوت تصادفات جاده ای است. هندی ها هم نرخ مرگ ومیر 

بالایی دارند هرچند اقدامات برای کاهش این آمارها را آغاز کرده اند. اقدامات موفق در برخی از این 
کشورها را در ادامه بخوانید. 

کدامکشورها
یدارند؟ رانندگانبهتر

آمارها نشان می دهد که طرح هایی ازجمله افزایش 
ایمنی جاده ها و ایجاد قوانین بازدارنده و اعمال جرایم 

سختگیرانه می توانند منجر به رانندگی ایمن شوند

سوئد
طرح های پیشگیرانه در این کشور از سال1997 آغاز شد؛ یک سیاست 
ایمنی جاده ای که هدفش حذف تمام تلفات رانندگی و صدمات شــدید 
بود. در این برنامه اقداماتی ازجمله ایجاد گذرگاه های ایمن برای عابر پیاده، 
دوربرگردان ها و تقاطع هــای ایمن و اجرای دقیــق قوانین راهنمایی و 
رانندگی آغاز شد و مجموع اقدامات انجام شده باعث شد که سوئد اکنون 
یکی از پایین ترین نرخ های مرگ ومیر ناشی از حوادث رانندگی در سطح 

جهان را داشته باشد. 

هلند 
این کشور از یک استراتژی »ایمنی پایدار« استفاده کرد. آنها معتقد بودند 
که خطاهای انسانی اجتناب ناپذیرند و جاده ها باید به گونه ای طراحی شوند 
که احتمال تصادفات را کاهش دهند؛ یعنی نصب عائم واضح و طرح بندی 
جاده ای که به طــور طبیعی رفتــار رانندگی ایمن را تشــویق کند و به 
جداسازی کاربران جاده ای ختم شود. چنین اقداماتی به طور قابل توجهی 

ایمنی جاده ها را در هلند بهبود بخشید و آمار حوادث را کاهش داد.

هند 
هند در واکنش به تلفات ناشی از حوادث جاده ای، طرح های پیشگیرانه 
و ایمن سازی جاده های خود ازجمله بهبود زیرساخت ها، افزایش اجرای 
قانون، سیستم های واکنش اضطراری بهتر و مشــارکت جامعه برای 

ترویج شیوه های رانندگی ایمن را آغاز کرده است. 

اروپا 
بسیاری از کشورهای اروپایی اقدامات آرام ســازی ترافیک را اتخاذ کرده اند، مانند 
اجرای »خیابان های زندگی«، جایی که نیازهای راننــدگان خودرو در درجه دوم 
نسبت به نیازهای سایر کاربران است. این طرح ها به طور طبیعی ترافیک را کاهش و 

ایمنی عابران پیاده و دوچرخه سواران را افزایش می دهد. 

وضعیت ایران براساس اعلام جهانی 
در سال1393 سازمان یونیسف گزارشی تکان دهنده از آمار بالای تصادفات در ایران ارائه داد. این سازمان در همکاری مشترک با وزارت 
بهداشت ایران، در گزارش خود نرخ سوانح رانندگی در ایران را 29برابر میانگین جهانی اعام کرد و نوشت: »هرساله در ایران حدود 27هزار 
نفر قربانی تصادفات جاده ای و 300هزار تن نیز دچار مصدومیت یا معلولیت می شوند.« اما اجرای طرح های پیشگیرانه باعث شد که این 
عدد 3سال بعد به 15هزار نفر کاهش پیدا کند؛ طرح هایی که البته به تدریج رنگ باختند و به تدریج هم فراموش شدند تا آمار تلفات حوادث 
رانندگی در ایران در سال1402 به بیش از 20هزار نفر برســد. مقاله های بین المللی نشان می دهند که بین سال های 1997 تا 2020 
نزدیک به 5میلیون و800هزار تصادف جاده ای و بیش از 470هزار مرگ ناشی از حوادث رانندگی در ایران رقم خورده است. داده های 
سازمان جهانی بهداشت هم نشان می دهد که ایران یکی از بالاترین نرخ های مرگ ومیر ناشی از حوادث ترافیکی را در جهان دارد. براساس 
داده های موجود، ایران با نرخ 24. 3 به ازای هر 100هزار نفر در رتبه23 جهان قرار دارد که نصف نرخ بدترین کشور، یعنی اریتره است. 

 در سال1966 بریتانیا با 7985فوتی بیشترین تعداد مرگ ومیر 
را در میــان کشــورهای منطقــه داشــت،ولی سیاســت های 
پیشگیرانه و اصلاحی این کشور باعث شــد آنها در سال2023 
آمار فوتی هایشان را به 143 برسانند. این آمار نتیجه تلاش های 
مستمر برای افزایش ایمنی جاده ها و کاهش قابل توجه تلفات 

در طول دهه هاست.

براســاس اعلام اتحادیه اروپا )EU( در ســال2000 بیــش از 50هزار 
تلفات رانندگی در جاده های اروپا ثبت شد و این عدد در سال2009 
به حدود 35هزار نفر کاهش یافت که پیشرفت قابل توجهی بود. 
در ســال2018 هــم ایــن آمــار به 25هــزار نفــر رســید. البتــه اهداف 
جاه طلبانــه اتحادیــه اروپــا بــرای به نصف رســاندن تعــداد تلفــات 
جاده ای بیــن ســال های 2011 و 2020 بــا چالش هایی مواجه شــد و 
تا ســال2018 تنهــا به کاهــش 20درصــدی دســت یافتند؛ امــا آنها 
همچنــان به دنبــال اســتراتژی بلندمــدت Vision Zero بــا هــدف 

صفرکردن مرگ ومیر جاده ای تا سال2050 هستند. 

 بریتانیا 
بریتانیا پیشرفت های قابل توجهی در ایمنی جاده ها داشته است و به نرخ 
تلفات تاریخی پایینی دست یافته است. این موفقیت به دلیل آزمون های 
سختگیرانه رانندگی، هزینه های بالای بیمه ای که از رفتارهای خطرناک 
رانندگی جلوگیری می کند و تغییر فرهنگی به سمت شیوه های رانندگی 

ایمن تر حاصل شده است. 

  با اجرای طرح های 
نجات بخش، فوتی های 

 حوادث رانندگی در سوئد 
از سال1997 تا 2021 بیش از 
64درصد کاهش یافت و از 

 541فوتی به 192 رسید.
  این کشور سیاست

  Vision Zero را با هدف 
 حذف تمام تلفات رانندگی 

و صدمات جدی دنبال 
می کند. 

 در سال1972 هلندی ها 
3267فوتی حوادث رانندگی 

داشتند؛ ولی با تمرکز بر 
طراحی جاده ای که خطاهای 

انسانی را پیش بینی می کند و 
اثرات تصادفات را به حداقل 
می رساند، در سال2015 این 

عدد را به 621 رساندند. 

 اجرای این طرح ها در کشور 
هند به عنوان مثال در بزرگراه 

 بمبئی،پونا، منجر به
 کاهش 52درصدی تلفات بین 

سال های 2016 تا 2020 شد. 
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